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Prenumerata metams:
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duotu gerus kandidatus. Tas 
2JJ pasigerįs tik auliukui visai 

žmonijai augštyn kultūroje 
|ir žmoniškume pakilus. Pa- 
! galiaus jeigu minėtiems an-

skurdo, kad kitaip šitas ne-1 archistams butų pasisekę

l Europoje ir kitur j g $3.00
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ne nuo Naujų M< £
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j J. J. Paukštis I r 60. (Ine.)
(Brooklyn new york. į Visuomenės, litera turos ir politikos savaitinis laikraštis
II . - -1   Sssi r

išlengvo jie stumia priešus atgal Su= 
valku gub., Lenkijoj, Karpatuose, 
Galicijoj ir Bukovinoj, o taipgi Už= 
kaukazyje.
— Vokįečiai-austrai skelbia tvirtai 
atremia rusų atakas.

Ii. Tų patentuotų gyduolių 
musų žmonelės randa tam 
tikruose musų laikraščiuo
se. Juk pamename, kad tū
las musų laikraštis taip iš
kilmingai išteisino Svirskio 
ir Ko. atlupinėjmus baksu- 
kų. Kaip kitas laikraštis su 
džiaugsmu aprašė, kad dė
lei ideų susivaidiję du „drau 
gai” vienoj kuopoj, ir vie

tinti. Šiandien nieko to nė
ra. Ne terorizmas, bet ap- 
švieta ir mokslas laipsniš
kai draugijos surėdymą ge
rino ir kas dieną gerina. Lai 
kinos bedarbės ar dabarti
ne karė yra tik pereinamos 
fazos iš pasenusios tvarkos 
į naują ir geresne, kuri per 
reformas ir įstatymus geri- 
nasi.

Prisižiūrėkime tik nors i 
musu, lietuviu, gyvenimą, ir 
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išplėšti keletas bankų, tai 
sunku matyti, kaip nuo to 
butų draugijos surėdymas 
pasigerinęs. Čia butų tik 
paprasta vagystė papildyta. 

Tarpe filosofinio anarchi
zmo ir tarpe plėšikų terori
stų yra tokis skirtumas, 
kaip tarpe saulės tekėjimo 

. Žmogus ap-

, gali per 
anarchizmo filosofiją iššau
kti labai šviesias visuomenė
je ideas. Bet „anarchistiš- 
kų lapelių studentai” leng
vai perdirba gražiausias i- 
deas ant savo kurpalio ir, 
jokio morališko bei moksliš-^švelnesnėje, tai aštresnėje 
ko kriterijaus neturėdami, 
nueina iki kriminalizmo, iš 

„mokslo” pas- 
rankvedžio, kur mokinama kui tik prieš policiją išduo-| vieną iš tų formų 
kaip bombas dirbti, kaip ir da ėgzainenus.

Vokiečiai giriasi išviso paėmę kur jas dėti, kaip apsisaugo-

kaip tik nužudžius keletą mi 
lionierių. Jie esą jauni, tu
ri labai gailinga širdi, lan- 
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kvdavesi Ferrero mokyk
lon, ir nuolat girdėdavę sa
vo draugų _ nuomonę, kad 

{draugijos pagerinimų nega
ilima busią sulaukti be tur-__ _________Angių=francuzų laivynas pasek= čių nužudymo. Toje moky-Ur užsileidimo.

mingai bombarduoja dručiausius k1lo-!.e.senesmeii anarchistai sviestas ir plačių pažiūrų 
® * iskelbe terorizmo evangeliją, į kaip Krapotkinas, g*'1 pplDardanelių fortus; keletas fortų jau jo jaunesnieji užsidegė ir ry- 

suardyta. Rusijos Juodosios jūres -Į * 1 • 1 • v- * * bui per dvnamita ir nuzu-kar. laivynas artinasi prie Konstan= i dymus. Ko nedateko iš bur
nos senesnių anarchistų, tą 
dabaigė mokintis iš lapelių 
ir anarchistu literatūros.

A

tinopolio.
Vak. Flandrijoj ir Francuzijoj i 

atsibųva susirėmimai su persimai= Detekyi} ia“kosrt pakL-i’ j vo net nuorašas is tam tik- 
nančiomis- pasekmėmis.—Sąjungie= r.->, italų kalboje spausdinu:^įo savo.
čiai optimistiškai žiuri ateitin.

nelaisvėn 781,000 kar.

Prie „anarchistų” suokalbio 
New Yorke.

ti nuo policijos ir tt. Paga- 
liaus anarchistas Abarno 
prisipažino, kad jį pagadi
nęs ir „galvą apsukęs” per- 
didelis skaitvmas anarchis-

išmestas laukan,'—- o džiau- ® 7

Pąs mus ir-

tų.” Jeigu jie dar nenuė
jo iki dynamito, tai dėlto, 
kad neturi lietuvių kalboje 
rankvedžių, kaip reikia dir
bti bombas. Bet turime jau 
tam tikrą rūšį ekspropria- 
toriu ir grobiku, kurie tai

muštasis buvo tautietis ir 
SLA. narys. Nesenai du 
žmonės buvo naktį užpulti .. 
ant gatvės, ir vienas laikra- < 
štiš su pasidžiaugimu apra
šė, kad tapo „apkulti” tau
tiečiai, „negeros tvarkos užT 
tarytoj ai.” Arba vos spėjo
me mes anuo syk įžengia
majame straipsnely j para-

BĖGIU vienų metų du sy
kiu įvyko „anarchistų” 
pasikėsinimas išdyna- 

mituoti New Yorko bažny
čia-katedrą, ir šiuo sykiu, 
jeigu butų tas pasikėsini
mas nusisekęs, tai butų ne
tiktai bažnyčia tapusi su
plėšyta, bet sykiu butų pra
žuvę su viršum 800 žmonių. 

• kurie tuo laiku bažnyčioje 
buvo ir mišių klausė. Su ši
tuo dar nebūtu užsibaigęs 
tas žiaurus atsitikimas. 
Katedros išdvnamitavimas.

kad policija jau nuo pusės 
metų interpusi anarchistų 
parti j on savo detektivą Pa- 
gliani. kuris ištvrė visus an- 
archistų planus ir juos pa
čius išdavė policijai. Be- 
zultate šito išėjo, kad nešęs 
bombą katedron, anarchis
tas italas Abarno, tapo su
imtas, o taip jau policija 
sugriebė ir bombų dirbėją, 
kita anarchistą italą, Carbo
ne. Dabar abudu sėdi kalė
jime ir laukia teismo. O

artimesnių išgaliu apie di

tu terorizmo darbu. Nes 
vos tik dvnamitas butu išne- 
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šęs augštyn bažnyčią su žmo i didelis būrys anarchistų, ir 
nėinis, tuojaus buvo ketinta diena ne metu tikimasi juos 
sykiu užpulti ir nužudyti apsupti ir suimti. Ar tas 
tūli milionieriai, kaip Rockeiatsitiks, tai laikas parodys, 
felleris, Morganas. Schwa- i Mums tuom tarpu apeina 
bas, Belmontas ir kit.
tam butų esą ėjęs pastarasis' 
finalas, būtent užpuolimas 
ir išplėšimas didesniųjų 
New Yorko bankų. Tam ti
kslui buvusi suorganizuota 
nematoma anarchistų maši
nerija, kuri pasiuntė vieną 
iš teroristų pirmiausiai eiti 
su dynamitu į katedrą.

Kaip jau žinome, šitas 
suokalbis nenusisekė dėlto,

Po- tik artimesni apsireiškimai.
Du jauni vaikinai, Arka

no ir Carbone, išpasakojo 
labai i n domią išpažintį. Jie 
labai daug skaitę anarchis
tų literatūros ir persitikri
nę, kad teforizmas esąs la
bai pasekmingas būdas „pa
gąsdinti kapitalistus.” Ka
pitalistai esą kalti visame 
draugijos surėdyme. Tiek 
dabar esą bedarbių ir tiek

formoje išeina musų gyve
nimo švieson. Augščiaus 
minėtas Svirskis ir Ko. tai

Todėl ame-1 delphijoje užpuolimas anais 
rikonai klysta numesdami: metais ant kokio tenai pay- 

mastero per lenką ir lietuvį 
jau toliau nuėjo. Spring 
Valle j e anais metais „pa
gąsdinimas” kunigo su dy
namitu, irgi „ideališkas bi
znis” buvo. Sadaitis pasi
rodė tikru, „kapitalistų gą
sdinimo” bombomis, eks
pertu. Čia seka nužudymas 
kunigo Žebrio ir Gilmana- 
vičiutės. Ant galo „narsus” 
Kaitis, kuris Brooklyno sei- 

, rudenį šaukė:- 
„Nereikia pinigų Lietuvos 
žmonių šelpimui, bet pirki
mui brauningų, kad išversti 
caro - valdžią,” pabėga su 
tukstantimis dolarių žmonių 

: pinigij. Tai vis savo rųšies 
„anarchistai,” — vadinas 
tamsaus kampo anarchistai, 
kurie nepripažįsta ir nepa
žįsta jokių doros ir įstaty
mų taisyklių.

Kas tokius nelaimingus padeda, 
žmogelius pagimdo? Tūli 
sako, kad juos pagimdo šių ---------
dienų negeros sąlygos. Tas ’ 
pasakymas nieko nereiškia. 1
Jeigu SąlvgOS taip visus SU- Mažas moteries liežuvis gali pri- 
gadintų, tai mes matytume! versti tave pririšti savo liežtH 
visą žmoniją“ auliukui be- i vį ant virvės.
virstančią i plėšikus ir ne-į Žingeidumas moteries yra stip- 
betikinčiu* i įstatvmus nei j resnis už dirksnius.
civilizacijos kelius. Dabar Kokietiskos moteris stengiasi tu- 
gi mes matome išmuštus iš I rėti savo garbintojus, o rim- 
kelio tik būrelius, ypač jau-1 
nų ir tamsių žmogelių.
tenka i sunkesnes ir labiau | 
supainiotas gyvenimo saly-į 
gas, ir nemokėdami prie jųILengviaus 
prisitaikinti, griebiasi vais-!

bėdą tik ant italų, buk tik 
pas juos randasi tokie ide
ališki žmogžudžiai ir plėši
kai.” McNamara, nužudęs 7 A
„darbininkų labui” 21 žtno- 
gų buvo ne italas. Darbo 
unijų užpernai suimtieji 81 
vadovas ir prisekti nužudy
muose žmonių, buvo ne ita
lai. Lincolna nužudė ne ita
las. Berkmanas sėdėjo il
gus metus už pasikėsinimą 
ant žmogaus gyvasties, o jis me pereitą 
juk buvo ne italas. Gayno- 
ra ir Roosevelta kėsinosi už- A C.

Mes čia neturime progos 
isileisti i anarchizmo filoso
fijos gynimą, teisinimą, ar 
kritikavimą. Patsai anar
chizmas yra geras, kaipo 
tam tikra filosofija. Bet te
rorizmas nei ižvmiu anar- 
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chizmo skelbėjų nėra pripa-1 
žintas, nei priimtas į civili- ra * ~ 
zuotos žmonijos įstatymus, mušti ne italai, žodžiu sa- 
Jisai lyginasi su žmogžudy- kant, visai neišmintinga bu
ste. Ar kas terorizmą pra- tų tik ant italų mesti bėdą, 
ktikuoja su gerais ar blogais 
siekiniais, nuo to 'dalvku 
stovis nepersimaino. Tero
rizmas yra lygus žmogžudy
stei. Jei butų katedroje,nu
žudyta suvirš 80(/ žmonių. ]sino juos, buk jie „darė piri
tai tas nieko nebūtų turėję | versti sunkių gyvenimo su

tu tik ant italu mesti bėda, 
kad jie vaiso „kninginius 
žudikus.” Mes irgi turėjo-] 
me savo Svirskius ir Ko., 
kurie darė ekspropriacijas,

numos žmonių nužudymas.! Dalykas visai ne italuose. 
Jei butų užmušta ir keletas bet perdideliame išskydime 
kapitalistų, tai irgi butų tik Į nuomonių ir žmonių tamsu- 
žmonių nužudymas ir drau-i me. Jei žmones, ypač jauni 
gijos būvis nuo to nepasige-1 vyrukai, studijuotų histori- 
rintų, — nes užmušus kapi-i ją, jie matytų, kad seiliaus 
talistų keletą, pasiliks jų da buvo daug blogesnis draugi- 
tukstančiai ir paskui dar jos surėdymas. Viduriniuo- 
daugiau naujų atsiras. Drau se amžiuose buvo tokios ga- 
gijos surėdymas pasigerįs | dynės, kad tūkstančiai žmo- 
ne užmušinėjimais, bet iš- nių išmirdavo nuo maro ir 
leidimais geni įstatymų, ku-1 plėgų, kurių nebuvo kam 
r i uos žmones išleidžia per I prašalinti; tūkstančiai mo
savo išrinktuosius legislate- ten; neturėdavo kur dingti 
rius. Jeigu žmonės neišren- ir sekdavo ^paskui kareivių 
ka tokių gerų legislatorių. armijos, kaip paleistuvės, 
tai tame yra kaltė tik pačių nes reikėjo su kareiviais da
žnumui tamsumo, kurie ne- pintis duonos kąsniu iš iš
moka pažinti renkamųjų plėštųjų kraštų; tūkstančiai 
žmonių ar neturi savo tarpe kūdikių būdavo tėvų išžu- 
ideališkos visuomenėj kuri domi, nes nebuvo kuomi mai

Žebrio nužudymo, kaip pa
sipylė tūluose laikraščiuose

j imu, kam mes tą žmogžudy
stę papeikėm. Tų laikraš-

labai geras daiktas užmuši
nėti kunigus, bile tik niekas 
nepagautų!

Musų partijos ir draugi
jos turės kada nors apsižiū
rėti ir atkreipti atidžią ant 
tūlų nešvarių gaivalų, kurie 
demoralizuoja musų visuo
menę. Jei tas nepasiliaus,

„ideališkųjų dynamičių.” 
Juo greičiau musų visuome
nė iškels kovą prieš visokios 
rųšies terorizmo platintojus 
(kad ir plunksninius bei po
pierinius teroristus), tuo 
bus geriau. Nes mes, kaip 
ir visa civilizuotoji žmonija, 
tikime i įstatvmus ir nore- 
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tume savo tarpe niekad ne
matyti doriškų išgverėlių, 
kurie atneša gėdą tautai ir 
visai žmonijai, o jokių žmo
nijos idealų įvykinti jie ne-

Moteris yra vicntik įsimylėjus, o 
vyras tik pamyli.

rėti
%tos — nori garbinti.

Pa- | Blogiausią nuomonę apie moteris 
turi tas, kuris turi pas jas ge
riausias pasekmes.

yra suvaldyti maišą 
negu išdaboti vienąmusių, 

moterį.
guma ligonių griebiasi prie Moteris ir 
patentuotų gyduolių, Pain į 
Expelleriu, Zmiječnikų ir | 
kiti;. Na ir gydosi, kaip ga- i

Tikėjimas 
priešus, 
moteris.

laimė visados mainosi, 
mokina mylėti savo 
todėl mes ir mvlim
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Peržvalga
sos

intarti

Užkau

nuo

mai

sarmata mums su

Mokslo Dr-ją. To 
ir reikalingas in

Reims ir 
bombar-

kov perėjimų Ryt. Galicijoj bei 
šiaurinėj Bukovinoj rusai veikią.

vių; Azijos pusėj esą. taipgi su
koncentruota didelė turkų ka
riuomenė po vadovyste Essad-pa- 

Atenuose paskelbta, kad 
turkai esą pasiryžę visa savo spė
ka ir energija ginti Dardanėlius 
ir. Konstantinopolį. Nežiūrint to, 
Konstantinopolyje apsireiškė pa
nika—gyventojai kraustosi Maž. 
Azijon. Tapo net paskelbta, kad 
ir Turkijos sultanas su visa val
džia apleido sostainę

rusai muša juos Užkau- 
arti Pensijos įlan 

anglų-

tuvių 
visos

// Delei laikraštininku 
susivažiavimo.

Šią savaitę gavome nuo A. L
S. D. sekrėtoriaus, p. V. K. Rač

rusai sumušė juos upių Čurok ir 
Aras pakraščiuose. Anglai pa
sekmingai veikia prieš turkus pa
lei Persijos įlankos bei arti Sue- 
z’o kanalo.

TURKAI YRA PASIRYŽĘ
GINTI KONSTANTINOPOLĮ.

Atėnai, Graikija, kovo 4 d. An- 
glų-francuzų laivynas pasekmin
gai bombarduoja vidurinius Dar- 
danėlių susmaugos fortus. Tur
kų valdžia prašiusi Austrijos pa
siųsti pagalbon savo laivyną, bet

tą p. A. Rimkos, kur jisai tenai 
praneša apie esančius keturis ame 
rikiečių fondus: bepartiviškąjį 
Lietuvos Gelbėjimo Fondą, socia
listų Liet. Šelp. Fondą ir klerika
lų Fondą. Ketvirtąjį fondą jis

TURKIJA.
Turkija atsidūrė kritiškame pa 

dėjime 
kazyj, angla 
kos bei Suez "o kanalo 
francuzų laivynas veržiasi per 
per Dardanėlius Marmuro jnrėn 
bei artinasi prie Konstantinopo-

Londone paskelbta, kad ang- 
lų-fancuzų laivynas, apart išlau
kinių trijų fortų, taipgi ..nurami
no” tris ’ vidurinius Dardanėlių 
susmaugos fortus. Kartu paskel
bta, kad turkai sutraukė ant Gal
lipoli pussalio apiė 100,000 karei-

SĄJUNGIEČIAI PASKELBĖ 
VOKIETIJAI BLOKADĄ.

Londonas. Kovo 1 d. premjeras 
Asquith atstovų rūme paskelbė, 
kad sąjungiečių valdžios pasiryžo 
galutinai pertraukti išvežimą bei 
Įvežimą Prekių Vokietijon. Tai 
esą atsakymas ant Vokietijos ap
šauktos karės srities Anglijos van 
denyse.—Panašus pranešimas ta
po pasiųstas ir neutrališkų vals
tijų valdžioms. — Suv. Valst. val
džia laukia platesnių paaiškini
mų.

// Apie autonomiją 
Lietuvoje rašyti nevalia.

„Liet. Žinių” nr. 10 randame
trumpą žinutę iš Amerikos, rąžy

čiai
laikosi tvirtai
stumia net rusus atgal; du Oso- 
viec tvirtovės fortai esą sunai
kinti. '<

Autonomijos Fondas,” bet tenai 
pasakyta: (fondas) „ne sociali
stų ir ne klerikalų — su pašaliniu 
tikslu.” Be abejonės, kad musų 
to garsaus fondo vardą išvijo bai
mė prieš cenzorių. (Prie kleri
kalų „Tautos Fondo”, kuris taip
gi kovoja už Lietuvos autonomi
ją, pridurta šitaip: (jis) „be šel
pimo turi ir pašalinį tikslą”...)

$7,500,000 KASDIEN.
Londonas. Premjeras paskelbė, 

kad kasdien karės reikalams są- 
jungiečiai praleidžią $7,500,000; 
balandžio gi mėnesyje praleisiu 
apie $8,500,000. — Šitos skaitli
nės paduotos kalbant apiepatvir- 
tinimą pridedamojo kredito (vi
sas naujas kreditas siekia $1,810,- 
000,000, — jo pakaksią *iki kovo 
31 d.). ' '

Karė su Napoleonu Anglijai 
kainavusi $9,155,000,000 o Piet. 
Afrikoje — $1,055,000,000.

VOKIEČIAI JAU 
TRAUKIASI ATGAL.

Petrogradas. Generališkas šta
bas skelbia, kad vokiečiai visu 
frontu, nuo Kauno iki Vislos, 
traukiasi atgal. Arti Przasnyšo 
rusai pačm£ nelaisvėn virš 10,000 
vokiečių ir daug karės medžia
gos; užmušta tapę apie 3,000 vo
kiečių. Tvirtovė Osoviec vis dar 
bombarduojama, bet be pasek
mių.

Berline paskelbta, kad vokie- 
Suvalkų gub. bei Lenkijoj 

tūlose vietose

LENKIJA IR GALICIJA.
Pereitą savaitę atsibuvo žiaurus 

mūšiai upės Bobro pakraščiuose, 
arti Osovieco tvirtovės bei Lom- 

X 

žos ir tarp Przasnyšo ir Mlavos. 
o taipgi upėsPilicos pakraščiuose. 
Vokiečiai bombardavo 16-colinė- 
mis kanuolėmis Osovieco tvirto- 
tovę ir suardė su fortu. Tečiaus 
rusai giriasi, kad jie ant viso 
fronto laikosi tvirtai ir išlengvo 
stumia vokiečius atgal. Ypač 
smarkiai sumušę vokiečius arti 
Przasnyšo —paskutinėmis dieno
mis paimta nelaisvėn apie 10—15 
000 kar. ir užgriebta daug karės 
medžiagos.

Kovo 4 d. Petrograde paskelb
ta, kad rusai sumušė priešus ke
liuose punktuose Karpatuose —

3— Kokius laikraščius, be tų, 
kurie prie Sp. Dr-jos jau priklau
so, sekretorius turėtų suvažiavi
mai! pakviesti!

4— Kokius įnešimus Tamstos 
paduodate suvažiavimui apsvar-

4,000,000 V0KIEČIŲ-
AUSTRŲ KABĖS LAUKE.

Paryžius. Paskelbta, kad ryti
niame karės lauke, t. y. prieš ru
sus, veikia apie 1,200,000 vokįe- 
šiu ir 880,000 austru. Vakaruose <. 7 fc

gi, prieš sąjungiečius, veikią apie 
1,880,000 vokiečių.

irgi pasekmingai — paėmę nelai
svėn apie 6.000 austrų-vokiečių 
ir užgriebę dikčiai ginklų bei a- 
municijos.

Austrai taipgi giriasi keliose 
vietose sumušę rusus ir stumią 
juos atgal.

noti, idant sekretorius, pasirem
damas Tamstų įnešimais, galėtų 
išanksto pagaminti suvažiavimo 
programo projektą.

Laukdamas greito ir prielan
kaus Tamstų atsakymo, pasilie
ku su tikra pagarba —

V. K. Račkauskas, 
Am. Liet. Sp. Dr. Sekretorius.

// Socialistų meškeriojimai 
po SLA. kuopas.

Mums pateko laiškas, rašytas 
iš tūlos SLA. kuopos, į tūlą šios 
organizacijos viršininką. Jis, tarp 
ko kito, skamba šitaip: „...Aplai- 
kiau paraginimą nuo komiteto 
Liet. Šelp. Fondo, per M. M. Ra- 
čiutę-Herman. Taigi kaip jus ži
note... kuopa jau yra dikčiai pa
sidarbavus ir jau pasiuntė suvirs 
$60. Bet mažam dar hutų proga 
ir daugiau pasidarbuoti, perei
nant per lietuvių stubas. Bet 
kuopa turėtų gauti kokius nors 
paliudijimus, mat čia... kuopa jau 
gavo vagių vardą per vietinį kle
boną, girdi: tautiškos draugystės 
kolektuoja ir žmones apvagia, ne 
išduodamos jokių parašų ir kas 
jie esą...”'

Matome, kiek trumpas laiškelis 
musų politikierių „politikės” į 
aikštį išverčia. • Pirmiausia, 
kad socialistai ne po savo są
jungos, bet po SLA. kuopas va-

vyne 
„Lietuva 
Pirma, sako 
Kryžiui aukas Lietuvoje išdalin 
ti. Antra 
tokiomis mažomis' aukomis prie 
tokios didelės organizacijos krei
ptis. Mes labiau matytume tiesą 
„Lietuvos’’ nuomonėse. Nuo sa
vęs dar pridurtume ir štai ką. 
Raud. Kryžius vargiai apsiims 
dalinti aukas nukentėjusiems nuo 
karės. Ši organizacija turi visai 
atskirą tikslą, būtent gelbėti tik 
ant karės lauko esančius karei
vius, o ne civilinius žmones. Ji 
tik į karės lauką ir siunčia visas 
savo spėkas. Jeigu ji ir priimtų 
musų aukas pristatyti Lietuvon, 
tai ji,. suprantama, visai neužsi
ima dalinimu po žmones, bet per
duos Rusijos valdiškiems komite
tams (taip vadinamam Tatjanos 
komitetui arka kitam komitetui, 
kuris nesenai susitvėrė prie Ru
sijos finansų ministerijos). Ši
taip darant, mes nieko gudriau 
nepadarytume, nes tie rusų valdi
ški komitetai musų aukas prijun
gtų į savo iždą, ir tada musų au
kų lietuviai gal ir nepamatytų. 
Bet gali būti, kad rusų komite
tai tas aukas perduotų vienai ar 
kitai lietuvių esančioms draugi
joms Lietuvoje. Jei taip, tai nė
ra reikalo siuntinėti aukas per 
trejas rankas. Juk ir mes patįs 
galime nusiųsti toms draugijoms.

gu čia yra kalbama, kad reikia 
net žmogų pasiųsti Lietuvon iš
tyrimui dalykų stovio, arba vėl 
purijama ant Lietuvos veikėjų, 
kad jie amerikiečių neinformuo
ja, tai kam gi tas žmogus siųsti 
arba reikalauti dar speciališkų 
informacijų, kad jas galima gau
ti iš Lietuvių Mokslo Draugijos? 
Juk mes nerasime tokio genijaus, 
kuris iš Amerikos nuvažiavęs per 
dieną ar savaitę apžvelgs ir su
pras visą Lietuvos padėjimą ir 
tenykštės visuomenės santikius. 
Argi toks žmogus gali, mums ap- 

geresnėmis informaci-

ro slaptą agitaciją už savo fondą. 
Toliaus, kad šitas viskas SLA. 
kuopas diskredituoja ir duoda 
progą „vagimis” apšauktį (ne- 
dyvai, kad taip ir apšaukia, po- 
tam, kaip socialistų Kaitis su $15- 
000 visuomenės pinigu pabėgę 
Ant galo pastebėtina ir to „vie
tinio klebono” „politikė 
sas tautiškas draugij 
„vagystėje”!...

Gerbiemieji Tamstos: —
Pereitais metais sukilę nauji ir 

netikėti visuomenės darbai žy
miai atsiliepė ir ant musų Drau
gijos gyvumo. Net V-asai suva
žiavimas, kuriam vieta ir laika 
buvome paskyrę IV-me suvažiavi
me, del tos priežasties negalėjo 
įvykti. Dabar, kaip man išrodo, 
ir kaip rašo man kai-kurie musų 
draugijos nariai, būtinai reikia 
suvažiavimas sušaukti, nes yra 
nemaža svarbių musų laikraštijos 
klausimų—apsvarstymui. Šituo- 
laišku kreipiuosi į Gerb. Tamstas, 
melsdamas, idant teiktumėtės iki 
kovo 1 d. š. m. atsakyti man Į 
šituos klausimus:

1— Ar Tamstos pritariate tam, 
kad sušaukus šiais metais L. S. 
Dr-jos suvažiavimą ?

2— Jei taip, tai kur ir kokiuo 
laiku?

LIETUVA.
Vokiečiai, apėmę Tauragę ir 

jos apielinkę, ant to ir sustojo— 
bent jokių pranešimų išten nėra. 
Beveik visa Suvalkų gub. vis dar 
vokiečiu rankose. Tiesa, rusai 
skelbia, kad jie stumia vokiečius 
atgal, bet, pasiremiant ant Įvai
rių pranešimų, galima spėti, kad 
rusai sulaikė tik vokiečius nuo 
perėjimo per Nemuną.

Kovo 3—4 dd. Rusijos gener. 
štabas pranešė, kad rusai pasek
mingai veikia prieš vokiečius 
upės Nemuno pakraščiuose bei 
apielinkėse Simno, Alytaus ir Sei
rijų bei Augustavo miškuose.

Aišku tik tas, kad dabar ^ka- 
riškos operacijos atsibūva Suval
kų gubernijoj; aišku ir tas, kad 
Suvalkų gub. taps baisiai nute- 
riota — žmonės atsidurs didžiau
siame varge.

// Dar nauja Lietuvos 
šelpimui draugija.

Mums čia Amerikoje bevedant 
polemikas už Lietuvoje esantį ko
mitetą dalinimui aukų nukentė
jusiems nuo karės ir už esančią 
tam tikslui įsikūrusią „Draugiją 
nuo Karės Nukentėjusiems Šelp
ti,” atėjo žinia dar apie vieną 
naujai įsikūrusią draugiją. Jau 
„Liet. Žinių” nr. 1 š.m. buvo apie 
ją pranešta, tik laikraščiai pas 
mus vėlai atėjo ir negalėjo su 
laiku mus informuoti. Šitos-drau
gijos vardas yra gana ilgas, bū
tent : „Draugija gydymo ir mai
tinimo pagalbai nukentėjusiems 
del karės teikti.” Ji esanti jau 
susitvėrusi net spalio mėnesį. 
Gal būti, kad lietuvių joje mažai 
ižpradžių buvo, nes ši draugija, 
matyt, yra ne vienų lietuvių, bet 
bendrai susideda iš rusų, lietuvių, 
lenkų, gudų ir žydų; todėl, be 
abejonės, kiti iš lietuvių veikėjų

// Kauniečiai kviečia ant 
ūkių išvytuosius 
suvalkiečius.

„Šaltinyje” yra keletas paskel
bimu, kad lietuviai delei karės 
pabėgę iš Suvalkijos ar šiaip te
nai palikę be duonos ir pastogės, 
keliautų į Kauno gub., nes dabar 
tenai esąs patsai darbininkų sam
dymo laikas, o'darbininkų esanti 
didelė stoka. Tarp kitų yra pa
kvietimai kun. F. Lialio iš Anta
šavos ir kun. J. Šalapo iš Sala
miesčio. Reikalauja važiuoti vy
rus, merginas, pusbernius, pus
merges ir piemenis. Algos ant 
metų esą mokamos sekančios: 
vyrams po 50—80 rb.; merginoms 

-pn-25=4£L rb_; pusberniams...„po 
30—50 rb.; pusmergėms 15—25 
rb.; piemenims apie 15 rub. Ži
noma, duoda ir darbinius rubus. 
Esą taipgi vietų ir vedusiems su 
šeimynoms ant „ordinarijų. ” 
Gausią darbą ir meisteriai, nes 
einant ten kaimams į viensėdijas 
esą daug budavojimų ir kitokių 
amatiniu darbu.

tokiam įvairių tautų maišytam 
komitetui dar neužsitikėjo. Te
čiaus, kada per grynos lietuvių 
draugijos, būtent: „Draugijos 

Karės Nukentėjusius Šelp- 
susirinkimą įvyko nesutiki- 
delei partiviškumų, tai kiti 

iš pirmeivių nuo šios pastarosios 
draugijos atsitraukę ir prisidėję 
į šią rusų-lietuvių-lenkų-gudų-žy- 
dų draugiją;

Šitos draugijos reikalus vedąs 
iš 6 žmonių išrinktas komitetas 

r- i »

iš šių ypatų: pirm, d-ras S. Glie- 
bovski; viee-pirm. d-ras T. Ša- 
bad; ižd. adv. A. Bulota; jo pa
vaduotojas red. A. Luckevičia; 
sekr. adv. S. Baginski; jo pava
duotojas S. Sadkauskas. Nuola
tinis draugijos adresas busiąs šis: 
Vilnius, Koževennaja 1—28, Ob- 
ščestvo Vračebno-prodovolstven- 
noj pomošči postradavšim 6t voi-

BELGIJA IR FRANCUZIJA.
Pirmiau buvo pranešta, kad 

anglai traukia didelę kariuome
nę arti Belgijos. Kovo 3 d. Am
sterdame paskelbta, kad vokie
čiai skubiai -gabena kareivius Bel- 
gijon iš Ryt. Prūsijos bei vidu
rinės Vokietijos. — Atsibuvo gan 
žiaurus susirėmimai arti Ypres 
ir palei Yser kanalo, bet be žy
mių permainų pozicijose.

Šampanijoj ir Aragonijoj apsi- 
rubežiuota lengvais susirėmimais 
bei artilerijos veikimu. Kiek akti- 
viškiau veikta arti Aras, 
Verdun; — vokiečiai vis 
duoja Reimsą.

Gan smarkus mūšiai 
Vogėzuose 
ir Pfetterhausen bei arti Sul 
zern’o, Muenstero lygumoje. Vo 
kiečiai stengiasi perkirsti francu 
zams komunikaciją tarp Belfor 
to ir St. Amarin’o.

kad mums, vidurinės srovės lietu
viams, išpuola remti pažangiųjų 
lietuvių draugiją šelpti nukentė
jusiems nuo karės. Platesnės ži
nios yra tik apie „Draugiją nu
kentėjusiems nuo karės šelpti,” 
kurią socialistai apšaukė kleri- 
kališka, ir net „Tėvynė” beveik 
norėtų socialistams pritarti. „Lie
tuva” sako, kad ir tas dar sku- 
bokai butų pasakyta, nes toje 
draugijoje mes matome daugelį' 
įžymių veikėjų, kuriuos negalima 
pavadinti klerikalais. Nesant 
pilnesnių žinių, negalima skubin
tis. Anot „L..” reikia palaukti 
iki gausime žinias, kaip stovi Lie
tuvos plačioji vidurinė pažangio
ji srovė.

Šitos nuomonės ir mes laiko
mės. Dabar kaslink nuomonės 
aukų siuntimo per Raudonąjį Kry 
žiu. Čia nėra tarp musų viduri
nės srovės nesutikimų, bet tik di
skusijos, kurios visuomet naudin
gos ir atneša daug šviesos. „Te

tą sumanymą paremia, 
mato nelabai galimu, 

sunku butų -Raud.

Tokiu bud u dabar Lietuvoje 
yra dvi draugijos šelpimui nu
kentėjusių nuo karės. Pirmoji— 
„Draugija Nukentėjusiems nuo 
Karės Šelpti,” vien tik lietuvių 
draugija, o antroji — „Draugija 
gydymo ir maitinimo pagalbai nu 
kentėjusiems del karės teikti,” su 
sideda iš rusų, lietuvių, lenkų, 
gudų ir žydų. Pagal savo pakrai
pų jos yra maždaug sekančiai 
apibudinamos: pirmoji yra be- 
partiviškai sustatyta iš pirmei
vių, vidutinių ir klerikalų, gal su 
didesniu viršijimu klerikalų in- 
tekmės. Antroji susideda vientik 
iš pirmeivių. Jų veikimo būdas 
negalės būti vienodas. Pirmosios 
draugijos veikimas bus lengves
nis, nes ji tik išimtinai nukentė
jusiais lietuviais rūpinsis, todėl 
negalės išeiti nesusipratimų de
lei tariamojo nuskriaudimo delei 
tos ar kitos tautystės. Antrosios 
draugijos veikimas bus labiau 
komplikuotas, nes čia reikės žiū
rėti, idant nebūtų nuskriausta 
šelpimu net penkių tautysčių žmo 
nes.

Kaslink musų, tai mes nuo šir
dies linj^j/j,, ąbiem draugijoms 
pasisekimo, idant tuomi jos at
neštų knodaugiau Lietuvai ir 
musų nukentėjusiems broliams 
pagalbos.

Nelabai senai Dr. Šliupas, vie- j 
nur-kitur sakydamas prakalbas, 
išsireiškė, kad ar negerai butų 
aukas Lietuvon siųsti per Raudo
nąjį Kryžių. Tas buvo užsiminta 
del to, kad nuo keleto savaičių 
pas amerikiečius lietuvius eina 
ginčai: per kokį komitetą reikia 
siųsti aukas. ’ Todėl, Dr. Šliupo 
nuomone, siunčiant aukas per 
Raud. Kryžių, galėtume išven
gti nesmagumų, nes tada aukos Į 
nueitų Lietuvon maždaug bepar- 
tivišku keliu. Šitokią nuomonę 
greitai parėmė ir „Tėvynė.” Gi 
socialistų laikraščiai pasi.sk ube 
paskelbti, kad „pas tautiečius jau | 
nesutikimai jų pačių komitete.”’ 
Suprantama, kad socialistai kiek
vienas tautiečių arba vidurinės 
srovės diskusijas pasiskubins ap
šaukti nesutikimais, kad tik save 
iškelti augštyn, o kitus diskredi
tuoti. Bet ant-jų tokios taktikos 
nėra ką rimtos atidos kreipti. Di
skusijos gali eiti savu keliu. Ir 
šitas diskusijas dabar parėmė 
„Lietuva.” Ji ilgoku straipsniu 
apkalba dabar Lietuvoje esančias 
Šelpimo draugijas. Pripažįsta, I šviesti 

' jomis, kaip Lietuvių Mokslo Dr- 
| ja, kuri susideda iš žmonių visą 
Į amžį tenai gyvenančių ir perdėm 
Lietuvos gyvenimą pažįstančių?

Nereikia skubinties jieškoti 
naujų kelių, kurių mes toli gy
vendami negalime surasti, ir kuo
met mes turime seną kelią, mu
sų seimo nužymėtą ir visuomenės 
užmandatuotą. Mums reikia čia 
Amerikoje dirbti, kad daugiau 
savo vientaučių sujudinti savo 
nelaimingos tėvynės sušelpimu, 
kad daugiau aukų surinkus. Gin
čai -už aukų siuntimą yra neiš- 
mintingas daiktas. Tuos ginčus 
iššaukė tie, kuriems rūpėjo ki
tokie tikslai, negu vien tik šelpi
mas lietuvių, būtent tikslai par- 
tiviški. Na, o p. Leono laiškas 
dar daugiau užpylė ant jų malū
no vandens. Bet p. Leonas visai 
nesakė,-kad L. M. Dr-ja aukų ne- 
pri iminės, — jis sakė tik, kad ji 
neužsiims dalinimu, nes ji netu
ri tam atsidėjusių žmonių ir dėl
to, kad jau yra tam tikros drau
gijos, kurios šitą darbą tinkamai 
gali atlikti.* Todėl, pakol gausi
me platesnes informacijas, reiktų 
nevesti ginčų už tą, kur siųsti 
aukas, o prisilaikyti visuomenės 
balso ir Brooklyno seimo nuta
rimų, kad aukos turi būti siunčia
mos per Liet, 
liaus gausime 
farmacijas.

Todėl Raudonojo Kryžiaus talkos 
sumanymas, mums rodos, bus ne
vykęs ir nereikalingas.

Mes linkę esame laikytis se
nosios tvarkos, kaip ir Brooklyno 
seime buvo nutarta, kad aukas 
siųsti per Lietuvių Mokslo Drau
giją. Tegul buvo pranešta, kad 
ši draugija aukų nedalins. Bet 

niekas nepranešė, ar L. M. 
aukų visai nepriims. Lie- 
Mokslo Dr-ja yra užtikšta 

Lietuvos mokslo ir politi
kos vyrų įstaiga. Ją glamonėja 
visos partijos. Argi negalima 
užsitikėti jos bepartiviškumui ? 
Žinoma, kad galima. Mes galime 
aukas siusti Lietuviu Mokslo Dr- € *■
jai, o ji perduos tai draugijai ar 
tam komitetui, kurį matys labiau

TURKAMS NESISEKA.
Londonas, kovo 2 d. Anglų- 

fr an c už u .laivynas, suardė -susmau
gos viduryj tris fortus — Darda- 
nusį Killid Bohr ir Sultanie. Pa
lei Dardanėlių, Azijos pusėj, tur
kai koncentruoja didelę kariuo
menę, kurią vadovauja Essad-pa- 
ša. — Gallipoli pussalyj turkai 
sutraukę apie 100,000 kar. — 
Rusai prašalinę turkus iš Lžkau- 
kazio ir vėl juos sumušę arti 01- 
ti bei upės Čurok pakraštyj. — 
Konstantmopolyj apsireiškęs su
mišimas; daug esą suareštuota.

pasi.sk
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Is Lietuvos
Iš AmerikosNAUJAS PANAMOS PERKA-

MŪŠIAI LENKIJOJE
IR GALICIJOJE.* ma -apie Suezą

vokiečiai-
Visi:

to bei Suezo kanalo.
S0-

val-

Tripolis randasi šiaur. Afrikoj 
ir priklauso dabar Italijai.

Stani- 
šiaur.

našiai atsinešanti ip Francuzijos 
valdžia.—Rusija nemananti prie- 
šinties užvaldymui anglų Aigip-

SUMIŠIMAS TRIPOLYJE.
Roma, kovo 4 d. Kirenaikoj,

Šimas. Visame apskrityje paskel
btas karės stovis. — Sumišimas 
vis plečiasi, bet Italijos kariuo
menė pasitiki greit ihkunyt tvar-

ŠAUKIA KARIUOMENĖN SE
NUKUS.

Kopenhagen, kovo 7 d. Paskel
bta, kad Vokietijoje šaukiama ka
riuomenėn vyrai iki 55 m. amž.

Panama, kovo 4 d. Arti Culeb- 
ros apsireiškė naujas Panamos 
perkasos užslinkimas; tapo su
stabdytas. laivių. plaukiojimas.

joj, paėmė nelaisvėn 133 priešų 
oficierius ir 18,522 kar. ir užgrie
bė 62 kulkosvaidžiu, 519 
ir daug kitų daiktų.

Kovo 5 d. rusai atsiėmė 
slavovą, o taipgi užėmė

miu budu. Chinija sutiko paves
ti (išnuomoti) 99 metams Japo
nijai portus — Dainy j ir Port 
Artūrą, kurį japonai atsiėmė nuo 
rusų pradžioje rusų-japonų ka
rės (sausio 1 d. 1915 m.).

Austrija ant to nesutikusi ir pa
tarusi sostainę perkelti M. Azi
jon ir patiems ginties, pasitikint 
ant gefos pabaigos. — Turkai yra 
pasiryžę visomis spėkomis ginti 
Dardanėlius ir Konstantinopolį.

Kaire paskelbta, kad turkai -vėl|Bukoviną. 
traukia kariuomenę prie Suez’o 
kanalo, todėl galima laukti antro 
jų užpuolimo ant Aigipto.

Tiflise paskelbta, kad rusai ke
liose vietose sumušė turkus ir 
stumia juos atgal.

VO KIEČIAI FRANCU- 
ZIJOJ IR BELGIJOJ.

Londonas, kovo 2 d. Oficiališ- 
kai pagarsinta, kad sąjungiečiai 
pasekmingai veikia arti Ypres 
(vak. Flandrija) ir tūlose Fran
cuzijos vietose. — Belgijon gabe
nama daug kareivių iš Ryt. Prū
sijos ir centralinės Vokietijos.

Berline paskelbta, kad, nežiū
rint ant didelių sąjungiečių pa
stangų, vokiečiai vitur laikosi 
tvirtai.

NETIKĖTINAS GANDAS.
Lvov (Lemberg), Galicija. Su

lig rusiškų pranešimų — austrai, 
atsiėmę Stanislavovą^,nužudę apie 
200 žmonių ir daug suareštavę.— 
Rusai bombarduoją Černovicus.

Londonas, kovo 4 d. Eina žiau
rus mūšiai Lenkijoje, Karpatuo
se ir Galicijoj, 
austrai kovoja narsiai, bet rusų 
kariuomenė beveik visur stumia 
juos atgal. Vokiečiai ir austrai 
per paskutines dienas panešė di
delius nuostolius. — Vokiečiai 
giriasi paėmę keletą tūkstančių 
rusų nelaisvėn ir daug amunici
jos. _ ___________

—Vokietijos orlaivis bombardavo 
kovo 3 d. Varšavą.

PASKENDO VOKIEČIŲ 
POVAND. LAIVUKAS.

Paryžius, kovo 4 d. Dovero lai
vas paskandino vokiečių povan
deninį laivuką U-8. — Kiek pir
miau buvo paskelbta apie pa
skandinimą U-9. Rugpjūčio m., 
per. m., tapo paskandintas U-15, 
o lapkričio mėn. — U-18. -

Londone pagarsinta, kad išvi
so paskandinta 7—S povandeni
niai Vokietijos laivukai.

MŪŠIAI VOGĖZUOSE.
Basei, Šveic., kovo 4 d. Prasi

dėjo smarkus mūšiai Vogėzuose, 
ypač apielinkėse St. Diė ir Pfet- 
terhausen, o taipgi Muenster ly
gumoje, arti Sulzern. — Vokie
čiai stengiasi atkirsti francuzams 

. susinėsimą tarp Belfort ir
Amarin.

St.

SMARKUS MUŠIS
NETOLI VARŠAVOS.

Londonas, kovo 7d. Eina smar
kus mušis upės Pilicos pakraštį 
je, į pietus nuo Varšavos. Vokie
čiai esą pasiryžę prasimušti Var
šavos link.

VOKIEČIAI GIRIASI PAĖMĘ 
781,000 BELAISVIŲ.

Berlinas, kovo 7 d. Paskelbta, 
kad išviso vokiečiai paėmė nelai
svėn 781,000 priešij kareivių. Po 
Naujų Metij paėmę virš 200,000 
kar. Po mušiui arti Mazurijos 
ežerų Berlinan atgabenta -2,000 
vagonų grobio.

JAU SVARSTOMA APIE KA
RĖS GROBIUS.

Petrgradąs. Daug dabai* kalba- 
Dardanėlius-. ir 

Konstantinopolį. Didžiausis ru
sų pageidavimas — ingyti liuosą 
išėjimą Į Viduržeminę jure bei 
užvaldyti Konstantinopolį.
labai patenkinti tuomi, kad rusų 
pageidavimams pilnai prijaučian
ti Anglijos valdžia, su užsienio

NAUJAS PREZIDENTAS 
URUGUAY RE3P.

Montevideo. Kovo. 1 d. Urugu
ay respublikoj (Piet. Amerikoj) 
prezidentu tapo išrinktas Dr. Fe- 
iciano Viera.

VAISTAS PRIEŠ GANGRENĄ.
Paryžius, kovo 2 d. Pastero in

stituto direktorius, d-ras Roux, 
pranešė Mokslų Akademijai apie 
atradimą vaisto prieš 
vaistą atidengęs d-ras

gangrena: 
Weinberg.

d. Laikra-Christianija. kovo 2
ščiuose nurodoma, kad Norvegija 
negali prijausti Anglijos paskel
btai blokadai prieš Vokietiją. 
Valdžia esanti pasiryžusi paduoti 
Anglijai protestą.

Norvegijos 
plauksią 
beck 'ą.

garlaiviai dabar
vieton Hamburgo į Lue-

ORLAIVIS PASIEKĖ 10,763 
PĖDAS AUGŠČIO.

Turin, Italija, kovo 3 d. Kap. 
Boffi kariškame orlaivyje pasie
kė 10,763 pėdas augščio; tai re
kordas augštumoje su karišku or
laiviu. Orlaivis išbuvo pasikė
lęs 5 vai. ir 45 min.

VOKIETIJOS STUDENTAI 
NELAISVĖJE.

Petrogradas, kovo 3 d. Kijevan 
atgabenta 3,500 vokiečių nelai- 
svių; jų tarpe randasi keli šimtai 
Heidelbergo universiteto studen
tu. *■ •

„BULVIŲ BADAS” BERLINE.
Kopenhagen, kovo 3 d. Daug 

čia kalbama apie stoką valgio 
produktų Vokietijos miestuose, o 
ypač Berline. Labiausiai jaučia
ma stoka bulvių.

BETVARKĖ MEKSIKOS 
STAINĖJE.

Meksiko (miestas), kovo 
Sostainėje apsireiškė stoka
gio. Minios bedarbių vaikščioja 
gatvėmis ir nuolatos apiplėšia 
krautuves. — Gen. Obregon pri
sakė, galop, atidaryti krautuves. 
— Aplinkui sostainės veikia Za- 
patos kareiviai.

Svetimtaučiams gresia pavojus. 
Gen. Vilios kariuomenė veikia va
karinėse bei šiaurinėse provinci
jose; nuolat atsibūva šen bei ten 
susirėmimai. Gen. Carranza lyg 
ir puolęs dvasia.

kėlė ir padavė jam.
vė kareiviui keletą cigaretų, už 
ką kareivis padėkojo, sakyda
mas: „Ačiū, jūsų didybe.” Ant 
to kaizeris atsakė: „O, jums nė
ra reikalo vadinti mane jūsų di
denybe. Čia jus galite kreipties 
į mane paprastai kaipo į drau
gą.” Kitas gret stovėjęs kareivis 
nugirdo tuos žodžius ir tarė: 
„Drauge Vilhelm, duok taipgi ir 
man.” Kaizeris susijuokė ir pa
davė kareiviui likusius cigaretus.

VALDIŠKAS KRIZIS GRAI
KIJOJE.

Londonas, kovo 7 d. Graikijos 
premjeras EI. Venizelos, nepri- 
jausdamas karaliaus Konstantino 
neutrališkai politikai, rezignavo 
kartu su kitais ministeriais. Pre
mjero vieton skiriamas M. Zaimis, 
tautiškos bankos viršininkas.

prisiuntė Suv. Valst. valdžiai at
sakymą, kuriame nurodoma, kad 
Vokietija yra pasirengusi apru- 

| bežinoti naudojimą, povand. lai-

DARBININKUS NE-PI- 
LIEČIUS.

Albany, N. Y. Gubernatorius
Whitman stengiasi sulaikyti bei | vukų bei minų Anglijos vandeny- 
atšaukti apeliacijų teismo užtvir
tintą bilių, sulig kurio negali dir
bti prie viešų darbų nepiliečiai 
šio krašto. Delei to legislaturon 
gubernatorius rengiasi įnešti bi
lių apie atmainymą to netiku
sio įstatymo. — Reikia 
pastebėti, kad požeminių gelžke- 
lių pravedimo kontraktoriai New 
Yorke ir Broeklyne tuoj nustojo 
apie 11,000 darbininkų.

se, jei tik bus leista įvežti mais
tą bei žalią medžiagą Vokietijon 
delei nekariaujančių.—Sąjunga 
čių prekybiniai laivai neturi tie-, 
sos panaudoti neutraliskų valsti
jų vėliavos, 
rybas toliau.

PAPLAIŠINO MEKSIKOS 
LAIVĄ. l ;

Galveston, Tex. Iš Vera Cruz 
neofieiališkai pranešta, kad prie
plaukoje Progreso, Yucatan, ta
po paplaišintas bombomis (pri
duotomis į laivą ryžių statinėje) 
Meksikos kanuolinis laivas „Pro
greso;” žuvo 30 meksikonų, jų 
tarpe 5 moteris.

DELEI KAREIVIAVIMO 
KLAUSIMO RUSIJOS 

PILIEČIAMS.
New York. Rusijos vice-konsu-

is baronas Korf paskelbė, kad 
Rusijos valdžia šaukia kariuome
nėn iš užrubežio visus tuos, kurie, 
sulig taisyklių, turi atlikti karei- 
viavimo priedermes, išimant tuos, 
kuriems atidėta kareiviavimas. 
Atsarginiai kareiviai, gyveną A- 
merikoje, nuo stojimo kariuome
nėn p ai mosuojami.

. RUSIJOS LAIVYNAS 
ARTINASI PRIE 

KONSTANTINOPOLIO.
Londonas, kovo 5 dieną. Rusi

jos Juodosios jūrės laivy
nas. susidedantis iš 6 kariš
kų laivų ir dviejų kreiserių, plau
kia Bosforo susmaugos link. To- 
kiuo budu, Konstantinopoliui grę 
šia pavojus ir iš kitos pusės.

Romoj paskelbta, kad rusų lai
vynas praplaukęs pro Burgas, 
Bulgarijoj.

VOKIEČIŲ HOLAN- 
D ĮJOJĘ. ,

kovo 2 d. Labai daug 
Holandijon privažiavę vokiečių; 
manoma, kad tas yra sąryšyje su 
valgio klausimu Vokietijoje.

DAUG

NUSKENDO ANGLŲ LAI
VUKAS.

Hull, kovo 3 d. Šiaurinėj jurėj 
mina tapo paskandintas Anglijos 
garlaivukas „Sapphire, 
jūreiviai išsigelbėjeo.

GAISRAS ATLANTIKO VAN
DENYNE.

Londonas. Kovo 6 d., rytmety
je, Atlantiko vandenyne, 500 an
geliškų mylių nuo Irlandijos, užsi
degė Francuzijos linijos garlai
vis „Touraine,” plaukęs iš New 
Yorko į Havre. Pašaukus bevie
liu telegrafu pagalbon, atsiliepė 
penki garlaiviai; pirmas pribuvo 
Holandijos garlaivis „Rotter
dam.” kuris, kaip pranešama nuo 
kovo 7 d., lydi degantį laivą į 
portą. „Touraine” _ kapitonas 
Coussin tvirtina, kad jis nemato 
jokio pavojaus.

Visi

BOMBARDUOJA SMIRNĄ.
Londonas, kovo 6d. Anglų-fran- 

cuzų laivynas bombardavo taipgi 
Slnirną, žymų Turkijos portą M. 
Azijos pakraštyje. Iš Atėnų pra
nešama, kad Smirna greit pasi
duos ianti.

ŽUDO KASDIEN.
Manila, kovo 2 d. Paskelbta, 

kad Singapore Indijos kareivių 
sukilimo atbalsiai dar nenurim
sta. Kasdien žudomi sukilėliai; 
prie sukilėlių daug prisidėję pa
imtųjų nelaisvėn vokiečių.

JAUČIAMA SUKILIMAS POR
TUGALIJOJE.

Badajoz, Ispanija, kovo 7 d. 
Pribūvantieji iš Portugalijos žino 
nes skelbia, kad ten greitu laiku 
iškilsianti ^civilinė karė. Dauge
lyje miestų apsireiškęs pasiprieši
nimas valdžiai. Gyventojai ap
leidžia Lisaboną.

NORĖTA PAPLAIŠINTI ŠV. 
PATRIKO KATEDRĄ.

__ , Susekė didelį anarchistų 
suokalbi, 

v

New York. Kovo 2 d. apie Šv. 
Patriko katedrą New Yorke (51 
st. ir 5 avė.) iškilo nepaprastas 
bruzdėjimas, nes detektivai baž
nyčioje suėmė anarchistą, kuris 
buvo atsinešęs bombą ir jau bu
vo besirengiąs ją suplaišinti. Ryt
mety j, apie 7 vai., kada "vyskupas 
Hayes laikė mišias ir apie aštuo
nis šimtus buvo besimeldžiančių 
žmonių,ylkatedron“natėjo italas, 
pasirengęs darbininko drapano
mis ir rūkydamas cigarą. Po jo % 
skvernu kasžin kas pumpsojo. 
Tai butą bombos. Inėjęs bažny
čion, nuėjo jis į lomką ir atsisėdęs 
kasžin ką pradėjo pasilenkęs dir
bti. Tuom tarpu prisiartino de- 
tektivas ir pamatė, kad šis ita
las, padėjęs ant žemės bombą; de
gančiu cigaru jau mėgina užžie
bti bombos knatelį. Detektivas 
davė ženklą kitiems dviem savo 
draugams ir visi sušokę -suėmė 
italą ir pagriebė dar neuždegtą 
bombą. Pasirodė jis esąs anar
chistas iš Bresci bandos ir vadi
nasi Frank ArbanoT Paskui su
ėmė tūlą C. Carbone, taipgi italą, 
ant 218 E. 67 st., kuris dirbo bom
bas. Pirmas turi 22 m., o antras 
18 m. amžiaus. Laukiama dau
gelio areštų, nes detektivai jau 
nuo pusės metų slaptai dasigavo 
į anarchistų plėšikų tarpą ir iš
tyrė visus jų planus.

Sulig policijos nuomonių anar4 
chistai buvę padarę labai didelį 
suokalbį. Pirmiausiai jie susita
rę suplėšyti katedrą.’ ~ Šitnomi. 
esą, butų buvę duota ženklas ke
liems šimtams anarchistų New 
Yorke pradėti terorą. Tuojaus 
butų tapę nužudyti milijonieriai: 
Carnegie, abudu Rockefellbriai, 
Švabas, Morganas ir kiti. Potam. 
esą, butų Užpulta išplėšti New 
Yorko didieji bankai.

TRAUKIA ATSAKOMYBĖN 
HAMBURGO GARLAIVINĘ 

KOMPANIJĄ.
Washington, D. C. Federališ- 

kas teismas pasiryžo patraukti 
atsakomybėn Hamburgo-Ameri
kos garlaivinę kompaniją už da- 
statymą anglių ir valgio produk
tu vokiečiu laivams Atlantiko v v
vandenyne. Mat, tuomi kompa
nija laužanti Amerikos neutrali
tetą.

MOTERĮS-POLICISTĖS NEW 
JERSEY VALST.

Trenton, N. J. Kovo 2 d. gu- 
bern. Fielder patvirtino bilių, su
lig kurio moteris galės užimti po- 
licistų vietas.

J.

$86,145,000 LAIVYNUI.
Washington, D. C. 63 kongre

sas, kuris pasibaigė kovo 4 d., 
paskyrė $86,145,000 kariškam lai
vynui; čion ineina 5 superdread- 
nought/ai po $15,000,000 kiek
vienas,, tris povand. laivai po 
$1,500,000 kiekvianas ir 23 po
vand. laivukai po $500,000 kiek
vienas ; 12 torpedinių laivukų po 
$900,000 kiekvienas ir vieną tran
sportinį laivą, už $1,000,000.

BAISI KATASTROFA ANGLIA- 
KASYKLOJE.

Hinton, W. Va. 20 mylių atstu 
nuo šio miesto vienoj angliaka- 
sykloje atsitiko eksplozija kovo 
2 d. .Tapo palaidota 182 darb. 
Tuoj stveriasi už atkasimo dar
bo. Tūli iš atkasiamųjų gyvi, 
bet labai daug yra ir negyvų. — 
Eksplozija buvo nepaprastai 
smarki, — tame momente palei 
tos angliakasyklos važiavo vie
nas krautuvu iii kas, kuris nuo ek
splozijos tapo išmestas iš vežimo 
ir užmuštas nuo atsidaužimo 
telegrafo stulpą.

„TAIKOS SUVAŽIAVIMAS.”
Chicago. 111. Šiomis dienomis 

čia atsibūva taip vadin. taikos 
suvažiavimas,, kuriame dalyvau
ja įvairių pakraipų atstovai.

RUSAI PAĖMĖ 18,675

Londonas, kovo 6 d. Nuo vasa
rio 21 d. iki kovo 3 d. rusai apie- 
linkėje Stanislavovo, ryt. Galici-

JAPONIJOS IR CHINIJOS 
TARYBOS.

Pekinas, kovo 3 d. Japonijos ir 
Chinijos atstovų tarybos eina ra-

K ALKAREIVIS PAVADINO
ZERĮ DRAUGU.

Londonas, kovo 6 d. Tūlame 
Hamburgo dienraštyje paduota 
žinutė, kad kuomet kaizeris va
kariniame karės lauke kartą iš
metė iš rankų nosinę skepetaitę, 
tai arti stovėjęs kareivis ją ka-

ŠUVA IŠGELBĖJO Iš UGNIES 
KATINĄ

New York, kovo 2 d. Užsidegus 
namui Pelham Manor’e, tula po
ni, Rufus Davis, išgelbėjo iš ug
nies tris dėžutes su brangenybė
mis, vertės $10,000. Galop ji no
rėjo bėgti viršun, kad išgelbėti 
savo mylimą katiną, bet ugnage- 
sis ją sulaikė. Ji labai nulindo, 
bet tuoj pamatė, kaip jos mažas 
šuniukas, sugriebęs už sprando 
odą, vilko katiną lauk iš degan
čio namo.

VOKIEČIŲ PASKOLA CHICA- 
GOJE.

Chicgo, 111., kovo 3 d. Viena 
banka paskelbė, kad iš Vokietijos 
atsikreipta į ją su pakvietimu ra- 
šyties ant naujos valstijinės 
skolos; suma užtraukiamos 
paskolos siektų $300,000.000 
5 nuoš.

pa
čia
ant

SUV. VALST. IR VOKIETIJA.
Washington, D. C., kovo 4 d. 

Vokietijos valdžia prielankiai su
tiko Suv. Valst. valdžios notą 
kaslink apšaukimo karės srities 
Anglijos vandenyse. — Vokietija

Vilniaus slavų belaisvių globos

buvo atvykę apie 100 suvirsum 
žmonių,-jų tarpe apie 40 lietuvių. 
Susirinkime pirmininkavo VR—r 
niaus gubernatorius p. Veriovki- 
nas. Draugijos įgaliotinis adv. 
Kopiec ir gubernatorius paaiški
no, kad ta draugija gali rupiu- w 
ties ir prūsų lietuviais belaisviais, > 
tiek kareiviais, tiek taikiaisiais 
gyventomis, kad globoti juos nė
ra valdžios ginama ir pagaliaus, 
su jos -žinia tuo dalyku jau čia 
Vilniuje yra rūpinęsis dvi Įstai- -

vių būrelis, kurie siuntinėdavę 
savo žmones su pašalpomis ir val
giu stotin pravažiuojant tiems 
belaisviams pro Vilnių. Buvo 
tečiaus lenkų pusės balsų, kad 
lietuviais dr-jai nereikėtų rupin- 
ties.

A. Janulaitis pranešė lietuvių 
būrelio apiskaitą, kiek jiems te
kę perleisti tų ramiųjų belaisvių 
per savo globai Būtent, nuo gruo
džio 4 d. jų pervažiavę pro Vil
nių 5324 žmonės, be to dar apie 
4000 vaikų. Rūpinosi jais dau
giausia Landsbergienė, Povickie- 
nė ir Valaitis.

Apie slavų belaisvius įgalioti
nis Kopiec paaiškino, kad jų tar 
pe 75—80% esą lengai, 10% —* 
čekai ir tt. Gabenami jie Oren- 
burgan, Permiun, Siberijon.

Ginčų susirinkime beveik nebu
vo. A. Bulotai ir A. Janulaičiui 
priminus, kad dr-jos skyriui besi
rūpinant ir lietuviais belaisviais, 
valdybon reikėtų išrinkti ir lie
tuvių, niekas neprieštaravo, vie
nas gi lenkų kalbėtojas net pata
rė visai panaikinti jau veikusios 
prieš tai belaisvių globos įstaigas. 
Delei kandidatų skaičiaus Janu
laičio pasiūlyta buvo iš 12 valdy
bos vietų narių 4 užleisti lietu
viams.

Nubalsavus kandidatus, pasiro
dė, kad lietuvių valdybon neiš
rinkta nė vieno, ir lietuvių kan
didatai tegavo savo balsus. Mat, 
prieš tat lietuvių buvo sutarta 
balsuoti iš vieno 4 savo kandida
tus (A. Janulaitį. M. Sliaževičių. 
Landsbergienę ir Pr. Dovydaiti), 
jeigu gi neįvyktų su lenkais kom
promiso (sutarties) balsuoti visus 
12 savo kandidatų. Lenkai tepa
siūlė vieną vietą ir pravedė savo 
sąrašą: A. Vendauski, A. Višnev- 
ski, B. Malinovski, B. Malinov- 
ski, S. Krasovski, K. Mončinska. 

i V. Jamont, A. Muchin. K. Mtn- 
kevič, A. Pimonov, M. Montvill. 
B. Moračevska. K. Dmochovaki.

<1 s



kurių tarpe 4 rusai. Balsų gavo daug pašaro ir paimta įvairios ge 
jie nuo 74—62, lietuvių gi kan- rybės, vienok ^įidelės bėdos nėra 
didatai nuo 36—33. Paduota iš-' Veiveriuose stoka pašaro ir sė 
viso balsų — 108. 1 klų.

Taip tat, bendram visuomenės; Pažyru parapijoje buvo dalinė 
darbui pasitaikius, Vilniaus len- rekvizicija. Nukentėjo nedaug, 
kai vyk din o... „vienybę,” o lietu-į Zapyškyje sudeginta Pyplių

gimn. prigulėjo 400 rub., užmo
kėta 127 rub.

4) 1914—15 mm. 1-ame pusm. 
už lekcijas 3-se gimn. prigulėjo 
125 rub. Nieku nemokėta..

Tokiu budu mokytojui reikėjo 
iki 1915 m. užmokėti 1075 rub., 
užmokėta gi tiktai 431 rb. 68 k.

Todėl mokytojui lieka dar už
mokėti šiais metais 643 rb. 32 k.

Lietuvių kalbos mokytojui ap
mokėti komiteto iždininkas.

A. Vileišis.

82, lietuvių gi kan- rybės, vienok jlidelės bėdos nėra.
Veiveriuose stoka pašaro ir sė

klų. /
Pažyru parapijoje buvo dalinė 

rekvizicija. Nukentėjo nedaug.
o ^etu'į Zapyškyje sudeginta Pyplių 

viai šiaušėsi savo... „separacija.”^ kaimo 14 ūkininkų. Sugriauta 
Sf. naujos (dar nepabaigtos) bažny- 

- jčibs bokštai, kurios nuostoliai 35 
tukst. rublių.

Garliavos miestelyje sugriauta 
bažnyčios bokštai ir stogas. Sie
nos suskilusios ligi pamatų. Ba
žnyčios nuostoliai 110 tukst. rub. 
Be to nemažai nukentėjo Aglin- 
skio vaistinė, kurios nuostoliai 
siekia 3 tukst. r., klebonija ir tt. šatkiną ir Kazakevičių, kurie JNe- 
Visoje parapijoje sudeginta 65 velio apskr. buvo užpuolę ir api- 
ukininkų gyvenimai. Nuostolių'plėšę žydą. ’________ _____ _

Suvalkijos karės nuostoliai.
A. Žmuidzinavičiui, antrą kar

tą bevažinėjant nukentėjusiųjų 
del karės reikalais, teko aplanky
ti dar šias Suvalkijos vietas ir pa 
tirti jų nuostolių del karės.

Rumbonių parap. Daujotiškės 
ir Mažiukų mažažemių kaimuose 
išardyta 6 sodybos; Sabališkių 
dvaro iškirsta miško už 10 tūk
stančių rub. Sunaikinta kasimais išviso padaryta už 330 tukst. r.: 
ir išmindžiota daug laukų.

Ūdrijos valsčiuje sudeginta: 
Svimiškių sodž. 4 ūkininkų so-

Mirties bausmė.
Karės teismas nusprendė pa-

šatkiną ir Kazakevičių, kurie

mūšio. Ligoninės daktaras — 
vienintelis viso apskričio gydyto
jas.

Kun. J. Tumo sukaktuvės.
Sausio 10 d. laikraštija minė

jo 25 metų spaudos darbavimosi 
gabaus lietuvių rašytojo kun. J. 
Tumo. Jo literatinis darbas pra
sidėjo. dar prieš spaudą leidus už
sienio laikraščiuose, kurių vieno 
(„Tėv. Sargo”) jis buvo redak- 
toriuis. Spaudą leidus, jo plun
ksnos gabumai apsireiškė ypač 
laikraštijoje „Viln. Žiniose,” per
ėjus joms klerikahj rankosna, 
„Viltyje,” „Vaire” ir pagaliaus 
„Rygos Garse,” kurį dabar pa
siėmė redaguoti. Jo raštų ypa
tybė — tai rytiečių tarmės iškė
limas ir kalbos gyvumas, jos gry
numas. — »

Tokių pat nuostolių prityrusi} Vilkaviškio vynj gimnazija de- 
ir Augštoji Panemunė, kur sude- lei karės meto persikėlė į Vilnių, 
ginta 61 sodyba, sugriauta —39. kur ji rado prieglaudą Katche 

dybos, Kabinių — 14, Duselnykų Nuostolių padaryta išviso už 408 gimnazijos bute.
— 3 ir 1 suardyta, Karklynų — tukst. 600 rub., neskaitant suga-, --------------
1. Paimta daug pašaro, bulvių, dintųjų laukų ir išgrobtojo tur- Į iš „Liet. Dr-jų nukentėjusiems 
gyvulių ir kitos gerybės. Vals- ' 1 ’ 1 1 “ ’ ’
čiuj padaryta nuostolių už 53 
tukst. rub.

Balbieriškio valsčius nukentė 
jo mažiau. Pirklio (žydo) Čardi vusi kariuomenė.

- sudeginta prie Nemuno medžių daryta nedaug, 
už 14 tukst. rub. Ivoniškio dva- --------
rui padaryta nuostolių už 6679 r. 
Balbieriškio d v. už 2560 rub. Iš 
ūkininkų labiau nukentėjo Pu- mitetas kreipėsi_į V yriausi j į Sa
pins, kuriam išnešta ar sunaikin-^jungos Komitetą, kad jis sutiktų 
ta turto už 871 r. Visame vai- šelpti ir Prūsų lietuvius belai- 
seiuje padaryta nuostolių už 35 svius. Tuo pačiu dalyku igalio- 
tukst. rub. !jo miesto galvą Venclauskį kreip-

Igliaukos apielinkėje sušerta , ties Į vyriausybę, kad iš jos pusės skyriui — 200 rub., Zapyškio — 
pašaro, iškasta bulvių, paimta gy- 'nebūtų kliūčių tam šelpimo dar- 300 rub., 
vnlių, išplėšta bičių ir tt. Mieste- bui. 
lyje buvo žvalgų kova. Sunaikin- -------------
ti labai kasimais ir šiaip laukai:: Kaip apmokamos lietuvių kalbos 
Igliškėlių, Marguvos, Slovaneių, lekcijos Vilniaus gimnazijose. 
Sakaiiškių ir kitų.

-------Plutiškių—parap.—rėk v iziei jos ky to jui A100 rub. už^lekci j as 2

to. Trobos griaunamos ir dabar, i šelpti.
Valsčiaus raštinė išskaičiutsi nuo- • 17—I. Baltijos miestų įgalioti- 
stolių už 320 tukst. rub. niai išrinkti kun. J. Tumas ir Pr.

Kampiškės apielinkėje žygia- Mašiotas Rygoje. M. Yčas dr-jos 
Nuostolių pa- reikalais apvažinėjo Pabalti jos 

miestus. Latviai ir estai žada va- ' i
— sario mėnesį surengti Lietuvos

Vilnius. nukentėjusiems dienos rinkliavas.
Miestų sąjungos Vilniškis Ko-; Įsteigti skyriai: Alytuje, Viln. 

gub., Rumbonyse,- Balbieriškyje,- 
Igliaukoje, Veiveriuose, Zapyšky
je, Garliavoje, Augšt. Panemunė
je ir Rumšiškėje.

Užgintoji kningutė.
Vilniaus Teismų Rūmai patvir

tino konfiskaciją kningutės „Ko
kia mums reikalinga tvarka,” 
kurią atrado kurstant prieš da
bartinę visuomenės tvarką;

Rumbonių

Garliavos — 800 rub., 
Augšt. Panemunės — 700 rub., 
Rumšiškės — 200 rub. ir Vilniaus 
— 1000 rub.

paimta nedaugiausia.

nuo kareivių Mikališkės dvaras 
už 17,441 rub. Jiestraskio dvaras 
ir kaimas už 13137 rub.

Skriaudžiuose sušerta žmonėms

—

1). 1911—12 mm. priderėjo mo

gimnazijose, užmokėta buvo tik
tai 115 rub. 68 k.

1912—13 mm. už 
gimn. prigulėjo 350 
keta tiktai 189 rub.

3) 1913—14 mm.

lekcijas 4-se 
rub., užmo-

už lekc. 5-se

Alvitas (Vilk, ap.).
Ligoninė. Draugijos maitini

mo gydymo pašalpai teikti nuo 
srruodžio 21 d. intaisvta ligoninė. 
Ligišiol apsilankė joje jau 500 su 
viršum ligonių. Daug ligų 
pasenusiųjų, taippat nervų. Da
žnai atsitinka užgautųjų laike

FELJETONAS
GERAI BŪTI REDAKTORIUM

Daug pasaulyje yra laimingų | skaityti — tai rodosi, kad kita- 
žmonių. Tik pamislykite, kiek me pasaulyj gyvenu. Avienas va- 
vienoj Amerikoj suvartojama lai-; dina : „Didžiai Gerbiamas,” ki- 
kraščių susukimui darbininkams . tas — „Jūsų Didenybe,” trečias 
pietų. Juk baltos popieros nei į— dar kitaip/—kas juos visus
vienas nenori nešties, nors di- i čia ir surokuos. 0 jau prašymų 
džiausis bemokslis, kuris nei rai-1 — tai devynios galybės. Vienas 
dės nepažįsta, bet ir tas nori pie- į prašo, kad jo raštus indėčiau Į 
tus susivynioti į laikraščio lapą.! laikraštį, kitas vėl meldžia, sa- 
Lietuviams pietai irgi reikalingi kydamas: „Bučiuoju Jūsų ranke- 
taip kaip ir kitiems; todėl lietu-; les ir 
viai ir išleidžia popieras,
tytas visokių kablių-kablelių, vi
sokių brūkšnių ir taškų. Kad tie 
brūkšniai, taškai ir kabliai 
butų perdaug sumaišyti, kad vie
ni nestovėtų atbulais, o ki 

,i leidėjas pastato 
redaktoriai .sėdi 

kuris x 
Man. 
” mol

(nenoriu sakyti), kad 
prista-jtik patalpinčiau jo raštus Į laik- 

Aš visuomet užsilaikyda- 
tų. kurie mane prašo 

tariant,
ie moka apsieiti sumaniai, ku- 
nepavydžia man meilių žode- 
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kur 
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j r a š ’

>riai
adina
kaipo baigusiam 
sius. Dievas irgi 
augstybė® red ak- 
plutelę. Tai yra 

*edaktorium. Kaip

Lietuvos Ūkininkų Bendrovė.
Sausio 21 d. buvo visuotinas 

Lietuvių Ūkininkų Bendrovės su- 
sirinkimas; Įsikūrė ji pernai va
saros metu. Atvyko susirinki- 
man 15 žmonių, jų tarpe 2 atsto
vu vartotojų draugijų —Radvili
škio - (kun. . Vai t ie kūnas)- - ir J os- 
vainio (kun. ATilimavičius). Be 
to gi keletas narių iš Lietuvos 
(Kėdainių, Vilkaviškio).

Susirinkimo pirmininku išrink
tą^ D. Šidlauskis. Valdyba davė 
savo veikimo apiskaitą, kuri de
lei trumpo savo gyvenimo laiko 
dar negalėjo išplėsti savo darbo. 
Narių į B-vę įsirašė 22; įstojimų 
mokesnių sumokėta 220 rub., pa
jų 280 rub., prisižadėta^ gi maž^
daug 15 žmonių įnešti po 300 r.

B-vės Valdybą sudarė pirm. D. 
Malinauskis, jo padėjėjas d-ras 
Bagdanavičius, nariai Ruokis ir 
Vosylius. Kun. Jazukevičius ir 
Pr. Penkaitis iš valdybos ankš- 
čiau jau išėjo. Išlaidų ligšiol

B-vė padariusi’V r. 34k. Turto 
gi turi 435 r. 3^k.

Susirinkime kilo klausimų apie 
susivienijimą vartotojų draugijų 
su B-ve. Jų atstovas kun. Vili- 
mavičius pasisakė žiūrįs į tą klau
simą su abejone, nes B-vės pama
tai nesutinką su kooperacijos idė
ja, kadangi joje dalyvaują ir 
šiaip žmonės ir verteivos. Šiaip 
gi veikti ir naudoties Bendrovės 
patarnavimais, vart. draugijos 
nevengsią. Savo keliu jis paaiš
kino, kad ’jų apielinkės (Kėdai
nių) vart. draugijos ir dabar jau 
kartais veikią bendromis jiego- 
mis, išvieno parsigabendamos 
prekių ir tikisi greit susijungti 
ir teisiškai. Toliau buvo svarsto
ma susirinkime klausiniai, kaip 
įstatyti B-vės veikimą į vėžes, 
kuo remties jai savo prekybos 
veikime, kokie santikiai jos su 
„Vilijos” bendrove. Apie pre
kes kalbama buvo tinkamesnės 
busiant smulkieji ūkio produktai, 
ypač pieno, ūkio mašinos ir sėk
los^ ir pagaliaus pirmosios reik
mės daiktai, kaip antai cukrus, 
žibalas. Delei santikių su „Vi
lija” paaiškinta, kad ilgainiui ji, 
būdama kartu ir išdirbėja ir pre- 
kėja, atsisakys nuo savo preky
bos, pavedusi ją B-vei.

Galutino aiškaus plano savo 
veikimo B-vė tečiaus ligišiol ne
dori išdirbusi;—

Be pasilikusiųjų B-vės valdy
bos narių parinkti šie žmonės: 
nariais J. Vileišis ir D. Šidlaus- 
kis, kandidatais J. Skripkus ir J. 
Tumas.

gti Augštesnieji komercijos kur
sai ; mat, karei pasibaigus, to kra
što pramonė ir prekyba turės la
biau iškilti, taigi, reikės ir to 
reikalo žinovų žmonių.

Lietuva — Lenkijai
Vilniaus įub., kaip rašo „V. 

Gaz.,” surinkta yra nukentėju- 
siems del karės Lenkijos gyven
tojams apie 50 tukst. rub., tarne 
skaičiuje 10 tukst. rub. davusi 
Vilniaus dviejų dienų rinkliava, 
20 tukst. r. Vilniaus gub. bažny
čių rinkliavos ir apie 20 tukst. 
šiaip aukos, surinktos redakcijų 
vilniškio skyriaus Petrogrado dr- 
jos įgaliotinių.

Švietimo reikalai Vilniaus gub.
Mokslo stovis Vilniaus gub„ 

pagal valdžios žinių, buvęs tok
sai: liaudies mokyklų buvę 884, 
mokinosi jose 41,442 vaikai ir 
17,067 mergaitės. Mokykloms 
užlaikyti valdžia tais metais da
vusi 924 tukst. rub. Mokytojų vy
rų buvę 787, moterų — 468, tiky
bos mokytojų-kunigų — 310, sta- 
čiatikiu-šventikų—363.

Suvalkai.
Miesto šelpiamasai komitetas 

pasiskirstė savo darbą į kelis sky
rius: kuro, drabužių, darbo biu
ro, prieglaudų, arbatinių ir val
gyklos.—

Prieglaudoje nuo lapkričio -15 
d. buvo ligi 500 žmoniii, valgyk
loje pietų gauna 534 šeimynos, 
vaikų gi prieglaudoje prisiglau
dę ligi 168. Arbatinėmis naudo
jasi ligi 5000 žmonių.

Prūsų belaisviai.
Per Vilnių perėjo visas trauki-

nys su belaisviais Prūsų Lietuvos.! Pastarąjį laiką; pradėjo pirkti 
Du -vagonu jų atkabinta ir palik-! javų, kurių anksčiau kuone visi 
ti Arilniuie. Sausio 21 d. pro Vii- buvo nustoję reikalauti. Kai-ku- 
niii praževė dar 25 vagonus be- rių javii kainos pusėtinos, Už 3 
laisvių. i pudus kviečių moka 4 rub., o ar-

■čiau didesnii^jų malūnų (Kalvari
joj) ir brangiau. Reikalaujama • /

Marijampole (Suvalkų g.).

Augštieji
Pramonės 

tarpe kilęs 
rūpinti, kad

komercijos kursai.
ir prekybos veikėjų taippat.ir avižų, bet jų nedaug 
yra sumanymas išsi- teliko: daug avižų vokiečiai su- 
Vilniuje butų įstei- šėrė ar. rusų kariuomenė išpirko.

greitai, daug greičiau negu da-; Parvažiavęs namon, parašau apie dar būdavo nieko, bet kuo tolyn, 
bar. tad ir mano plutelė kasdien 
ėjo mažyn. Tik pajutau, kad jau 
paskutinis trupinėlis pradėjo sly
sti iš mano ilgų pirštų ir ant ga
lo išslydo. Nebetekau redakto
riaus vietos! Nebėra garbės...

Rodosi 'Užginto vaisiaus nesu
valgiau, kaip Adomas rojuj, o 
vienok išvarė, kaip Adomą iš ro
jaus! Nors ir labai buvo gaila, 
bet ką padarysi — pabučiavau 
redakcijos namo sieną, atsisvei
kinau ir iškeliavau net iš to mie
sto. Nukeliavau į kitą apgyven
tą lietuviais vietą ir pradėjau dir
bti dirbtuvėj, kitais žodžiais ta
riant, pradėjau redaguoti „tro- 
ką” („trokas”—yra tai kaip ir 
orlaivis, su kuriuo vežama geležis 
ir sušlavos iš dirbtuvių). Bet ir 
nebūdamas redaktorium vis vie
na norėjau būti į padanges ke
liamu, kaip ir pirmiaus. Apsigy
venęs tame miestelyj, norėjau nu
duoti dideliu vyru; — būdavo ei
nu gatve iškėlęs nosį augščian 
lupų ir į lietuvius nei nežiūriu, 
bet šitoks mano pasielgimas, kaip

tų raštus aš!paskui persitikrinau, garbės man 
kad sustaty- i nedaugino, bet mažino.

tų ir pamargintų juos brūkšniais. Tada nusprendžiau garbę už- 
Tiems. kurie nemoka su manim sipelnyti. Pradėjau nedrąsiai 

ieiti, taip kaip man patikda- kalbėti su lietuviais, toliaus li- 
aš dėdavau atsakymą po tik-i kausi drąsesnis ir taip aš pradė

jo pavarde, nors jie to ir ne-1 jau darbuotis tarpe lietuvių. At
plaudavo. sakydamas, kad ju- į ėjo vasara ir man buvo tikrą gar-

tai korespondenciją, išgiriu visą!tuo darėsi blogiau. Nariai pra- 
pikniką, o daugiausiai save už at-!dėjo nebepriimti jiems teikiamų 
likimą tokio prakilnaus darbo. vardų ir galop už mano taip

Sykį draugija, kurioj aš pri- j „mandagų”' t apsiėjimą susirinki- 
klausiau, parengė prakalbas, ku- mas nusprendė Įrašyt į protokolą 
riose ir mane pakvietė kalbėti, j man papeikimą. Kaip pradėjau aš 
Aš tą noriai priėmiau ir ištikro ' šaukti, spardyties ir teismu gra- 

' sinti, tat net salės sienos sudre
bėjo. Bet nariai visai manęs ne
nusigando — jie buvo drąsesni 
už medines sienas. Paskiau aš 
po visą1 miestelį išbėgiojau jieško- 
damas advokato, kurs apsiimtų 
bylą vesti su tų cinikų gauja, bet 
nei vienas nenorėjo apsiimti ir iš 
mano skundo tik pasijuokdavo. 
Pagaliaus mečiau draugavęs su 
tais cinikais ir nustojau lankęs 
draugijos susirinkimus, bet užtai 
prisiplakiau prie vietinio klebo
no. Čia tai buvo gadynė!...

tuo, kuris dvasišką tėvą taip ap
juodino?” Klebonas tik susirau
kė ir pasakė: „Aš jam atmokė
siu.” Bet teisybė išslinko, kaip 
yla iš maišo, nes klebonas greit 
susekė, kad tai buvo mano dar
bas. Nuo to laiko daugiau jau 
negaunu „išmesti bumukės,”

Kuomet pradėjo mane visi nie
kinti, atsiminiau pereitas dienas, 
kuomet dar buvau redaktorium; 
persistačiau pats save ir pama
čiau tik vieną skirtumą1 — pir
miaus buvau su barzda, o dabar 
be barzdos. Pamislijau, kad aš ir 
vėl galiu but tokiu laimingu, kaip’ 
ir pirmiaus. Užsiauginau barz
dą, išėjau ant gatvės, susitikau 
būrį lietuvių ir vieton kepures 
nusiimti, kaip pirmiaus, 
garbės metais, darydavo, 
manęs pradėjo juokties?

Nuėjęs pas kleboną į svečius„Jnžsimąsčiau apie praeitą

maniau sau, kad jau rėšiu prakal
ba. tai net salės sienos drebės. 
Prieš tai per tūlą laiką kelias na
ktis be miego praleidau — gal
vojau, ką čia reiks sakyti. Atė
jo laukiama, bet nelaiminga va
landa, kurioj ir aš turėjau paro
dyti, ką galiu. Pirmininkas per
statė mane kaipo augštos kilmės 
žmogų, kaipo daug ką galintį ir 
žinantį. Užlipau ant pagrindų, 
pajutau kūno drebėjimą ir ne
galiu pratarti nei žodelio — vis
ką užmiršau, ką buvau iš atmin
ties išmokęs. Bet greit vėl susi
griebiau, pasakiau apie penketą 
žodžių ir nudūlinau salės galan; 
niekas nei neplojo, išskiriant vie
ną mano geriausį draugą. Po 
to publika sako, kad nieko nepa
sakęs, bet tas—tai nieko. Reikėjo %.
paimt mano rašytą koresponden
ciją apie tas prakalbas — ten bu
vo pasakyta, kad aš atlikau ge
riausiai, po mano kalbos net de
šimts jaunų vaikinų buk prisi
rašę prie draugijos.

Draugijos susirinkime taippat 
lošiau svarbią rolę. Būdavo dau
giau niekas nei nekalba, kaip ti
ktai aš vienas; kitus, kurie norė
davo pasipriešinti mano kalbai 
bei nuomonei, išvadindavau cini
kais. nesubrendėliais, piemenimis 
ir kitaip; net patį pirmininką sy
kį pavadinau galviju. Iš sykio

gaudatau iš viso „dziogo” pa
traukti, o cigarų — tai ir namie 
nereikėdavo pirkti. Bet, kad to
kią gadynę turėčiau visados, ko 
gi daugia man truktų? 
Būdavo susitarę išvažiuojam su 
dvasišku tėvu, išsivežame „bak- 
są” alaus, rūkytą kumpį ar švie
žią vištą ir baliavojam. Bet ne 
ilgai turėjau tokius laikus, — 
mat, mudu sykį taip nusišnapsa- 
vome, kad vos namus besurado- 
me.

Iš šito dalykėlio norėjau pa
juokauti parašiau į vieną laik
raštuką pajuokiančią žinutę apie 
musų kleboną arba apie savo ge
riausį draugą. Patilpus žinutei 
į laikraštį, aš pats nusinešiau ją 
pas kleboną ir sakau: „Na, sa
kyk, tėveli, ką galima daryti su

anais 
jie iš 
Giliai 

gyveni
mą ir atminiau tuos laikus, kuo
met visus už nieką laikiau—vie
nok prieš mane tuomet visi lenk- 
davos ir laikydavo už labai aug- 
što proto sutvėrimą, o dabar jau 
tyčiojasi išv manęs.

Paskendus man mintyse, rodos 
kažkas paklausė manęs, kaip jau
čiuosi, o aš atsakiau sugriaudin
tu balsu: „Gerai būti redakto
rium.” Y. K.

gui-

(dau- lių ir imsiž 
r Į

? toki paduodu zT'i

man tuokart garb’s buvo! Ne 
t pūrais mieravau. 
sėdžiu prie stalelio ir

gore ja o
n., r . ,

su raštai — tai vienos nesąmonės 
ir tokių ne tik negalima į laikra
štį dėti, bet nei pečiui pakurti jie 
netinka. Po 
pasidėdavau

elą pundą laiškų, | taip daugiau 
padėjęs, pradėsiu I anais metais

nešis, pad -o- 
ir aš. pypkei

atsakymais visados 
savo pavardę, nes 
garbės. Bet dienos 
bėgo neapsakomai

bes šienapjūtė. Būdavo su kur
stau, kad parengtų pikniką su 
alum; — išvažiuojame i laukus, 
su keliomis bačkutėmis, pasilin
ksminime. akinius vienas kitam 
sudaužome, o kurie neturi, tiems 
uždedame, — taip kaip pridera...

Su kuom draugausi, — tokiuo ir 
patsai paliksi. *

Retai kada moteris norėtų su
draskyti savo moterystės ry
šius, bet susilpninti visuomet 
yra pasirengusi.

Moterį, pas kurią yra veidrodis, 
nebaido vienuma.
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V. Durnos atstovas Yčas atva
žiavo į Revelį reikalais nukentė
jusių del karės Lietuvoje.

Apart kitko tapo 
parengti viešą tautišką 
dieną ateinanti liepos 
Vieta aprinkta tarpe 

Barre

ne-
šnekėties vokiš-

parengę svetimtaučiams va 
Buvo nurodyta, kad kiek' 
tauta turi turėti savo vė- 
Tame vakare dalyvavo 21 
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Daugelyje pasienio vietų nė sėk
lai a^ižų nebusią. Visai nereika
laujama miežių, todėl ūkininkai 
rengiasi juos gyvuliams šerti vie
toje šiepo ar dobilų, kurių mažai 
pas ūkininkus esama, ir kariuo
menė dabar už tuos pašarus bran
giai moka. Perkamieji javai su
naudojami vietoje ir tik dalimis 
(avižos) superkami kariuomenei. 
Pabrango taippat ir gyvuliai, 
kurie perkami mėsai. Už sutai
sytos kiaulienos pūdą kai-kurio- 
se vietose mokama iki 8 rub. Ra
guočiai taippat perkami daugiau
siai mėsai. Žmonės anksčiau, bi
jodami prūsų, pigiai parduodavo 

„gyvulius, o išdalies ir dabar ma
žina gyvulių skaičių. Viena, ir 
pašaro pradėjo trukti; antra, ka
rės baimė verčia ūkininkus par
duoti net tuos gyvulius, kurie 
anksčiau patiems buvo reikalin
gi. Pavasarį, jei susitvarkys Su
valkų gub. gyvenimas, gyvuliai 
dar labiau pabrangs, nes patįs 
valstiečiai turės pirkti juos ūkio 
reikalams.

Pasišalinus delei karės dauge- 
Aini žydų perkupčių, dabar dau
giau ir lietuvių ėmė gyvuliais ir 
javais pirkliauti. V.

(„L. Žinios.”)

RYGA.
Pagalios liko apskelbtos pasek

mės Rygos gyventojų surašymo, 
atlikto Rygos miesto valdybos 
gruodžio 5 d., 1913 m. Rygoj ta
da išviso gyveno 517,522 žmonės, 
iš kuriu buvo latviu 218,097. ru- 
sų 99,603, vokiečių 69,016, lenkų 
47,595 (?!...), lietuvių 35,156, žy
dų 33,651, estų 9,020 ir kitų tau
tysčių 5,384.

Kad daugiau užsirašys „len- 
lais,” nęgu lietuviais; taip jau ir 
buvo manyta. Tame nuopelnas 
ligšiolinės bažnyčios, parapijinių 
mokyklų ir katalikii vaikų prie
glaudos (ochronkos) lenkininkų 
politikos. Žinoma, yra ir kitokios 
priežastis to liudnaus apsireiški
mo. Bet iš daugumos tų neva 
„lenkų” negali pasidžiaugti ir 
patįs lenkai. Deja, dar nelabai 
tesidžiaugia lietuviai ir dabarti
niais visų trijų Rygos katalikų 
bažnyčių lietuviais klebonais: 
kun. Strašku, Bružu ir Poška. 
Gal ligtol, kol sėdės čia jų per- 
dėtinis ir lietuvių nemėgėjas pra
lotas Afanasavičiuis. Rygos lie
tuviai turi visgi labiau sukrusti ir 
didesnę atidą atkreipti taipgi i 
nurodytąsias pozicijas.

Rygoj teberamu ir be permai
nų. Susilaukėme jau 60 trauki
nių su sužeistais ir susirgusiais 
kareiviais. Fabrikams? pradeda 
trukti anglių ir kai-kurie pereina 
ant malkų. Mat, gelžkelis -nesu
spėja parvežti. Nuo Kalėdų vis 
dar tebestovi šalta ir snieguota 
žiema.

Gen-leitenantas Kurlovas 
senai uždraudė 
kai viešose vietose demonstrati- 
viai, bet dabar policija iškabinę j a 
magazinuose, krautuvėse, konto
rose, ant gatvių, bankose ir kito
se vietose plakatus^ kad uždrau
sta vokiškai šnekėti, bet žodis 
„demonstrati vi ai’’ praleista; iš 
to galima suprasti, kad vokiškai 
uždrausta šnekėti abelnai.

Moteris, Vokietijos ir Autsrijos 
pavaldinės, nuo 16—60 metų tu
rėjo iš Rygos išvažiuoti lig 15 d. 
sausio, o kurios neišvažiavo, da
bar suimamos, sodinamos į kalė
jimą 
(per 
mųjų

ir bus išsiunčiamos etapu 
kalėjimus). Tarp ištremia- 
randasi apsčiai ir lietuvių.

latvių ir rusių, kurios yra ištekė
jusios už Vokietijos jr Austrijos 
pavaldinių. Jų vyrai buvo ištrem
ti iš Rygos jau karės pradžioje. 
Policijai dabar daugybė darbo. 
Ypač keblu su vaikais. Kai-ku- 
rios, kaip teko girdėti, yra siun
čiamos Saratovo gubernijon. Lig 
15 sausio gelžkelio stotis buvo 
perpildyta moterimis ir del tvar
kos palaikymo buvo atsiųsti sar
gybos kareiviai.

Rygos miesto galvai augštes- 
nioji administracija nurodė, kad 
miesto vokiški gatvių vardai, 
kaip Dinanįindės, Dinaburgo, Ja- 
kobštadto i • kitų, turi būti pakei
sti kitokiais pavadinimais.

Prasidėjo darbai Krigsmano

NEW HAVEN, CONN.
Vasario 7 d. pas Kaz. A. Ma<- 

karevičių atsibuvo krikštynos jb 
sunaus Algirdo. Svečiams besi
linksminant, p. J. Vaitkevičius 
prisiminė apie musii brolius, ken- 
tančius Lietuvoje karės- baiseny-.. 
bes, melsdamas svečių paaukauti 
kiek galima į" Lietuvos Gelb. ir, 
Auton. Fondą. Atsikreipimas ne
nuėjo uždyką, ir geros valios tau
tiečiai, atjausdami savo brolių 
skurdą ir varga, sumetė keletą 
centų, kuriuos patarė pasiųsti pu
siau į L. G. F. ir A. F., kuriuos 
čionai prisiunčiu per fin. sekr. p. 
J. O. Šrivydą, p. Th. Paukščiui, 
L. G. ir A. F. kasieriui.

Viso tapo suaukauta $6.25.
Vasario 14 d. Tėvynės Myl. Dr- 

ja buvo parengusi prakalbas. Kai 
bėtoju buvo užkviestas Dr. J. 
Šliupas iš Scranton, Pa. Prakal
bos pavyko kuoptiikjausiai. Žmo
nių prisirinko pilna svetainė. Ger 
biamas kalbėtojas puikiai pabrie- 
žė priežastis, kokios pagimdė šią 
karę ir kokios pasekmės gali iš 
to būti. Kalbėtojas užbaigė, lin
kėdamas matvti laisva Lietuva.

* 4. C

Apart gerb. Dr. Šliupo kalbėjo 
TMD. kuopos pirmininkas p. K. 
Blažaitis ir sekr. p. F. Cibulskis; 
prakalbos buvo pamargintos tau
tiškomis dainelėmis. Publika bu
vo labai užganėdinta, ką reiškė 
gausus delnų plojimas.

Linkėtina gerb. Dr. 
kuogeriausios sveikatos 
amžiaus darbuoties musų 
labui. ' K.

VfEST LYNN, MASS.
Prakalbos. Vasario 28 d. šven

to Juozapo Draugystė parengė 
prakalbas. Ant šių prakalbų at
silanką daug tokjų žmonių, ku

prių niekuortfet nebuvo matyt sve
tainėje.

Pirmiausia kalbėjo p. Vitai- 
tis. „Ateities” administratorius.

Jisai ragino visus rašyties prie 
kokios nors organizacijos, nes 
ten ne tik gauni pašalpą laike li
gos, bet ir apšvietimą, kuris pri
verčia atjausti tautą ir jos vei
kimus. Po jo kalbos jauni vai
kučiai, P. Majauskas ir M. Adlis, 
sakė eiles.

Ant pabaigos kalbėjo p-ni Ra
manauskienė, iš Lawrence, Mass. 
Šio miestelio lietuviaf pirmą kar
tą gavo progą girdėt moteries 
kalbą. Ji daugiausia kalbėjo apie 
moteris ir merginas. Nemoky
toms merginoms patiko, bet mo
kytoms — visai ne — mat, ji su
vis nužemino mokytas, o nemo
kytas išgyrė. Išpradžių ji išpei
kė Amerikoje augusias lietuvai
tes, kad josios visada blogą gy
venimą veda, kuomet išeina už 

kamščių fobrike, bet vieton 900 
darbininkų tedirba tik 270.

Liepojaus katalikų parapijos 
statistika. Parapija susideda iš 
10,278 vyrų ir 11,057 moterų, iš 
kurių Liepojuje gyvena 9875 vy
rai ir 10,605 moterįs. Grobino ap
skrityje gyvena 403 vyrai ir 452 
jnoteri. Pereitais metais gimė 
331 berniukas ir 291 mergaitė. 
Mirė 133 vyrai ir 155 moterįs. 
Susi jungė 98 poros, — ...___ .

(„R. Garsas.”)

vyro, ir kad jos ateivių nemoki
na; bet paskiaus aiškino, kad lie
tuviški biznieriai j ieško tik mo
kytų merginų del apsivedimo. 
Biznieriams, , lynniečiams, šitas 
punktas labai patiko, nes tie, ku
rie nevedę, mano gauti mokytas 
merginas. Socialistus ji irgi nu
peikė, sakydama, kad jie „išrau- 
donina” kambarius savo laisvu♦ 
žinojimu ir „gudrauja” savo rau 
donomis „nektaizoinis.: ’

Ona- žvingiliutė-

CAMBRIDGE, MASS.
Vasario 28 d. buvo surengtos 

prakalbos rūpesčiu vietos draugi
jų. išėmus „Lietuvos Sūnų Dr. ” 
ir „Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Dr..”’ kurios neprisidėjo todėl, 
kad aukos nukentėjusiems nuo 
karės Lietuvoje buvo nutarta ne
siųsti kasieriui Šidlauskui.

Prakalbos pavyko puikiausiai, 
—tapo surinkta aukų $75;—Tos- 

D 

aukos bus laikomos pas vietinį, 
tam tikslui išrinktą kasierių ir ne 
bus siunčiamos jokiems įsteig
tiems fondams, bet stačiai į Lie
tuvą.

Musų socialistai ir nesnaudžia 
— „dirba’’ kiek išgalėdami, o la
biausiai savo susirinkimuose. 
Štai pereitą; jų susirinkimą buvo 
pakeltas labai „svarbus” klausi
mas. Mat, p-lę Kleofą jos drau
gė ir tos pačios kuopos narė, po
ni Babilevičienė, pavadino moti
nėlė švenčiausia, delei ko ji la
bai įsižeidė ir ant susirinkimo 
įnešė prieš savo idėjos draugę 
skundą, kuris gan ilgai buvo 
svarstomas. Socialistas.

LAWRENCE, MASS..
Šiomis dienomis kun. A. Jasai

tis sušaukė bažnytinių draugys- 
čiii komitetą- apkalbėjimui — 
kaip pasekmingiau rinkt aukas 
sušelpimui nukentėjusių nuo ka
rės Lietuvoje.-, . Ateina ir nekvie
sti socialistai ir pradeda „mal
daut '' kunigo, kad ir juos priim
tų kartu su visais dalyvauk Kun. 
A. Jasaitis davinėjo jiems * gan 
juokingus klausinius.

Viršminėtas komitetas nutarė 
kovo 4 d. surengti didelį apvai- 
kščiojimą su prakalbomis, daino
mis ir deklamacijomis. Taipgi 
pažymėta apskelbimuose, kad tą 
dieną butų uždarytos lietuviškos 
krautuvės. Prakalbos atsibus di
džiau isoj miesto salėj.

Vasario 25 d. atsibuvo prakal
bos, kurias surengė p. J. Šmitas, 
kurį vietos žmonės guodoja nuo 
buvusių 1912 metų streikų. To
dėl ir šį vakarą žmonių susirin
ko daug. Kalbėtojas nurodinėjo 
unijų reikalingumą, ypač I.W.W. 
Vienas socialistas bandė išteisin
ti socialistus, bet kalbėtojas nu
rodė to paties socialisto darbus, 
sakydamas, kad jis tol dirbo uni
jos naudai, kol gavo į savaitę po 
$12.

Vasario 26 d. pas vietinį fo- 
tografistąi p. V. Šlegų užėjo apie 

7 vai. vakare gerai išsigėręs lie
tuvis ir ėmė kalbėti niekus. Pat
sai p. Šlėgus buvo nuėjęs į kitą 
kambarį, o jo ofise buvo pasili
kęs- darbininkas, ant kurio galop 
užpuolė apsvaigęs vyrukas ir pra
dėjo mušti. Pagalbon atbėgo p. 
Šlėgus. „Narsuolis” paaiškino, 
buk jis mušęs Šlėgaus darbininką 
už tai, kad jis yra lenkas. Įsta
bu tas, kad šis vyrukas yra so
cialistas — priklauso prie LSS. 
64 kuopos. Kelios dienos atgal 
minėtas vyrukas buvo pasirėdęs 
„laisve” ant socialistų maskara
dinio baliaus ir gavo pirmą „prai 
zą”.

. ..Vasario. 26 d., 10 v AL v a kare, 
į Jurgaičio rubsiuvių šapą inėjo 
vyras su revolveriu, kaukę ant 
veido užsidėjęs, ir pareikalavo 
pinigų. P-as Jurgaitis padavė 
jam $100 ir buvęs tenai vaiki
nas, p. T. Strazdas, $25. Užpuo
likas laimingai išėjo lauk su 
$125. Kas tą padarė — dar ne
sužinota. J. Žukauskas.

PLYMU0TH, PA.
Luzernės apigarda. SLA. ap

skritis ėmė rodyti savo veiklumą. 
Vasario 21 d. SLA. prezidentas, 
F. Živatkauskas, ir'apskričįo or
ganizatorius, Kamarauskas, atsi
lankė su prakalbomis Duryea,
Pa., ir sutvėrė kuopą iš 19 narių. 
Kovo 7 d. atsibus prakalbos Stur- 
nerville. Vasario 28 d. atsibu
vo apskričio susivažiavimas Ply
mouth, Pa. 
nutarta 
lietuvių 
mėnesį. 
Wilkes
„Valley Wen Park”

ir Pittstono — 
sodnas. Pel

nas eis nukentėjusiems nuo ka- 
rės lietuviams. Užsiminus—apie 
pelną, tuojaus vienas iš „drau- 
gučių” užklausė susirinkimo, — 
į kokį iždą bus siunčiami pinigai ? 
Bet tapo sugėdintas SLA. prezi
dento, F. Živatkausko, kaipo ar
dytojas gero užmanymo ir tarpe 
lietuviu sutikimo ir- ramvbės. Ki- «- * * c
lant lietuvių supratimui, prisiar
tins laikas, kad visi ramybės ar
dytojai neras musų tarpe vietos.

Pipiras.

CLINTON, IND.
Vasario 21 d. čia atsibuvo Šv. 

Kazimiero Dr. susirinkimas — 
tapo paskirta $5 delei nukentė
jusių nuo karės Lietuvoje; pini
gai bus perduoti vietiniam komi
tetui, kuris susideda iš 6 ypatų, 
po du iš kiekvienos dr-jos: S. 
L. A. 121 kp., Šv. Kazimiero Dr. 
ir Liet. Sūnų Dr. Išviso jau tu
rime apie $35 Bet atsiranda ir 
tokių„gudruolių,” kurie stengia
si kenkti Lietuvos Gelbėjimo Ko
miteto veikimui, leisdami ivai- 
rias paskalas. Žinoma, mes, tau
tiečiai, ant to domos neatkreipia
me ir nenustosime rupinties apie 
Lietuvą ir jos reikalus.

Labai gaila, kad tarpe lietu
vių atsiranda netikusių žmonių, 
kurie dikčiai trukdo prakilnų 
darbą; — vertėtų ir jiems susi
prasti. J. Skinderis.

ENGLEWOOD, ILL.
Vasario 28 d. atsibuvo SLA. 

182 kp. surengtas vakaras naudai 
nukentėjusių delei karės Lietu
voje. Padėkavojant p-lei Mar. 
Radzevičiūtei, visi turėjome pro
gą pamatyt (p. Vasiliausko svet.) 
vaidinant lietuvių vaikus.

Vakaro programas buvo gana 
įvairus — susidėjo iš prakalbų, 
deklamacijų, dainų, muzikos, vai
dinimo ir šokių.

Kalbėtoju buvo Dr. K. Drau
gelis (iš Chicago, Ill.); kalbėjo 
apie SLA. reikalus ir ragino ra
šyties prie tos svarbiom organiza
cijos. Gan plačiai aiškino ir a- 
pie europinę karę bei aukų rin
kimą suŠelpimui nukentėjusių de- 

lei karės Lietuvoje.
Paskiau dvi mažos mergaitės 

gan gerai padeklamavo. Maži 
vaikai vaidino ketuAų veiksmų 
dramatizuotą pasaką — „Jonukas 
ir Marytė. ’ ’ Veikiančios ypatus: 
B. Vasiliauskutis (Jonas), V. Bi- 
geliutė (G’endruta — jo žmona), 
K. Bigeliukas (Jonukas), B. Bau- 
kiutė (Marytė), J. Bigeliukas 
(ubagas), J. Ožukiutė (ragana), 
O. Baukutis (velnias) ir. J. Bi
geliukas (angelas), 
suvaidinta pilnai gerai.

Tarpuose buvo dainos ir dek
lamacijos. — O. Gvergždžiutė (4 
m. amžiaus mergaitė) pilnai ge
rai atliko „Žmoneliai nuliūdę. ’’
Užbaigiant astuonios mažos mer
gaitės pašoko „Klumpakojį” ir 
dar vieną-kitą šokį.

Tas vaikų vakarėlis ant manęs 
padarė labai gilų įspūdį; galima 
manyti, kad ir kiti juomi buvo 
patenkinti. — Reikia dar paste
bėti, kad šokikės buvo apsirengę 
tautiškais rubais. Tik salė bu
vo netikus, taipgi neganėdinanti 
scenerija.

Nuo savęs tariu p-lei M. Ra
dzevičiūtei širdingą ačiū už gra
žų sumanymą ir triūsą.

Pelnas nuo vakarėlio skiria
mas"’ nukentėjusiems Lietuvoje.
__________________Ten buvęs.__

SO. OMAHA, NEBR.
Teatrališkas Ratelis yra 

tvėręs pereitą rudenį (1914 
TMD. 1 kuopos čarteriu.
mas jo pasirodymas ant scenos 
buvę spalių 22 d., 1914 m., per 
jubilėjų paminėjimui 10 metų 
sukaktuvių nuo mirties mjisu erar t i 4,
saus rašytojo d-ro Vine. Kudir
kos. Tą dieną buvo statyta sce- 
no j e historiškas veikalas iš musii 
praeities baudžiavos laikų — 
„Ponas ir mužikai.” Aktoriai 
pirmu sykiu pasirodė an scenos, 
bet. veikalas nusidavė pusėtinai 
dailiai. Visas pelnas buvo auko
jamas nukentėjusiems musų bro
liams Lietuvoje nuo karės. Bet 
tuom neužsibaigė Teatr. Ratelio 
veikimas.

Vasario 14 d. Vanicek svetai- 
nėję tapo pastatyta scenoje „Ka- 
minakrėtis ir malūnininkas.”

Vakarą atidengė J., Biliūnas. 
Birutės choras, vadovaujant • T. 
Maslauskaitei, atliko tautos him
ną. Lošime dalyvavo šios ypa
tus : Bonifacas — malūnininkas— 
B. Biliūnas, Teklytė — jo duktė
— P. Žukauskiutė, Steponas Gra
fas — kaminakrėtis — A. Ak- 
romas, Pranas — jo sūnūs — A. 
Poškus, Petronėlė — malūninin
ko tarnaitė—V.'Redeckaitė, Bar
bora — malūnininko šeimyninkė
— K. Bazariutė, Sabukas — ka- 
minakrėčio gizelis — J. Strazdas.

Tarpe aktų dainavo Birutės 
Choras. Zof. .Žukauskaitė atli
ko monologą „Gamta ir vargdie
nis;” V. Redeckaitė ir J. Straz
das sudainavo duetą.

Veikalas atliktas dailiai. Ak
toriai šį kartą jau buvo drąsesni 

užsilaikė rimtai, nors žmonių de
lei blogo oro buvo neperdaugiau- 
siai.—Pelno liko apie 20 dol.

Turiu pažymėti, kad čia gy
vuoja Birutės Choras, kurį vado
vauja p-lė Teof. Maslauskaitė. 
Minėtuose vakaruose irgi daly
vavo Birutės Choras.

Teatr. Ratelis veiks 
pasišventimu ir toliausi 
lykų. balandžio 11 d., 
perstatyta scenoje veikalas 
„Genovaitė.” Tikimasi, kad 
tas niKsiseks gerai, nes lošikės 
lošikai yra veiklus ir dirba 
pasišventimu. Teatrališkas Ra
telis narių turi apie 25, — pri
klauso visokių srovių žmonės ir 
visi gražiai sugyvena.

And. Ūkelis

OMAHA, NEBR.
Amerikonai inteikė lietuviams 

vėliavą, V as 22 d., apvaikščio
jant Jurgio Washington© gimi

tautos 
moj buvo vakarinių mokyklų mo
kiniai. Jie atvažiavo iš So. Omą- 
hos (4—5 angį, mylios atstu). 
-Vakaras atsibuvo miesto salėj.

Pirmiausiai anglas plačiai kal
bėjo apie lietuvius bei reikalin- - 
gumą išmokti anglišką kalbą ir 
tapti Amerikos piliečiu.

Benas sugriežė Amerikos him
ną. — Paskiau buvo pareikalau
ta nuo kiekvienos ten buvusios 
tautos po vieną ypatą, apsirengu
sią savo krašto rubais, — taip, 
kaip įsižiūrėjo pirmą kartą pri
buvus Amerikon. Pasirodė tar
pe kitų ant estrados ir lietuvių 
tipas — baltu apvalkalu, diržu 
persijuosęs, lietuviška kepure.

Matėsi 10 tautų vėliavos, tarpe 
jų ir lietuvių. Buvo pranešta, 
kad iššaukus tautą visi turi at
sistoti. Lietuvių buvo 55 . yp., 
daugiau už visas kitas tautas; po

J&edai—„30_vp„ „italai 
belgai — 20 yp., vokiečiai 
yp. ir tt.

Paskiau tapo apreikšta visai 
publikai, kad iš 21 tautos atsto
vų lietuviai sumušė rekordą; nes 
jų atsilankė 55 yp. Delei to lie
tuviai tapo apdovanoti ameriko
niška vėliava. Anglas pasveiki
no lietuvius tam tinkančiais žo
džiais.

Taigi mes, So. Omahos lietu
viai, netikėtai užsitarnavome nuo 
anglų pagarbą. — Tik gaila, kad 
nebuvo tinkamos musų vėliavos; 
o juk butų galima ją gauti iš 
Brooklyno nuo p. Struogio

Karė pramanius y- 
Vilkaduobės, ra visokių mirties 

įrankių. Jų tar
pe vartojamos vadinamosios vil
kaduobės. Tai grioviai platumo 
4—5 aršinų ir gilumo nemažiau 
5 aršinų. Pridengti jie iš viršaus 
laibomis šakutėmis, medžių žie
vėmis, užbarstyti žolėmis, akme
nukais, kad nebūtų matoma. Pa
čioje gi duobėje sukalinėta aš
triai nutašytų kuolų su iškištais 
viršun smailaisiais galais. Grio
viai tokie su kasinėti keliomis ei
lėmis. Ties jų dar neretai už- 
kraiglioja aštriųjų vielų tvoras. 

Pozicijas užpuolant, reikia sku
binai prie jų bėgti, kad šrapne
liai ir kulkosvaidžių ugnis neiš
klotų kariuomenės, kolei ji pri
bėga priešininko kasimų. Pir
mosios kareivių eilės, pribėgusios 
prie duobių, su griūva į jas, ant 
jų antrosios, kolei prisikimš jų 
pilnos duobės ir pasidarys is jų 
gyvas dejuojančių ir šaukiančių 
žmonių tiltais, 
viršuje jo, tą 
d žiu lietus.

1 

j

nublokš kulkosvai

Konstantinopolis. 
Konstantinas, tapęs 
Romos valdytoju, 
imperijos sostą iš Romos į Bizan
tiją, kurią pavadino Konstanti
nopoliu (Europ. Turkijoj). Kon
stantinas pragyveno tonais ramy
bėje visą dalį savo likusio am
žiaus. Jis mirė gegužio mėnesyj, 
337 metuose, o su jo mircia užsi
baigi senovės Romos

0 0 0

h istorija.



SKRISKIE, DAINUŽE...

Skriskie, dainuže, 
Skriskie, galinga.

Bkriskų padangę. 
Tu stebuklinga!

Skriskie su audra,
Skriskie su vėjais!

Skrisk į padangę —
Neliauk skambėjus. .

Skriskie, dainuže,
Karšta-jausminga,

Skrisk pro bakūžę 
Vargšo-bedalio,

Kelkie iš miego
Kovon jį veskie —

Tiesų tejieško
Sumindžiotų savo!...

Skriskie, dainuže,
Širdyj nešiota,

Krauju palieta,
Verguvėj laikyta.

Skriskit, dainuže,

Naujos gadynės
Apreikšdama rytą...

NENORIU GYVENTI.

Nenoriu gyventi — 
Vien trokštu mirties,

—Čiamėk starp -gyv ųjų— 
Manęs nesupras.
Čia žmonės beširdžiai, 
Bejausmiainstabai, 
Be dvasios, atšalę, 
Dyg šiaurės ledai... 
Jie šaipos iP juokias, 
Žaizdas man atvėrę, 
Ir džiaugiasi, geriąs, 
Jas smilčių pribėrę... 
Jie širdį man plėšia, 
Jausmus mano mina,_
Už meilę tėvynės 
Bepročiu vadina...
Jau kova už būvi 
Man spėkas išrovė, 
0 žmonės piktieji 

• Man laimę išgriovė...
Tik mirtis juodoji 
Vilioja kasdieną. — 
Pakirs ji man jauną, 
Kaip krito ne vienas, 
Kurs laimės šioj žemėj 
Bevargdams nerado
Ir žuvo prispaustas — 
Ir kančių, ir bado...

IR VĖL...

a. Skylę
Anicetas Veriauga labai neken

rė nuo mergų. Ten už sienos jos 
klega, tai vėl nutįla...

Jis nusipirko kaltą ir pradėjo 
daryt per sieną jikylę... Ilgai dri- 
liavo, molius pylė į kišenę ir nešė 
laukan. Ant skylės užkabino pa
veikslą, kad nebūtų matyt.

Gerai...
Mergos prieš gult eisiant išsi- 

velka vienmarškinės... Jis užsi
gesina žiburį savo kambaryje, at
sisėda ant kėdės ir žiuri per sky
lę... Josxjssipina. kasas. Plau
kais apsidraikę'šneka, vaikščioja. 
Anicetas buvo dailės muzėjuje 
ir matė gipsinę Veneros stovylą, 
bet kas anoji prieš šitą... Šita 
daug gražesnė — turi išmintį ir 
jausmą..

Žiburys užgeso...
Anicetas nuėjo gult. Sapne 

jam rodėsi, kad Veneros stovyla 
žiuri į jį ir šypsosi. Jis pamatė, 
kad Veneros figūra driekia savo 
ilgus plaukus ir 
jam per veidą... 
gura išėmė širdį 
ir duoda Anicetui, 
žibančias raides .

pradėjo šiuruot 
Paskui toji fi- 

iš savo krutinės 
Jis pamatė 

myliu tave ’ ’ 
' “Šitą’savo' 

Įspūdį nuo Palionės ilgai slėpt 
jis negalėjo — išpasakojo viską.

— Negalimas daiktas! — nu
sistebėjo ji.

— Tikrai!...
— Tu kvailas! Na, ar tau reik 

žiūrėt? ' *
Kapt Anicetas Palionę Į glėbį, 

^^švakšt ir pabučiavo. Palionė už 
'plaukų jį pakudavo ir nubėgo 

_ sau... __________________
Po kiek laiko šeimyninkė pasi

šaukė Palionę ir Anicetą ir tarė:
— Judu apsiveskit, o kad ne, 

tai išsikraustykit!...
— Kodėl?
— Judu galit numanyt...

- Palionė ir Anicetas pažiurėjo į
Bet

binęs mėgino bučiuot, bet Palio- Į sigerus pasigyrė, kad jo moteris 
nė pastūmė ir pasakė:

— Pasikark tu ' su savo teis
mu ! »

■ — Palionė, Palionyte, Palionė- f t ūmo.

jau nėščia ir prašė, kad ponas 
6

Pu kalius vestų ją pas gy
dytoją, kad paliuosųptų nuo neš-

le! Na, kas tau velnias pasida
rė ?

— Tai čia man su visokiais iš
mistais.

— Kiek žmonių taip gyvena.
— Tegu jie sau gyvena.
Matydamas, kad su merga bus 

velnias, jis pasikvietė į talką sa
vo gerą pažįstamą — poną Pu- 
kalių, kad perkalbėtų mergą.

— Didelis čia daiktas paimt 
šliubą ir bažnyčioje? — atsakė 
Pukalius.---------r————

— Tamista žinai, kad aš esu 
laisvas.

— Ar tai bažnyčia atkąs nuo 
tavęs tą laisvę?

— Kodėl dabar taip šnekate?
— Šneku aš kaipo žmogus pa

tyręs ir žinau, kad tau nuo baž- 
nyčios kulšis neskaudės...

— Tai visai nauja kalba, ku
rios nuo 
sti.

— Bet 
padarysi

tamistos netikėjau išgir-

jei manęs paklausysi — 
vyriškai.

— Skylė'...' — sukuždėjo Ani
cetas.

— Ką tu šneki?
—Įsniegancrū'skyię:'..'

— Džiaugkis, o ne dejuok!
Tol varėsi is, kol ant savo pa

state. Deja! Birbantorijos mie
ste. valdžia užgina imt šliubą tei
sme — turi eit prie bile kokio ti
kėjimo kunigo. Užsispyręs sura
do palei maudynę nežinomo tikė
jimo kunigą ir ten paėmė šliubą.

Negerai...
Anicetienė nuėjo i mėsinyeią, 

ę bobų.----------
— Ji ėmė šliubą maudynėje...

— kuždasi tarp savęs bobos.
Nuo tų žodžių Anicetienė 

nutirpo. Nors ji nusidavė 
girdinti, bet veidas raudo.

— Tu nebūk kvailas! — tas at
sakė.

— Tai tamista man, kaip kir
viu į kaktąi • - __

— Tu džiaugkis, kad Dievas 
tau duoda tokį brangų daiktą, 
kaip kūdikis! Žinok, kad tu to 
nėši vertas.

Anicetas tyli.
— Jei tu turėtum protą', :— tu 

džiaugtumeis! nujausdamas, kad 
pas tave ateina tokis brangus 
avečias.5

— Man jį reiks maitint.
— Jei nemanei žmogaus parei

gas atlikti, tai pirm apsivedimo 
reikėjo pasikarti.

— Netikėta pasaka!
— Aš galėčiau tavo žmoną 

vest, bet man gaila tavęs...
— Kaip tai?
— Argi. tu tam gyveni, 

but žmogžudžiu?
Anicetas nuleido akis.
— Jei numanyčiau, kad 

ri proto ir žinodamas, ką 
— norėtum sutept savo
tokia niekšyste, — bijočiau tave 
susitikt!

Anicetas nieko ant to neatsakė? 
—Bet tu nežinai,d^ą darąs.
Ilgai nemąstąs ponas Pukalius 

vėl tarė:
— Lauk!... Tik jis tavo gyve

nimą padarys vertu gyyvenimo...
Anicetas liko perveiktas.
Prieš Velykas jo žmona nuėjo 

pas kunigą gaut velykinę kor
telę ir prie progos paklausė, ar 
tikras jos šliubas.

-• _ Kur tu ėm ei t okį štiubą ?—- 
paklausė kunigas.

— Prie maudynės.

Laiškai 
Iš Lietuvos

(Žemiau talpinamą laišką pri
siuntė mums p. Pr. Adomaviče — 
Ledford, 111. Laiško autorius 
patsai prašė perduoti jį „Vien. 
Liet.” redakcijai.)

Šiauliai, Kauno gub. 
& 1915 m. 

Brangus Amerikos Lietuviai! 
Kokia musų dabartis? Kaip mes 
gyvenime ir veikime? Kas musij 
laukia, ko patįs mes laukiame?— 
Tai bangos minčių, kurias sukasi 
aplinkui galvos ir nuvargusiame 
prote kiekvieno musų inteligento, 
o musų veikėjai nenustodami ve:- 
kia-darbuojasi.
Lietuva dar nematė, turbut, mv 
put Vitauto laikų tokių nepapra 
stų veiklumo dienų.

Nudžiugo nepaprastai lietuviai 
apie Amerikos darbavimąsi jų 
naudai išgirdę; o širdį užgavo 
mintis, juk gal mums saulelė iš
auš. Gal išauš... Bet ji a is dat 
neaušta. —

Vokiečių galės dar nenuveik
tos, o karės metas sunkiu akme

Žodžiu sakan

cr

lie
kai

nu-

kad

tu tu- 
darai. 
sąžinę

? Ir vėl Lietuva liko
Lauku baisios skerdynės — 
Ir vėl žiaurus tironas 
Užslinko ant tėvynės.

Kanuoliy griausmas-tranksmas 
Sudrebino Lietuva, 
Kurioj per laiką tūlą 
Ramybė rods jau buvo.

Ir vėl pragaišties durnai
• Link debesy tik kįla —

Ir vėl žmonių dejonės
Iš širdžių jų prabjla.

Koks baisus yr’ tas vaizdasj 
Tie ašarų »upeliai, 
Kuriuos šiandieną lieja 
Mus seserįs-broleliai...

vienas" kitą ir paraudo...
Anicetas susigriebė:

— Aš nenumanau...
— Meluoji tu!...
— Dėdiene, kaip mane 

matai!...
. — Oi, tu, tu!... s'*'"

— Čia baisus prasimanymas...
— Jau jeigu sienoje molius iš- 

griaužiai, tai prasimanvjųas?!...
Anicetas nutilo. Neilgai mą

stęs atsigręžė jis į Palionę ir tarė :
— Galėtum tu but mano, bet 

šliubą turime imt teisme!
— Kodėl jau ne bažnyčioje? — 

patėjnijo šeimyninkė.
— Aš nenoriu!
Per Palionės veidą pradėjo ri

stis ašara paskui ašarą. Nuo 
do krito ant aslos ir nyko...

— Tai skylė!... — tarė sau 
nas Anicetas.

— Aha!... — pridūrė šeimynin

vei-

vie-

Dar likusią stubelę, 
Ir vėl tur neštis-bėgti 
Į svetimą vietelę.

Kas nori juos priglausti, 
Kas ims ten jų gailėti?... 
Vargai tenai ir badas 
Pradės juos glamonėti.

Kada išsklaidys vėjai 
Tuos durnus mys tėvynėj, 
Kada užžibs saulutė

. Vėl jai dangaus mėlynėj?
Kada nustos dejavę
Mys broliai ir seselės,
Kada vėl bus ramybė
Ant Lietuvos žemelės?... —

Palionė augdama ir au užau
gusi eidavo i pamerges ir maty
davo, kaip jos draugės su rūtų 
vainiku ant galvos, su gėlių pluo- 
kštais rankose eidavo imt šliu
bą.. Daugybė žvakių ant alto
riaus, vargonų smarkus balsai- ir 
giesmė ..Veni creator" užbaigda
vo jaunystės dienas. Dabar tei
sme’... Lyg but prasikaltėlė. Ji 
taip laukė tos iškilmingos dienos, 
o dabar 
kojomis 
teisme... 
m as...

Anicetas, augdamas irgi bėgda
vo į bažnyčią pasižiūrėt, kaip 
ima šliubą; jam tos apeigos taip
gi labai patikdavo ir jis manė 
kada-nors taip padaryti. Men
cius...
gudrių žmonių, kuriems, kad ir 
nežmoniškai, bile kitoniškai...

Susiėjo jis su Palionė ir apka

bernas nori pamint po 
tą taip gražy paprotį ir

Baisus širdies skaus-

— Toks gyvenimas paleistu vi
skas... — bambėjo pusbalsiai ki
ta boba.

Anicetienei skaudu buvo per- 
kęst tuos bobų plempalus, bet ar 
užimsi gerklę. Plepėt — tai bo
bų amatas... Pasiėmus mėsą, jau
namartė ausis suskliautusi greit 
smuko namon, o parėjusi tiek 
jau verkė, kiek tik jos širdis va
liojo.

— Ko dabar žliumbi? — pa
klausė vyras. \

— Nedarei, kai žmogus — da
bar mane bobos gali užpjaut.

— Skylė... — tarė Anicetas.
— Tikra skvlė...
Kiekviena didelė ar maža ne

laimė jam atrodė, kad lenda iš 
tos skylės, kurią jis iškalė sie
noje...

Atėjo pas jį ponas Pukalius į 
svečius. Bešnekant jis paėmė 
nuo skobnio kningą ir rado in- 
dėtą ten laišką. Išpradžios bu
vo beužvožąs kningą, bet paskui 
apėmė jį žingeidumas ir jis ne
matant pradėjo skaityt laišką:

..Aš Palionė Bimbariutė prisi
žadu Anicetui Veriaugai but iš
tikima per visą, amžių. Jei aš 
sušnekčiau su kitu vyru, tai Ani
cetas turi teisę išrengęs mane 
nuogą su pustomuoju diržu plakt, 
kol aš tapsiu raudona ir mėli- 
na. Jei aš apkabinusi į glėbį 
pabučiuočiau kiitą vyrą, tai jfc 
turi į pustomąjį diržą prikalt vi
nių ir plakt, kad mano kūnas 
skutais lakstytų. Jeigu gi užtik
tų su kitu vyru lovoje begulint, 
— gali su kirviu sukapot.

Palionė Bimbariutė 
Anicetas Veriauga.”

Laiškas buvo rašytas Aniceto

Žmona nuleidus akis tyli;
— Kodėl tu klausi, ar geras to- 

kis šliubas?
— Todėl, kad tik su vienu žie- 

du... f ...
— Tu gyveni, kai pasileidėlė!

— atsakė kunigas.
Ji verkdama išėjo namon.
Po trijų metų ponas Pukalius 

nusipirkęs didelį grąžtą, ėjo na
mo. Beeidamas suiįianė 'užsukt 
į svečius pas savo seną pažįstamą
— Anicetą. Priėjęs prie durų, 
jis išgirdo, kad viduje šneka:

— Tete! Mama buvo toli-toli 
palnešė man cacą.

Ponas Pukalius pabarškino 
duris ir ineidamas nusidavė taip 
baisiai girtas, kad, rodos, led tik 
pašleivoja.

— Atėjau tavo vaiką užmušt!...
Šlitiniuodamas užsikėsėjo grą

žtu.
— Tu pats 

turn!...

ir

čia tuojau atšal-

nekrečiu...
visu smarkumu 

vaikui į- galvą... 
kad išgelbėt vaiką,

- Grąžtas jau 
but paleistas 
Anicetas, 
griebė nuo lentynos revolverį ir
pift į'žmogžudį... Pasirodė ''krau
jas per drabužius ir pon^s Puka- 
lius parsišliejo ant lovos. Kai 
nulupo drabužius—Pukalius pa
klausė, ar yra skylė...

— Yra skylė... — atsakė Ani
cetas.

— Kaip dabar bus? '
— Tai skylė... — nusiminė Ani

cetas ir tarė: — skylė, iš 
vargiai aš išlysiu...

Vėliau joatėmįja kad 
nedidelė ir nepavojinga,
mijo jam tik tą, kad pirma no
rėjo nužudyt, p dabar pats gali 
žūti už gyvybę savo kūdikio.

šliburis.

kurios

žaizda
Patė-

ei* jis, mat, atsidūrė tarp3 ranka, tik* po apačia kreivomis-iš- 
aiklaipraaiomis raidėmis jos pa
sirašyta. Bešnekučiuojant Ani
cetas atnešė butelį degtinės, iš-

Kuomet moteris yra tarpe vyry
— visi kiti dalykai užleidžia

niu krutinę prispaudė... Dejuo
ja visi, — nors gal ir dejuoti šian
dien mums draudžiama. Tuom 
tarpu, užgautoji musų visuomenės 
styga dar tebeskamba. Mėginta 
ne syki ši-tą laikraščiuose — 
„Viltyj” ir „L. Žiniose” rašyti, 
bet tampa nuolat ilgiausi straip
sniai kariškos cenzūros išbrauk
tais. O Amerikos žinias gauname 
baisiai sutrumpintomis.
“AiškūUk'amkar“čenzura kasžin 

ko bijo. Ir nieko stebėtino, kad 
kožnas mažmožis ją baugina, nes 
su galinguoju priešu kovojama. 
Taippat laikraščiuose buvo rašy
ta, kad jūsų redakcijos iš Lietu
vos siunčiamų žinių negauna, to
dėl šitą štai laišką per trečiąsias 
rankas redakcijon leidžiu ir tai 
abejoju, — ar nueis ten, kur rei
kia.

Dabar gi turiu pasakyti, kad 
Chicagos seimas pas mus padarė 
labai malonų Įspūdi, nors abejo
jama kartais, — ar galima bus 
tie seimo norai Įvykdinti. — Tai- 
pos piniginė Amerikos pašalpa 
laukiama, nes mums ji šiandien 
labai reikalinga. Apie New Yor- 
ko seimą mažai sužinojome ir tai 
taip neaiškiai, kad nieko apie jo 
reikšmę ir spręsti negalime.

Kaslink musų norų bei pagei
davimų, tai visųpirm laukiame 
kultūros liuosybės ir lygių tiesų 
su rusų tauta. Tai musų svarbiau
sia ir reikalingiausis visuomenės 
dalykas; tikimės, kad tarpe Ame
rikos broliii rasime užuojautos ir 
savo tikslui pasiekti pagalbos. '

Bet reik m žinoti, kad šita ka
rė daug Lietuvai vargo padarė ir 
ją žymiai materialiniu žvilgsniu 
nusilpnino. Apart to, netekome 
daug visuomenės dirvoje veiklių 
darbininkų, netekome ir šiaip 
jau sodžiaus bei miesto žmonių, 
karės lauke žuvusių.

Bet visgi, nors nuvargę sun
kiausiose karės aplinkybėse, vie
nok mes veikt nenustojame. Vei
kiame visur: namie ir svetur. 
Ypač šiuo laiku savo nepaprastu 
darbštumu pasižymėjo musų V. 
Dūmos atstovas M. Yčas. Reikia 
pripažinti, kad šiandieną, ačiū 
jam, daug ką laimėjom. Jis iš
gavo mums valdžios pašalpą nuo 
karės nukentėjusiems šelpti, jis 
„populiarizuoja ’ ’ Uetrapilyj tar
pe aukštesnių visuomenių luomų 
ir Maskvoj per „Russkija Viedo- 
mosti” tarpe plačiosios rusų vi
suomenės Lietuvą ir lietuvius. 
Buvo rašęs taipos apie Chicagos 
seimą. Maskvos lietuviai patal-

pino keletą straipsnių laikrašty
je „Narody i Oblasti.” Vilniuje 
taipgi nesnaudžia. Kaune dabar 
tuščia beveik. Šiauliuose gi vei- 
kia šį-tą „blaivininkai”,* — kad 
del „monopolių” panaikinimo jų 
organizacijos neiširtų. Apart to, 
sušelpiami Prūsų lietuviai, ku
riuos varo rusų'valdžia plikus už 
Volgos, kaipo „špijonus.” Pa
dėjimas jųjų baisus; gerai dar, 
kad šelpti jų mums nedraudžia
ma. Dar vienas dalykas: pas 
rusus mes randame užuojautą ir 
mokam pas juos prielankumą sau 
rasti; su lenkais gi saniikiai ei
na blogyn. Visųpirm — Mask
vos „slavų susirinkime” p. Kur
nate vski lenkų vardu labai pla
čiai apibriežė Lenkijos ribas. 
Keista. Juk Vilniaus, dalies Gar
dino ir Suvalkų gubernijos len
kai neturi teisių pasisavinti — 
tai*musų prabočių žemė, ten gy
vas dar musų tautos kraujas, vien 
tiktai lenkystės kultūra apsvai
gintas. Gal klystu? — Tik gaila 
butų tąją paskutiniąją „duoklę” 
jiems duoti.

Apart to, mums rupi ir tai, 
kad manoma lenkams Karaliau
čių „padovanoti.” Kiti Gdans
ką (Danzigą) siūlo, — kaip bus, 
dar nežinia. -

Galop turiu pasakyti: Lietuva 
šiandien į jus, į Amerikai, žiuri 
ir laukia didžių valstijų malonės; 
— todėl neužmirškite mus, neuž
mirškite savo Tėvynės!

Vitautas Bičiūnas.
* *

(P-as Ad. Stankevičius—Brid
geport', Conn. — prisiuntė mums 
sekančius laiškus.)

Vilnius, Gruod. 20, 1914. 
Brangus Švoger ir Sesute?

Pirmiausiai pranešu, kad mes 
esame dar gyvi, tik nelabai svei
ki. Aš labai sirgau ant akių — 
liga trachoma, tą ligą aš jau tu
riu nuo pirmiaus, bet kolei bu
vau jaunesnis, tai maža bėdos bu
vo. bet dabar jau kelintas kar
tas pasikėlė liga, o tai vis nors 
nuo kokių priežasčių. Dabar man 
trachoma pakilo nuo nepasilsio, 
nes kaip po Virbaliu buvo mušis 
per penkias savaites, -tai pas mus 
buvo daugybė kareivių; vieni iš
eidavo į mūšio lauką, kiti parei
davo ant pasilsio. Pas mus sto
vėjo kareivių kuknios, zapasnie- 
ji arkliai, oficierių daugybė, šim
tai kareivių pereidavo dienomis 
ir naktimis; kiekvienas šaukė 
gaspadorių, — tai nori nusipirk
ti ką valgyti arba pašaro ark
liams, ar kito kokio daikto, per 
tai nebūdavo kada nei išsimie
goti, nei pavalgyti. Galų-gale 
bučiau likęs neregiu, jeigu nebū
čiau pasirūpinęs išsigydyti, nes 
smarkiai ėmė skaudėti’akis. Kaip 
tiktai rusai nustūmė vokiečius į 
Prusiją ir iš mus atsitraukė ka
reiviai, tai aš. pametęs viską, iš
važiavau Į Vilnių akių gydyti es, 
o kaip-atsitiks su namais, tai aš 
pats nežinau—palikau vieną tik
tai. vyrą namie, o kitas jau šeš
ta savaitė kaip išvažiavęs prie 
kariuomenės- su pora arkinį ir 
vežimu.

Šieną kareiviai sušėrė arkliams, 
vasarojaus taipgi pusę sušėrė, 
tvoras ir visokias lentas, pagalios 
ir durpes, sukūreno, bulves nu
kasė kareiviai ir suvalgė, vištas, 

* e

antis išvogė. Turėjome daug var
go ir nuostolių, — ant dviejų tūk
stančių rh/Mių. liaukai visur nu
minti, rugiai ir kviečiai liko ne- 
pasėti; laukuose prikasinėta vi
sokių duobių ir grabių, tiktai ačiū 
Dievui, kad pas mus šitam laike 
kulkų mažai puolė, nes vokiečiai 
buvo susikasę pozicijas linijoje— 
Pa.j a vanta, KarklupėnaJi, Vaišvi
lai, Maž. Penkiniai, Versnupiai ir 
tt. Jų kulkos atlėkdavo kai-ka- 
da į musų kaima, bet nieko neuž-
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degė, tiktai suardė Žilinsko tvar
tus ir uždegė Bendžius Koleni- 
stuose. Tik kareiviai sugriovė 
daugelį trobų ir sukrovė ant ap
kasų. Stolaukelio kaimo mažai 
kas liko nesudegę, o kitų trobas 
sudaužė granatos; Obelupių, Mis- 
viečių, Alvito, Mėšlinių apie Pa- 
javonį mažai liko sveikų trobų 
ir jų turtai taip sunaikinta, kad 
per žiemą neturės duonos. Sta
naičių kaimas visas išdegt, liko 
tiktai Dimijonas ir vienas darži
ninkas; ' Dimijonas gyvena savo 
namuose, duonos jie turės per 
žiemą; — jiems prisiėjo net kelis 
Teartus išsikfaūstyt. Šcinkai Būd
viečių irgi dar savo namuose 
gyvena, o jų žento visas turtas 
sunaikinta, tiktai trobos zteliko.

Daugeli pašalinių žmonių už
mušta. Atsitiko ir mus kaime, 
kada rusai bėgo nuo vokiečių; 
tada frontinė linija buvo Paja- 
vonis, Lankeliškiai, Keturvala
kiai; mušis tęsėsi j 5-valandas. — 
per mus rusų ir vokiečių kulkos 
lėkė kaip įritės. Mes-t uorių t bu
vom sulindę į duobes, užklotas 
lentomis ir žemėmis. Žiemis Mo
tiejus laike mūšio pertraukos pa
siuntė savo vyriausia vaika, Vin 
euką, arklius parvest, kad neuž
muštų ; tuo laiku atleke'igra’naTa7 
užmušė arklius ir jam koją su
žeidė.

Aš nuo gruodžio 15 d. gyvenu 
Vilniuje, gydau akis. Už mė
nesio važiuosiu namon. — Tai to
kios pas mus naujienos.

Pasilikite sveiki —
Kaz. Pautienius.

Vilnius, 28_sausio, 1915. 
Brangus Sv og e riuk“MT 'Sesutei 

Jūsų rašytą laišką gruodžio 3 
d. gavau, už kuri tariu jums šir
dingą ačiū; mano žmona tą laiš
ką prisiuntė man Į Vilnių, kuri 
perskaitęs labai nusistebėjau, 
kad jus nuo manęs laiškų negau- 
nat. Aš nuo karės pradžios jums 
pasiunčiau tris laiškųs^-aprašyda- 
mas nekuriuos karės.įspūdžius ir 
apie musų pačių padėjimą, bet 
kodėl laiškai nedaeina, tai aš pats 
nežinau. Gal karės cenzūra su
laiko, jeigu ši-tą parašau apie ka
rę, o gal perraažai markių užlip- 
dau, — dabar pas mus labai pa
brango pačtas — dvigubai mar
kių reikalauja; prie to, labai to
limas yačtui yra kelias iš Rusijos 
į Ameriką, nes eina per Archan
gelską, potam Ledinėms Jūrėms, 
aplink Švediją ir Norvegiją, Į 
Angliją, nes dabar visur ant jū
rių užtaisytos minos ir išvažiuoti 
negalima.

Mes tuo kartu dar esame gyvi, 
tik nevisai sveiki: kaip aš jums 
rašiau, kad aš nuo didelio nuo
vargio, laike mūšių, kurie apie 
mus truko apie penkias savaites, 
susirgau akimis; karei truputį pa 
sitraukus į Prusus, priverstas bu
vau važiuot kur-nors pasigydyt 
akis. Todėl ir *atsiduriau Vilniu
je, ir jau antras mėnesis baigia
si, ^aip esu Vilniuje, bet akįs dar 
neišgijo — liga yra trachoma.

Aš iš Vilniaus jau antrą laišką 
jums rašau. Mano žmona, mama 
ir vaikučiai, kurių yra trįs vai
kai ir dvi mergaitės, visi yra svei
ki ir gyvena savo namuose, ku
rie dar liko nesudeginti. Kiek 
turėjome nuostolių, vargo ir bai
mės, tai šiame laiške aprašyti ne
galima. Karėn dar manęs nerei
kalauja, nes aš esu su geltonu 
bilietu, tai yra trečios rųšies ka
reiviai, kurių kol-kas dar nešau
kia kariuomenėn. Antros rųšies 
kareiviai, tai yra su • raudonais 
bilietais, ir atsarginiai, kurie su
laukę keturiasdešimts metų, iki 
45 m., ir pirmos rųšies atsargia 
niai kareiviai, kurie dar neturi 
keturiasdešimta metų, —- tie visi 
jau rudenį, prasidedant karei,

tapo surinkti, bet į mūšio lauką 
kol-kas varoma tiktai pirmos rų
šies- kareiviai.

Pas mus, Suvalkų gub., perei
tą rudenį „liosų” nebuvo, nes po 
Suvalkų gub. buvo mūšiai; betgi 
dabar, nuo sausio 15d., 1915 m., 
prasideda „liosai”; turės stoti 
visi, kuriems pernai reikėjo sto
ti, drauge su tais, kuriems dar 
tik ateinantį rudenį reikėtų stoti, 
— taigi šaukia į kareiviją dvie
jų metų naujokus.

Brangenybė pas mus neišpasa
kytai didelė: viskas dvigubai pa
kilo, o pinigų nėra už ką pasida
ryti; parduot jeigu kas dar ir 
turi ką, tai nevalia, — žydams- 
pirkliams nieko nevalia pirkt. 
Grudų jeigu kas dar turi, ta. val
džios užrašinėta, idant butų na- 
reivijai. Biedniems žmonėms ba
das — uždarbio jokio nėra, o pra
gyvenimas gana brangus; mies
tuose negalima gaut reikalin
giausių ^daiktų, nes bijo parvežt, 
idant kartais vokiečiams netektų, 
nes karė netoli Prūsų žemėje,

Mano žmona rašė, kad gana 
gražiai girdėti armotų tranksmas. 
tai ir jus. patįs galite suprasti, 
kokiam mes esame gyvenimo pa
vojuje —kiekvieną dieną mums 
^ręšTa'p’ražutis^iies'Tie-'Vienas-nTu- 
sų brolis bei sesutė jau savo 
galvas padėjo iš šios karės prie
žasties, neskaitant jau kareivių. 
Bet nusiraminkite ir labai nesi
rūpinkite apie mus; — jeigu 
Viešpats Dievas ir toliaus taip 
mus apveizdės kaip ikišiolei, tai 
nepražūsime, kad ir tarpe armo
tų kulkų busime, kaip ir pirmiau 
teko jau tokiame padėjime būti. 
__ Ales nuo saves linkime jums 
sveikatos, laimės ir gero pagy
venimo Amerikoje, o jeigu mus 
užmuštų ar išmintume kokiomis 
ligomis ar badu, tai jus pareikite 
į musų namus gyventi.

Širdingai mylintis savo Seserį 
ir Švogerį, pasilieku su guodone

K. Pautienius.
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DAUGELIS NEŽINO. KO REI
KIA MOKINTIS.

Viename iš vėliausių „Vieny
bės Lietuvninku’' numeriu buvo l y ♦
gana jautriai rašyta apie amatus 
ir agituota, kad lietuviai imtųsi 
amatų mokinimosi. Tas jau nebe 
pirmą sykį yra rašoma, ypač T. 
M. Dr-jos veikėjai šitą svarbų 
klausimą svarsto. Del šito ir aš 
čionai keletą žodžių noriu prise
gti.

Ne labai senai vienas iš pusėti
nai apsiskaičiusių musų Draugi
jos sąnarių irgi amatų klausimu 
užsiinteresavo. Perskaitęs iš mu
sų organo nesenai tilpusį straip
snelį — sykį jisai uževdė kalbą 
musų draugų susirinkime, tvir
tindamas, kad amatai labai ge
ras daiktas, bet geresni amatai, 
anot jo, lietuviams esą neprieina
mi. Jisai turi nuomonę, kad ama
tai esą sujungti su mechanikos 
mokslu, todėl jie galimi esą išmo
kti tik tiems, kurie išėjo šiokią'- 
tokią mokyklą. Žinoma, tokie 
amatai, kaip rubsiuvių, kalvių, 
dailydžių, mūrininkų, etc. tai sa

ko galima pasiekti ir be rašto; 
bet tie amatai ne kasžin kaip esą 
augstai ir stovi. Delei šito mu
sų susirinkime užsimezgė tam ti- - 
kros diskusijos, ir pagaliaus iš
siaiškino, kad yra daugybė ama
tų, kurių lietuviai visai nežino.

Žemiau paduodu listą, kuri mes 
tame susirinkime sustatėme, įvai
rių amatų, kuriais musų vientau
čiai visai nesirūpina. Statydami 
listą mes sudėjome amatus rei
kalingiausius. Iš tų yra dauge
lis, kuriuos galima pasiekti išėjus 
kokį nors kursą, kad ir per ko
respondencijų -lekcijas; kiti gi 
nereikalauja didelio mokslo, tik 
reikia ilgiau prie to darbo padir
bti. Štai eilė tų amatų, kabėse 
paženklintų ir angliškais jų pa
vadinimais:

Garlaivių masteriai — steam
ship masters,

Jureivininkai ir jureivijos vir
šininkai — navigators,

Laivelininkai — vachtsmen,
Pirkly bos jūreiviai — merchant 

seamen,
Narūnai — divers,
Laivų užtaisytojai — riggers, 
Laivų suderinto jai — ship fit
ters,
Kanuolių vartotojai — machi

ne-gun exp erien ee<------
Parako vartotojai — powder 

men,
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Topografai — topographers.
Fotografai — photographers, 
Lithografai — lithographers?
Feldšeriai — surgeons, 
Daktarai — physicians, 
Slaugytojai — nurses (vyriški 

ir moteriškos),
Aptiekoriai — pharmacists,
Inžinieriai — kasyklų, civili- 

niai, mechanikos, vandenijos, sa
nitarijos ir elektrybės — mining, 
civil, mechanical, hydraulics, ea- 
nitarv and electric.

Elektrikai — electricians,
Dynamo pridaboto jai — dyna

mo tenders,
Matininkai — surveyors,
Radiaus operatoriai — radio 

operators,
Radiaus. mechanikai — radio 

mechanics,
Kalviai — blacksmiths,
Gyvulių gydytojai — veterina

ry surgeons,
Arklių kaustyto jai — horse- 

shpers,-
Balnų dirbėjai — saddlers,
Dailydės — carpenters,
Virėjai — cooks,
Kepėjai — bakers,
Telegrafistai — telegraphers,
Telefonų operatoriai — tele

phone operators.
Vielų tiesėjai — linemen,
Stenografai — stenographers, 
Motorinių laivukų irkluotojai

— motor boat operators,
Orlaivių keravytojai — airship 

operators,
Orlaivių mechanikai — airship 

mechanics,
Balionų darbininkai — balloo

nists,
Motorinių dviračių keravytojai 

motorcycle operators,
Mašinistai — machinists, 
Litavotojai — plumbers, 
Gelžkelių dirbėjai — railroad 

men,
Stočių inžinieriai — stationa

ry engineers (prie gazo arba ga
ro),

Mėsininkai — butchers, 
Polieistai — policemen, 
Ugnagesiai — firemen, 
Katilų prižiūrėtojai — boiler 

tenders.
Ir tt. ir tt.
Jeigu paimti Su v. Valst. Dar

bo Departamento raportus, tai iš 
jų galima butų pririnkti dešimtį 
sykių daugiau įvairių amatų ir 
užsiėmimų, kurių lietuviai neži
no. Jeigu jie tuos žinotų ir mo-

(Tąsa ant 8-to pusi '■

LIETUVIU SPAUDA 
PRAEITYJ.

P. Kropotkin.

Laiškai apie dabartinius 
nuotikius.

(Tąsa).
sėje, netiktai bijoję bedievystės, bet ir pačią lietu
višką kalbą vadino „pagoniška,” o jaunesniuosius 
kuningus netik pravardžiavo „litvomanais, ” bet 
tiesiog persekiojo už lietuvišką kalbą ir laikraščius, 
nežiūrint, nors jie butų ir be galo katalikiški. Na, 
o inteligentai, kaip augščiau buvę minėta, nuo 
„Szviesos” nedaug tepasitikėjo. Todėl, mums ro
dos, bereikalo p. M. Jankus kaltino inteligentus 
juos „tinginiais" išvadindamas, kurie davę 
„Szviesai" nupulti. Jisai savo leidžiamame „sztu* 
kauname laiszkelyj” —„Tetutė” (tai buvo rodos 
1893 m., nes pas mus esančiame numeryj nėra nei 
datos nei puslapių), polemizuodamas su „Varpu" 
ir „Vienvbe Lietuvninku" delei „Auszros” reikalų, 
šitaip sako:

„...Galiaus kaip tiktai pasirodė „Szviesa" asz 
apsistojau iszsyk iszleisti „Garsą." GaliaUs kad 
„Szviesa” tikrai gražiai butii pasistojus, to nega
lima tikėtis, nės inteligentai, kokie tinginiai buvo 
jie dar laike „Auszros,” tokie jie ir tolesniai buvo 
ir „Szviesa” nuspindo jo norins taip ji tikėjos ky- 
trią palitikę vesenti kad turėsianti skaitytojų, ir 
to ji nesulaukė.”

„Szviesos Priedas”
(4888-4.

Prie viršuj aprašyto, sakysime — mėnesinio 
žurnalo „Szviesos,” pasirodė JSSS^n. tam tikras 
priedas, vardu: „Szviesos Priedas,” kuris buvo ski
riamas Lietuvos inteligentams. Bet jisai ėjo vos 
prie „Szviesos” 1-5 NN, liestais pačiais metais pa
ti „Szviesa” pabaigė gyvastį.

„Szviesos Priedas” užgimė nebe priežasčių. 
Kaip minėjome augščiaus, pati „Szviesa,” nors tai 
buvo vienintelis tada lietuvių laikraštis, vienok ne- 
užganėdino. visų lietuvių, ypač inteligentijos. O. 
kodėl neužganėdino, tai bus mums aišku iš žemiau 
einančios ištraukos, kurią „Varpas" N 12, 1903, 
padavė iš" įžengiamojo pirmojo „Šviesos” nume
rio, kaip seka : - *

...... .Buvo jau pas mus garsingas laikrasztis 
„Auszra," vienok ans neturėjo krikszczioniszkos 
dvasės, prieszingas katalikiszkam tiekėjimui ir er
zinantis svietiszką vyresnybę, netik nedarosi nau
dingu reikalams apszvietimo, bet dar sėdamas tarp 
gyventojų nesutikimus, didina tamsumą, per tai 
neilgai trukus pragaiszo! ....... (Szviesoj) talpiu - 
sis reikalingos laimei žmonių žines ir dalykai, kaip 
tai: apie mokinimąsi skaityti, rašyti, apie mokini- 
mąsi visokių remeslų, amatų; apie pirkimą ir par
davimą ,žemės arba apie ką kitką; apie auginimą 
ir gydymą gyvulių; apie išgyvenimą dirvos ir sė
jimą javų; apie įstatymus vyresnybės; apie įvai- 
ringus atsitikimus musų tėvynėje ir užmarimose 
szalyse. žodžiu sakant, talpįsime visą tą. kas tik 
gali būti naudingu laimei kūno su iszganymu du- 
szės................ (-Raižykite), bile tik nebūtų nieko
prieszingo nei szventam katalikiszkam tikėjimui, 
nei priesz dvasiszką arba svietiszką vyresnybę, 
nes musų szirdingu troszkimu yra idant tarp gy
ventojų visu stonu ir paszaukimu vieszpatautu bro- 
liszka meilė ir maloni sandoros vienybė.”

Paduotoji citata parodo, kad „Szviesa" jau iš
anksto užreiškė, ką kas turi rašyti, ir ko kas turi- 
nerašyti. Mums šiandien tiesiog anachronizmu at
rodo griežtas reikalavimas nieko nerašyti apie 
„dvasišką ir svietišką vyresnybę.” To „Szviesa” 
atkakliai ir laikėsi. Toliaus ten-pat „Varpe” ran
dame sakoma:

„Tai yra raudonas siūlas, kuris pereina per 
visą 1887 ir 1888 „Szviesa.” Ir nežiūrint į tokį 
„Szviesos” Credo, inteligentai darbavosi joje, jų 
straipsniai tankiai nelabai patinkami kuningams, 
puošė „Szviesa;” kiti, kaip Liūtas, darbavosi kar
tu „Szviesoj” ir „L. Balse”.

Toliaus pasakoja kaip inteligentai sumanė iš
leisti prie „Szviesos" prisegtą „Szviesos Priedą,” 
pašvęstą apšviestesniams lietuviams. Arčiausiai to 
„Szv. Priedo” stovėjęs Liūtas. Įžengiamajame pir
mojo „Sz. P.” numerio straipsnyje, jis tarp kito 
ko sakęs: ‘

„........... Mes iszleidžiame tą „Priedą” del vi
sų inteligentų. Žinome, kad szituos musu žodžius 
nekurie iszjuoks nes? rodosi, mes ketiname padary
ti tokį miszinį, kokio dar svietas * nematė; vienok 
visiems neįtiksi; mums rodosi, kad dabar vienas 
laikrasztis gali tarnauti visiems Lietuvos inteli
gentams... Nors kaszin kiek butu partijų ir kas- 
zin kaip jos nesutiktu, bet kada atsiranda koks rei
kalas visos tėvynės, tada reikalai partijų turi nu
tilti. Tauta, sakau, turi savo reikalus, kurie mus

(T. b.) 8.

ANTRAS LAIŠKAS.

r i-
Guodotinas Drauge! 4 ”

Jums, turbut, labai sunku pergyvent tas prieš- 
ginybes, kurios jus apsupa. Jus rašote: „Viena min
tis mane baisiai kankina. Nejaugi karė, ypatin
gai tokia didelė karė, kaip dabartine, gali būti iš- 
liuosavimo kare?... Jei mes pirmiau žinojome, kad 
karė su Vokietija bus išliuosavimo kare, tai kam 
mums buvo reikalingas tas visas antimiiitarizmas, 
kam tos visos frazės apie visuotinąjį streiką ir tt.?... 
Apskritai, klausimų eilė neduoda man dabar gy
vent... ” - - _ _

Aš suprantu, kaip gali kankint panašus klausi
mai. Bet ar ne dėlto jie atsirado, kad antiniilita- 
riškų ir karės priešininkų darbe yra pamatinė klai- »
da? Jie manė, kad satb propaganda prieš karę jie 
neleis karei įvykt, nežiūrint į tai, kad dar dabar 
yra tos visos priežastįs, kurios parodo karę neiš
vengiama.

Jie rašo, kad dabartinių visų karių priežasti
mi yra Europos kapitalizmas su jo žinomomis pa
sekmėmis. Iš kitos pusės, jie tikėjo, kad „užtenka 
apskelbti visuotinąjį streiką” visose šalyse, kurios 
rengiasi kariauti (tiktai!), ir karė nebus galima.

Kokiu tai stebuklu didžiausioji kapitalo galy- 
_ 2 išnyktų, sugriūtų, susiparaližuotų. Ir ji išnyk
tų ne tik Francuzijoje, bet ir kitoje šalyje — V o- | 
kietijoje, kuri į Prancūzijos dalies ^rxjos kolonija 
užkariavimą žiuri kaip į „neišvengiamą žingsnį,” 
kad duot -galingai išsivystyt.. savajam, vokiškam, 
kapitalui.

Tokiu budu išėjo nenuoseklumas. Ir aš da
bar pats savęs klausiu: ar pilnai suprato antimilita- ) 
ristų didžiunia tvirtą sąryšį taip karės ir didėji
mo Europoje kapitalizmo? Ar nepriskaitė jie per- ' 
didelę reikšmę karėse atskirti žmonių blogiems no- 
rams ?

Štai delko per pastaruosius dešimtį-dvyliką 
metų, kuomet aiškiai apsireiškė, kad vokiečių impe
rija neišvengiamai užpuls ant Prancūzijos, aš sten
giausi pertikrint draugus-franeuzus, kad propa
ganda prieš karę yra vienu dalyku, o padėjimas^* | 
kurį prisieis jiems užimti, kuomet Vokietija ap- 
skelbs jiems karę, yra visai kitu dalyku.

Gyvenant draugijoje, sakysime, susidedančioje | 
iš dvidešimties žmonių, ir matant, kaip tvirtesnis | 
iš mus kankina šitą, aš galiu, net aš turiu panau- j 
dot visą savo gabumą, kad pamokint visus mus, 
o ypatingai tvirtesnį j į, kuris skriaudžia silpnesnį j į. ' 
Bet jei mano žodžiai pasilieka be reikšmės, jei tvir
tesnis pradeda mušt silpnesnį, argi aš tunu teisę*

istovėt nuošaliai suglaudęs rankas tiktai dėlto, kad 
kumščia — tai nepriparodymas ir kad aš anksčiau 
skelbiau peštynių kenksmingumą ir santaikos nau- 
dingumą? Ir tiktai dėlto, kad aš esu; skriaudėjų 
priešas, aš įsimaišau į peštynę ir padedu silpnes
niam, nors gerai žinau, kad kumščios smūgis, ski
riamas silpnesniam, nukris ant mano galvos.

As suprantu, kad galima visai neatsakyt pries 
ypatiškąją skriaudą ar užgavimą. Bet stovėt su- 
dėjus rankas1, kuomet stipresnis muša silpesnį, — 
yra neatleidžiamu žemumu. Ir tiktai šiuomi pa
laikoma prievarta.

Propaganda -prieš karę, suprantama, artina tą 
laiką, kuomet žmonės supras, kad tikrąją, karės 
priežastimi visada yra noras vienos šalies pasinau
dot kitos šalies darbu ir sutaupintais turtais. Ji 
[pagelbės persi tikrint, kad net ir pergalėtojams ka
rė atneša daugiau blėdies negu naudos.

Bet prie dabar esančių aplinkybių tokia propa
ganda negali karės sulaikyti, nes yra šalįs, kurių 
gyventojai yra pasirengę pagelbėt tiems, kurie no
ri pasinaudot svetbnu darbu, visur stengdamiesi in
gyti sau pelną.

Visuotino streiko pagrasinimu galima tik lig 
laiko sulaikyti užkariavimo geidulius. Aš sakiau: 
nustokite manyti, kad visuotinas streikas gali Įvyk
ti karės apskelbimo momente, jei viena iš šalių nu
sprendė kariaut. Kiekvienas iš tos šalies, kuriai 
gręsia priešo įsiveržimas, toje valandoje jaus, kad 
užvilkta viena diena mobilizacijoje yra kaipir prie
šui dovana, ir tas gali padidint karei aukai aM ko
kio šimto tūkstančių žmonių.

Į šitą mano f r an euza i-d r auga i atsakinėjo: 
„Dėlto tai mes ir skelbiame antimilitarišką propa- 
gandą, idant atidaryt akis vokiečiams, kad jjp at
sisakytų padėt vokiškiems kapitalistams užgrobti ' 
Francuziją. Suprask, kad Vokietijoje jau yra trįs 
ir pusė milijono socialistų, — naiviška: pridoniT J 
mano draugai, — ir ta socialistų daugybė kartu su * 
mumis priešinsis karei." j

■ X - (T. b.) -i
(Iš „Russk. Vied.”) P Norkui
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Pagaliaus musų klausimas bu
vo visai ne apie tai: kokie išsto
jo ir kokie pasiliko, bet apie tai:

J. Vileišis, pris. advokatas M.
Bulotienė, V.

Graurogkienė, J. Žymontienė-Že-

nes tuo laiku klerikalai dar ne- čius, V. D. atstovas P. Keinis, 
reitai susilauktume ^vo pasikėsinę pasisavinti pa- buv. II ir III Durnų atstovas pris. 

pakilusią, nes žangiųjų žmonių darbo plano ir i advokatas A. Bulota, pris. advok.
kintųsi, tai 
musų visuomenę 
veikiai pranyktų 10-dolariniai' vaisių, tad ir „L. Lkininkui ’ ne 
darbininkai, o veikiai atsirastą buvo jokio reikalo pramanyti to-1 Šleževičius, 
naujoji mu»ų darbininkiškos vi-]kią žinią. Pagaliaus, jei jau ne 
auomenės eilė su 25-dolerinėmis tikime „L. Ūkininkui, tai visgi Į maite, juristas VL, Juodimus, Dr. 
algomis ant savaitės, su gėrės- j galime patikėti pačiai „Vienybei! Filas, J. Šiaulys. Kai-kurie jų 
niais namais, su padoresniais pa-1Lietuvninkų,” nes manome, kad’padavė išstojimo priežastis; svar- 
rėdais, su labiau aprūpintomis ji naudojosi geresnėmis informa- , blausiąją priežastį nurodė dabar- 
šennynomis. , Gijomis, negu p. Rimkos „infor- tinęs draugijos partyvumą.

Tas viskas turės su laikif ir pas ■ macijos. ” Štai, ,A ienybės Lie- 
mus ateiti, bet tame reikės musų tuvninkų” num. 46-tame (iš 18 
visuomenės veikėjams pasidar-^d. lapkričio, 1914 m.) peržvalgo- 
buoti, kad musų žmonės pamestų pe> antro puslapio, trečioje
tiek daug gerti, o pradėtų dau- i kolumnoje, skaitome šitokią pa
ginu lankyti vakarines ir kokias čios redakcijos paduotą žinią:

„VILNIAUS LIETUVIŲ KO-tiktai gali mokyklas. Čia ir mu-1 
sų 'TMD. veikėjai galės labai į 
daug pasidarbuoti ir musų jauni-1 
mą prie amatų bei profesijų su
judinti, bei tėvus paskatinti, kad 
vaikus leistų mokintis naudingų į 
amatų. Kregždunaitis.
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Leista mums bus per „Vieny
bę Lietuvninkų ’ ’ 
tomus joje (No 
Pirm, neg imsimės 
me pabriežti tai, 
Lietuvninkų ’
neapsižiūrėjimą,

atsakyti į sta-

SIEMS NUO KARĖS ŠELPTI. 
Pirmininkas — Andrius Bulo
ta, pirm, padėjėjas — kun. Ba
kšys, iždininkas — kun. Kuk
ta, sekretorius — kun. Juzu- 
kevičius; Prieglaudos ir ben
drabučio prižiūrėtojos — p. 
Žymontienė, p. Grincevičiutė, 
p. Stulginskaitė; pinigų rinkė
jos ir darbų jieškotojos: 
p. V. Landsbergienė ir E. Vi
leišienė.”
Pamniėtieji faktai, kad apie tą

8) klausimus. | Komitetą buvo savo laike pra- 
atsakinėt, nori- j nešusi skaitytojams pati ,.Vieny-

Šitas faktas kaip tik ir prime
na Amerikoje susitverusį Lietu
vos Šelpimo Fondą; juk iš jo ko
miteto vienas po kitam pasitrau
kė visi bepartiviškieji tautinin
kai, aiškindamiesi tuomi, kač 
Fondo komiteto didžiuma esanti 
partiviška, tad ir pačiu fondu 
negalima esą pasitikėti. Kaip tik 
panašus dalykas atsitiko Lietu
voje, tik su tuo skirtumu, kac. 
Amerikoje iš socialistų kontro
liuojamojo fondo pasitraukė be- 
partyviškieji žmonės, o Lietuvo
je iš klerikalų užvaldytos drau
gijos pasitraukė visi pažangesnie
ji žmonės, išskyrus keletą, kurie, 
kaip matoma, sutiko - eiti ant kom 
promisų.

Savo tvirtinimą Salink bepar- 
tijinio nukentėjusiųjų šelpimo 
mes taip suprantame, kaip jis ir 
reikia suprasti.

Bulota. Jis žino laikraščių reda- šelpimui komitetai išrinkti palei 
kcijas, jis žino ir daugelį adresų partijas? Neatsakius ant šitų 
Amerikoj gyvenančių liet, veikėjų, klausimų pozitiviškai, nyksta anų

4. Ant ketvirtojo klausimo „Tė- išstojusių ypatų tveriamasai dar- 
vynės” Redakcija atsakydama, bas, nes jis negaili nei teisių nei 
pamini ypatas, kurios išstojo iš logikos'atsiremti.

siems šelpti. ” Mes tą visi jau ži- sina tų ypatų išstojimą šituomi 
nome, kokios ypatos išstojo ir faktu, kad ir Amerikoje bepar- 
kokios neišstojo.
tyta 14 ypatų (—nors tūli iš jų 
laikiname komitete ir visai ne-1 
buvo, tiktai minėtą Draugiją t ve- 
riant atsirado). Bet laikraščiai Į 
rašė, kad minėta Draugija susi- jo ne tautiečiai, bet sykiu

Čionai suskai-į tiviškieji tautiečiai seime pasi
traukę nuo socialistų. Jeigu jau 
tokį palyginimą imti, tai „Tėvy
nė” turi neužmiršti šių faktų:

1) Pas mus skirstymusi pradė- 
visos

dedanti iš arti-200 ypatų, kurių srovės: pirmiausiai klerikalai už- 
skaičiuje visą eilę seniausių lie- bėgo už akių Brooklyno seimui, 
tuvių veikėjų. Todėl sulyginus ir socialistai su tautiečiais, ne
skaičius, matome rezultatą visai dalyvaudami su klerikalais Chi- i
ne Į „Tėvynės” Red. naudą. jcagos seime, tuomi atsiskyrė nuo

f

kad „Vienybė : bč Lietuvninkų”, ganėtinai paai- 
—(nežinia—_ar.. per škina. kad „Tėvynei” nebebuvo

ar del kitokių reikalo „formališkai Į visus laik- 
priežasčių) atkartotinai ir pik- raščius pranešti.
tai reikalauja aiškinimų apie da
lykus, kuriuos ji pati kiek ank
sčiau visuomenei buvo apskelbu-
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Matomai, gerb. 
„Vien. Lietuvninkų” užmiršo net 
savo peržvalgoje paskelbtus daly
kus ir už tai, kad mes juos atsi
minėme, ji teikėsi mus barti ir 
i^t išvadinti „košės maišytojais 
ant Tėvynės ašarų.” Visgi mes 
manome, kad mes nesame tokie 
jau maišytojai, kaip gerb. „Vien. 
Lietuvninkų” nori bus nupiešti.

2.—Klausiama: „Kodėl pažan
gieji dalyvavo pastarajame susi
rinkime „draugijos nuo karės nm. 
kentėjusiems šelpti,” jei savo ko
mitetą jau turėjo.?”

Nei mes, nei, manome, pati 
gerb. „Vien. Liet.”, kol negalime 
plačiai susirašyti su Lietuva, ne-

jas.
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Į statomus „Tėvynės” redakci
jai klausimus norime atsakyti to
je pat tvarkoje, kokioje jie bu
vo pastatyti.

1.—Klausiama: „Jei „Tėvynė” 
tokį komitetą žinojo ir žino, ko
dėl šito formališkai į visus laikra
ščius nepraneša? Kodėl to ne
praneša formališkai Į musų esan
čius vienos ir kitos srovės fon
dus? Juk tai yra svarbus daly
kas. ’ ’

Šis klausimas parodo, kad gerb.
■ „Vien. Liet.” nusiduoda nežinan- galėsime į šį klausimą atsakyti, 
ti, jog toks pažangiųjų žmonių Pagaliaus ir karės cenzūra 
komitetas buvo Vilniuje; bent būti neperleidžia laiškų su infor- 
tuo laiku, kuomet mes apie jį ra- macijomis, kurios 
šėme, neturėjome jokių žinių apie ! kinti šį 
jo likvidavimą. Tą geb. „Vien. 

/Liet.” nežinojimą patvirtina taip
gi ir įžanginis straipsnis (No 6), 
kur#į!sakoma, kad Lietuvoje . 
tiek kito 
nes niekur 
nematėme...
pažangesnis komitetas butų susi 
tvėręs, tai butume matę laikraš- i kaip ir gerb 
Čiuose, bei butų į visu 
laikraščius tuojaus atsišaukęs, j 
DABAR TIK MUSŲ SOfelALIf^ 
TAI TOKIĄ ŽINIĄ IŠKASĖ...”

Ištikrųjų gaila, kad gerb.. „Vie
nybė Lietuvninkų 
matomai, ir labai nori) 
su socialistais statyti kampan ir ką. 
„Tėvynę.” Negali to padaryti 
jau ir dėlto, kad mes tos žinios 
ne tik nekasėme su socialistais, 
bet. tarp kitko, pačioje „Vieny
bėje Lietuvninkų“ išskaitrme. 
Štai 43-me. „Vien. Liet.“ num. 
(iš 23 d. sjialių. 1914 motų), pir
moje kolumnoje, 16 eilutėje iki 
6-tai nuo apačios, yra sakoma:

„Vilniuje, kaip žinoma, susi
tvėrė lietuvių komitetas šelpti 
saviškiams žmonėms, nukentė
jusioms nuo karės. Padaugini
mui komiteto lėšų elektros te
atras „Rėpos” paskyrė jam vi
są rugpjūčio 27 d. 
mitetas organizavo 
jimą į tą teatrą bil 
ras priklauso liet m 
Klimonskaitei.”
Teisybė, ta žinia buvo perspau

sdinta iš ..Liet, 
manome, šitame 
galima patikėti

vis- 
komiteto neatsirado, 
nei laikraščiuose to 
Jei toksai kitas jau

„V. L.” RED PRIERAŠAS.
Mielai indedame šiuos „Tėvy

nės” redakcijos bandymus atsa
kyti ant musų pastatytųjų klau
simų, ir pasivelijame dadurti kai- 
kurias pastabas. Tačiaus, lai 
gerb. „T.” Redakcija daugiau 
neima musų pastabų iš blogosios 
pusės ir tegul ji daugiau nesako, 
kad mes esą: „atkartotinai ir pik
tai reikalaują aiškinimų” etc. 
Kur čia gali būti kokie piktumai? 
Kalbame visuomenės ir politikos 
reikaluose, todėl piktumų negali 
būti. O diskusijų negalima vadin
ti piktumais.

Dedame pastabas iš \ilės 
„Tėv.” Red. aiškinimų.

1. „Tėvynės” Red. cituoja
sų pačių peržvalgas ir kitus
tarinius, kuriais mes kalbėjome 
apie pirmiausiai laikinai susitve
rusį Lietuvoje Komitetą. To ko
miteto žmtjhės paskiaus reorgani
zavosi ir liko sutverta „Draugija 
nukentėjusiems nuo karės šelp
ti” Naturališkai ir pirmesnis 
komitetas neteko savo galės ir 
pairo, nes jis buvo tiktai laiki
nai susidaręs. Tą paliudija šis 
faktas, kad buvusiame laikiname 
komitete ypatos perėjo į vėliaus 
įsteigtą ..Draugiją nukent ėju
siems nuo karės šelpti” (išimant 
p. A. Bulotą ir p. Zymontienę). 
Tokiu budu ,.Tėvynė,” šitą fak- 
tą užffiiršusi, -imriir. naują. pagiiu-4-party vumas_apsireiškęs, - jei minė 
dyti. Bet čionai nieko negelbsti 
nei ištraukos iš musų laikraščio.

2. Ant antrojo musų klausimo 
„Tėvynės” Redakcija neatsako, 
nes sako neturinti žinių. Mums 
rodos, kad geresnių žinių nerei
kia, kaip „Lietuvos Žiniose” ap
rašytas susirinkimas, kuriame ta
po sutverta „Draugija nuo karės 
nukentėjusius šelpti.” Tenai ai- 
škiąL pasakyta, kodėl pažangieji 
susirinkime dalyvavo, o paskui 
keleats^jų išstojo. Parašyta ir del 
ko išstojo: mat jie norėjo' minėtą 
Draugiją sudėti iš partijų, bet di- 
džiuma juos nusvėrė, ir liko be- 
nartiviška.

3. Ant trečiojo musų klausimo 
„Tėvynės” Red. irgi neatsako, ir 
dėlto neatsako, kad ir mes nega
lėsią atsakyti. Kasžin ar ne per- 
didelė drąsa kalbėt musų vardan-?- 
Mums rodos, kad atsakymas nela-z v

bai taip jau sunkus. Jeigu p. Le
onas suspėjo laišką amerikiečiams 
parašyti, tai butų suspėjęs ir p.

patos išstojo iš „Draugijos nuo 
karės nuken tėjusiems šelpti”? 
Čionai, jau toliaus, „Tėvynės” Re mas buvo sykiu ir politiškas, 
dakcija užeina ant kelio ir su
tinka su mumis, kad: tiesa, tos 
ypatos išstoję delei partyvumo,” 
tik tas partyvumas buvęs iš mi
nėtos Draugijos pusės. Šitą atsa
kymą mes laikome svarbiausiu. 
Bet ir čionai mes neturime aiške
snių žinių, kame tas partyvumas tik renkamos aukos. Priešingai 
apsireiškė? Svarbiausis butų Lietuvoje, kur bus aukos dalina-..

klerikalų; šitame atsiskyrime ga
lima kaltinti visas tris sroves; gi 
Brooklyne tautiečiai, nesutikda
mi rezoliucijose delei principų su 
socialistais, atsiskyrė. Tegul „Tė
vynė’ neužmiršta, kad musų sei

ne
tik delei aukų rinkimo; nieko to
kia panašaus negalėjo būti Lietu
vos veikėjų susirinkime.

2) Amerikiečių pasiskirstymas 
Į partijas, nors buvo negeistinas, 
bet negalės privesti prie nelai
mingų -pasekmių, nes čionai yra

pradėjusi da- tijas galės būti, fatališkas ir Įves 
tikrą anarchiją, kurioje, delei va
dovų ir „partijų” ambicijos, ga
lės nukentėti ne tie vadovai, bet 
nelaimingieji žmonės, nieko apie 
partijų machinacijas nežinan
tis. Todėl šisai „Tėvynės” paly-

5.—Klausiama: „JeLšitą pripa
žinti (ir mes tą pripažįstame), 
tai kašžni ar ne..klaidinga butų-
agituoti už tą „komitetą,” kuris 
del partyviškų siekių atsiskyrė 
ir net Į mus riesišaūkia?”

Nežinome, gal ir klaidinga bu
tų. Bet mes nevarome agitaci
jos už tuos komitetus ir draugi- 

Svarbiausis . dalykas butų
kuodaugiausiai surinkti Ameri
koje aukų, o ilgainiui atsiras ir 
tinkami keliai jų išdalinimui. Į 
pat-Į gi klaus im ą at sakydami, ga- j 
lėtume ir ..Vienybės Lietuvnin

kų” paklausti,, ar nėra klaidinga 
agituoti už draugiją, iš kurios 
vienas po kitam išstoja pažanges
nieji Lietuvos veikėjai? Mano
me, kad „V. L.” nepanorės pa
vadinti partyviškais tokius žmo
nes, kaip Mašiotas, Vamas-Rike- %.
ris, Vileišis. Šiaulvs ir kiti. Tiems 
žmonėms nukentėjusiųjų šelpimas 
gal labiau rupi negu 
jie savo akimis mato 
pasekmes, kurias mes 
dome atsivaizdinti.

Pagaliaus 
sako, kad , 
laiško ar 
jų” mes 
svarbaus 
siuntimas. 
Mums rodosi, kad Lietuvos laik
raščiai tą pati pasako, ką pasa
kė p. Žemaitė ir p. Rimkos infor
macijos. Visgi, mums’ rodosi, 
kad turint už draugiją nieko, o 
prieš draugiją pranešimus laikra
ščių. privatiškus laiškus, tokius 
faktus, kaip rezignavimą visos ei
lės Lietuvos veikėjų, patį faktą 

.Ar nebus tei- komiteto rinkimų, aprašymą Lie- 
draugija susi-' tuvos laikraščiuose, — turint ta

tai prieš, o nieko už, jau galime 
išsidirbti tam tikrą savo opiniją 
ir apie pačią draugiją.

Pagaliaus laikas parodys, ku
rioje pusėj yra teisybė ir dėlto 
gal butų visai gera, jei prisilai
kytume nuo galutino savo nuo
sprendžio vienon ar kiton pusėn. 
Tuo tarpu ir pačios draugijos į 
mus dar nesikreipia oficiališkai; 
matoma jas palieka Ameriką, su 
musų aukomis, kaipo paskutinę 
Lietuvos išgarino 
mums belieka agituoti 
rinkimą ir 
vių fondų 
bus galima 
liais. kokie 
ištikimiausi, 
greitu laiku visa kas paaiškės.

„Tėvynės” Redakcija.

ta Draugija butų 
linti nukentė j usiems pašalpą,
klausinėdama juos: „prie kokios 
partijos priklausai?” ir vienus 
butų glamonėjusi, o kitus skriau
dusi. Bet šito nebuvo ir negalė
jo būti, nes tuose ginčuose Drau
gija dar tik susitvėrė. Todėl iri ginimas čionai visiškai-netinka ir 
negalima buvo žinoti apie jos jokio pamato neturi- 
„partyvumą”. i Tokiu budu visi viršuj einantis

Bet, gali but, „Tėvynės” Re- „Tėvynės” Redakcijos atsakymai
dakcija skaito tą „partyvumu,” 
kad minėtos Draugijos susirinki
me nebuvo Į valdybą renkami vir 
šininkai palei partijos, bet palei
bepartivišką , susirinkimo sąstatą, ragrafu, pradėjus

gal

galėtų paten- 
gerb. „Vien. Lietuvnin

kų” žingeidavimą.
3.—Klausiama: „Kodėl tas ko

mitetas ar jo valdyba neatsišau- 
' kia formališkai per Amerikos lie
tuvių spaudą į musų visuomenę, 
kaip tai padarė minėtos draugi
jos pirmininkas, p. Leonas?”

Neatsakysime i tą klausimą, 
Vien. Liet.” negti-

Amerikos dčs atsakyti į klausimą, kodėl ir Į a e e
minėtoji draugija neatsišaukė

I
formališkai į Amerikos lietuvių 
visuomenę. Pono Leono laiško 
niekas negali pavadinti atsišau-. 
kimu. nes. tai buvo privatiškas jo 
atsakymas į D-ro

negali (nors,
drauge| J. Šliupo laiš-

šitą tvirtinimą: ”Mes pir-

mums, nes 
tas karės 

vos teban-

baigdama, 
„ant vienos Žemaitės 

p. Rimkos „informaei- 
negalime remti tokio 
dalyko,” kaip aukų 
Ką gi Į tai pasakyti?

pelną. Ko
pa rd a v inė- 
■tų. Teat- 
itei, gerb.

4.—Klausiama: 
sybė, kad minėta 
deda tik iš Lietuvos veikėjų, o 
„Tėvynės“ agituojamas*! komi
tetas yra partiviška grupelė, at
siskyrusi dėlto, kad draugija ne
leista skaldyti Į partijas ir ne
gavo sau partijos atstovų? Jeigu 
taip, tai kaip „Tėvynė“ spkranta 
savo
miausiai buvome ir esame už tai. 
kad patsai šelpimo dalbas turi 
būti bepartijinis. Nes Lietuvoje 
nukentėjo ne partijos, bet visi 
lietuviai.“

Nežinome, kur bus toji jieško- 
moji teisybė, kaip, tur būti, ne
žino ir „Vienybė Lietuvninkų.” 
Žinome tiktai tiek, kad iš drau
gijos išstojo tokie visuomenės 

advokatas A. Ja-
inžinierius Mašiotas, dai-

Vamas-Rikeris, valst. 
statomas M. Januškevi-

veikėjai, kaip 
n ui a it ik.Ūkininko . bet 

atvejyje pilnai į liniukas 
DurnasL. Ūkininkui.

musų visuomenės negali pakakin
ti. Pagaliaus ji pati ant savo ai
škinimų nepasitiki ir ant galo vi
sai gerai nubaigia paskutiniu pa- 

nuo žodžių:
Čionai turėtų tiesą ir tos išstoję • „Pagaliaus laikas parodys,” etc. 
ypatos ir „Tėvynė.” Bet pasi-i Tame mes pilnai pritariame. Lai- 
lieka du didžiausi klausimai išrist kas parodys, to mes ypatingai ir 

1) Ar buvo ikšiolei Lietuvoje laikomės. Dėlto mes ir kalbame, 
formališkai žinomos (kad ir ne- 
legaliskai) musų tos partijos?

2. Ar yra dabar bent vienoje neturime žinių, ar jie yra Lietu- 
karės nuengtoje šalyje (sakysime voje plačios visuomenės užtikėti, 
Belgijoje, Francijoje, Rusijoje, ir pakol nei jie patįs į mus viešai 
Anglijoje, Serbioje, etc.) žmonių neatsišaukia.

kad reikia nesiskubinti su agita- 
vimu už naujus komitetus, pakol

Jusu Rūkymas

Tat 
aukų 
liet li
aukas

vilti.
už

visti Amerikos
didinimą. O
pasiųsti tokiais ke- 

pasirodys geriausi ir
Nėra abejonės, kad

Jokis kitas tabakas negali jus užganė
dinti taip, kaip Prince Albert tabakas, 
kuris užganėdina kiekvieną žmogų po 
pirmojo parūkymo. O tai dėlto, jo- 
giai Prince Albert nedaro kartumo jūsų 
liežuviui nė kitų žmonių liežuviams. - 
Prince Albert tabakas skiriasi nuo visų 
kitų tabakų, kadangi kartumas ir rūgš
tumas yra pašalinti patentuotu procesu, 
kuris yra musų savastimi. Jus įgyjote 
draugus su P. A. ir... žinote kokis tikras, 
vėsus, skaniai kve^“ 
pentis ir užganė
dinantis rūkymas 
yra Prince Albert 
Susisukite cigare- 
tą arba prisikim- 
škite pypkį ir rū
kykite kiek norite 
—nuo pirmo iki paskutinio durno 
—grinčioje arba lauke—niekados 
nejausite kartumo arba rugštnmo.
P. A. yra smulkiai supjaustytas ir gaunamas pirkti 
visur raudonuose krepšeliuose po 5c.; ir raudonose 
blėkinesc po 10c.; humidornose po 1 ir po Į svaro.

Tautiškas smagus rūkymas

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO, Winston-Salem, N. C BUYING Pipf
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PROTOKOLAS
Liet Tautiškų Draugijų Didi. N.

4-tos Konferencijos, laiky
tos Liet. Am. U. Klubo uri- 
muose, 372 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y., Vasario 21 
d., 1915 m.

Konferenciją atidarė L. G. ir
A. Kom. Didž. N. Y. pirmininkas
B. Ščegauskas, o mandatus priė
mė pereitosios konferencijos sek
retorius.

Iki viskas buvo sutvarkyta, J. 
O. Šjrvydas laikė trumpą prakal
ba.

Delegatai buvo prisiųsti ir da
lyvavo šių draugijų ir kuopų:

1— Liet. Am. U. Klubo: J. O. 
Sirvydas, K. Labanas, B. Ščegau
skas, -J. Murauskas, A. Snečkus, 
J. Jančauskas.

2— SLA. 213 kp.: L. G. Kaziu- 
nas.

3— SLA. 83 kp.: I. Stanevičius, 
•A. Sedekerskiutė.

4— SLA. 228 kp.: And. Am- 
broziejus.
5— Šv. Juozapo Draugystės: T.

Baliunas, V. Lapinskas, A. An- 
drešiunas, A. Dragunaitis.

6— Jaunimo Lavinimosi Rate
lio : J. Kripaitis, J. Jankaitis.

7— Brooklyno Jaunuomenės Mo 
kyklos": A. Dičniunas, K. Jovaiša.

8— „Vien. Liet.” Bendrovės: 
PI Mikolainis.

9— Tautiečių Klubo: A. Stan
kevičius, A. Rinkevičius.

10— SLA. 38 kp.: A. Ramanau
skas, M. Kulikauskas, J. Senkus.

Tvarkos vedėjais buvo išrink
ta šie: pirmininku J. O. Sirvy
das, raštininku — J. Kripaitis.

Perskaitytas ir tapo priimtas 
pereitosios konferencijos proto
kolas.

Toliaus seka komitetų raportai.
Pihnininkas išduoda raportą 

ir praneša, jogei per pereitą kon
ferenciją išrinktoji viena ypata, 
T. Baliunas, rinkti aukas pas lie
tuviškus biznierius, atsisakė; to
dėl tokis komitetas tapo neišrink
tas. Komitetan rinkti aukas pas 
svetimtaučius nebuvo galima gau
ti kas apsiimtų. Raportas tapo 

priimtas.
Susinėsimų sekretorius išdavė 

raportą, jogei pakvietimai į šią 
konferenciją buvo pasiųsti į 40 

[draugysčių ir kad pereitosios kon 
ferencijos nutarimas, idant pa
talpinti agitativiškus atsišauki- 

kunis visuose lietuvių laikraščiuo
se, tapo neišpildytas iš priežas
ties, kad tas privalėtų atlikti cen
trui. Raportas priimtas.

Raportas finansų sekretoriaus 
L. G. Kaziuno tapo priimtas.

Iždininkas V. F. Jankauskas iš
davė raportą ir apskelbė, jogei 
užsistatė $2,000 kaucijos, nerei
kalaudamas jokių liesų, tapo per
duotas komitetui paliudijimas.

Raportai iždo globėjų tapo pri
imti.

Raportai agitacijos komiteto 
tapo išklausyti ir priimti šių ypa
tų: I. Stanevičiaus, A. Sedekers- 
kiutės ir J. Ginkaus.

Rinkimas aukų finkėjų pas lie
tuviškus biznierius. B. Ščegaus- 
kas įnešė, kad aukos butii renka
mos parduodant štampas, — įne- 

į simas tapo priimtas.
Rinkti aukas pardavinėjant 

į Štampas apsiėmė šios ypatos: A. 
j Rinkevičius, 190 Irving avė., An- 
! tanas Andreši tinas, 223 Berry st., 
Agota Sedekerskiutė, 127 Hope 
st., A. Ramanauskas, 120 Grand 
st., B. Ščegauskas, 149^54 So. 4 
st., Andrius Ambroziejus, 409 
Railroad avė., Brooklyn. N. Y.

V. F. Jankauskas įnešė, kad 
reikia išrinkti komitetą, kuris 
rūpintųsi parinkimui aukų pas 
svetimtaučius ir amerikonus, bet 
jis paaiškino, kad tas komitetas 
turėtų susidėti iš ypatų, kurios 
turi pažintį ir didesnę intekmę 
tarpe vietinių biznierių ir ameri
konų.

Buvo plačiai kalbėt^apie įvai
rius budus, kaip galėtų prieiti ir 
supažindinti amerikonų visuome
nę su Lietuvos reikalais.

Tai agitacijai ir reikalui vesti 
išrinkta šio ypatos: J. O. Sirvy
das. V. F. Jankauskas ir nomi
nuotas M. J. Vinikaitis. Šitas 
komitetas mėgins prieiti prie a

merikonų ir užinteresuoti juos 
apie lietuvius, įvairiais keliais, 
kokiais tiktai bus galima.

Pasidarbavimui aukų rinkime 
pas svetimtaučius nominuota šios 
vietinei apielinkei intekmingos 
ypatos: Dr. A. Jankauskienė ir 
Daktarienė Misevičienė,-taipgi B. 
ščeaguskas ir p. J. Decker, 251 
6 avė., So. Brooklyn, N. Y.

Įnešta, kad jau reikia partrau
kti naujų štampų, tas palikta at
likti komitetui.

V. F. Jankauskas įnešė, kad 
reikia išrinkti komitetą, kuris at
silankytų į moterų draugijų susi
rinkimus ir sutvertų moterų ir 
merginų ratelius, kurie rūpintųsi 
rinkimu arba pagamintų apdarų, 
kaip tai: vilnonių drapanų, sve- 
derių, paneiakų, pirštinių, kepu
rių ir tp., nes esą jeigu karė il
giau nusitęs, bus didelis reikala
vimas Lietuvoje šiltų apdarų ant 
sekančios žiemos.

Kaziunas įnešė, kad tą atidėt 
del tūlų priežasčių ant sekančios 
konferencijos. Už p. Jankausko į-

nešimą balsavo 6 prieš 7.
J. Ginkus įnešė, kad reikia su

rengti imtynes, nes jis kalbėjęs 
su lietuvių drutuoliais p. A. Kan- 
drota ir P. Žilinsku, kurie priža- 

ką paaukauti L. G. ir A. Fond.
4*

tarta surengti, jeigu bus galima; 
už tą balsavo 10 prieš 2.

Surengimas paliktas agitacijos 
komitetui.

Sekanti penkta konferencija 
nutarta laikyti pas p. Draugelį, 
73 Grand st., Brooklyn, N. Y., 
kovo 28 d., 1915 m.

Konferencija užsidarė 6:30 vaL 
vakare.

Konferencijos raštininkas
J. Kripaitis.

SKAITYKIT IR
PLATINKIT „VIENYBĘ

Kaina visiems metams — $2.00

H
H

W
SW

W
W

A. MALIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, SAVININKAI

7 THIRD AVE, Cor. 21=st St, BROOKLYN, N. Y
---------------- -------------------- TELEPHONE 4263 SOUTH. ------ x------ ----------------------------------

A. MALIAUSKAS A VIDŽIŪNAS

3100

' Vaikų vežimėliai. Nuo 
iki $12.00.

■įmūhLhuĮy

Misinginės (Bresinės) lovos vi
sokiu šaižų. Nuo 9.00 iki $18.00.

Čia męs atkreipiame Lietuvių Brooklyno ir New Yorko apielinkės atydą į Rakandų (Forničių) 
pirkimą. Męs toje pramonėje esame arti dešimts metų, tai suprantama, kad męs ir patyrę praktiko
je. Retai rasime iš musų žmonių, kurie suprastų gerai apie rakandų (forničių) išdirbimą. apie jų me- 
degą ir jų teisingą kainą, o suprantama, svetimtaučiai mums to nepaaiškina ir jie nenori, kad lietuviai 
žinotu. Tai kam eit pas juos, jei galima gauti pas lietuvius visokių rakandų (forničių), kokių tiktai 
reikia, ir susikalbėti savo kalboje. Musų krautuve yra labai didele, ir MĘS TURIME VISOKIOS 
RŪŠIES RAKANDŲ (FORNIČIŲ) ir už labai žemą kainą. Duodam ir ant lengvų išmokesčių, kaip 
tai, po 1 ar 2 dolerių ant sanvaites. Tą męs^p.aliekam pačiam pirkėjui, po kiek jis išgali mokėti.

Baksai didumas 28 col. il
gio. Kaina — $2.95.

■ Męs palaukiam 
$1.98 : pinigų nuo_tUx_ 

kurie papuola į 
nelaimę, kaiptai 
liga, mirtis, 
streikas, arba 
bedarbė ir tam 
panašiai. To ne
padarė ir nepa
darys svetim

taučiai.
Męs visur pri
statome RA
KANDUS (for- 
ničius) savo 
vežimu dova
nai Brooklyne,

Kurie iškirpę atsineš 
šį apgarsinimą, gaus 
DEŠIMTS_J)OLERIŲ

pas mus už 
$100,00 

męsatrokuo- 
jamedešimts 
doleriu nuo v

Nėra skirtu
mo, kad ir 
ant išmokes- 
čio. Perkant 
rak and u s
musu žemų prekių, taip kaip garsina

me. O už $50.00 tai $5.00.

M. & V. FURNITURE CO., 
A. Maliauskas ir A. Vidžiūnas. Sav. 
ČIA —3rd Avenue, CM A
tpĮv South Brooklyn. N. Y. ^pĮĮJ

M a s p e t h e, 
New Yorke, 
ir Newarke.

Kurie nežinote 
kelio, kaip atva
žiuoti i musu C t
krautuvę, tai pa
rašykit mums 
atvirą laiškelį, . 
arba patelefo- j 
nuokit 4/2 6 3 South 
o musų kolektorius ir 
pardavėjas, A. Mačys, 
atvažiuos pas jus į na
mus; tada su juom 
kartu atvažiuosit i m u- 

c 

sų krautuvę. -

Sustumiamą Lova (couch) su matrasu $3.95.

Tik įsitėmykit gerai musų vardą ir adresą.
A. MALIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai. 

a 687 - 3rd Avė., Cor. 21-st Street, 
0 BROOKLYN, N. Y.-- -------------

gy

Supamosios kėdės (raken- 
čerai). Kainos nuo $1.75 

iki $6.00. .

Šildomieji pečiai 
visokio didumo.

Krėslai į knknią. Nuo 55ct Nuo $3.95 iki
iki $1.95. $6.50.

Ice Boxai visokio 
durno. Kainos nuo $4.95 

iki $15.00.

di-
K am odos (sidehoard) 

Kaina $12.00.

PEČIAI. Mes gvarantuojame musųpeČ ius 
geram virimui ir kepimui. Gaspadinės vir
damos ir kepdamos musų pečiuose neatsi
džiaugia gerumu, ir kitoms rodyja tokius 
nusipirkti. Kainos nuo $10.00 iki $25.00.
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Kremines nebeveš vyru choro. 
Girdėjome, kad p- L, Ereminas 
įjau pasiduodavęs su Lietuvių At
letų Klubu ir jųjų vyrų choro 
jau nebe vadovausiąs. Dabar šį 
ehora vesiąs kun. Remeikos para
pijos vergonininkas, p.. A. Kvede- 
ras. P-as Ereminas pasiliksiąs 
tik prie „Aido" Choro.

Šiuo laiku Brooklyne raudasi 
šie šeši chorai: „Harmonija 
maišytas choras (veda p. K. 
Strumskis); Central Brooklyno, 
taipgi maišytas choras (veda K. 
Strumskis); Karalienės Aniolų 
maiš. choras (veda p. A. Kvede- 
ras); „Kanklių” maišytas choras, 
(veda p. K. Diržis); ..Aido” mai
šytas choras (veda p. L. Eremi
nas) ; Lietuvių Atletų vyjm^cho- 
ras (veda p. A. Kvederas)..

unijų vadovų užsispyrimo tapo 
išvaryta nuo viešų darbų darbi
ninkai, kurie neturi pilietystės 
popierų. Del šito pakilo dideli 
bruzdėjimai ir betvarkės tarpe 
kontraktierių ir valdžios. Guber
natorius Whitman rengiasi įnešti

Unijos agentas, John Hill, aprei
škė, kad unijos būtinai palaiky
sią tą įstatymą, idant prie viešų 
darbų nebūtų priimti nepiliečiai.

Nuskendo belgų. pašalpa. Prie 
»ush-Terminai, prieplaukos 2, 

netikėtai susikūlė laivukas, pri-

Pigiaus kaip Mesa 
ir Genaus

Duokite vaikams iki norui valgyti sveikos-geros duonos.
,,Suaugusiems“ taipgi.
O kad turėti geriausią duoną, tai vartokite

FLOUR
(Heckers’o Miltus )

Del duonos su gardžiausiu skoniu — viršiausiu gerumu.
Ištikrujų „de luxe“ miltai.

PAS VISUS GERUS GROSERNINKUS
'TtECKERS’O SMETOMNAI AVIŽINIAI MILTAI—TIKRAI AVIŽŲ SMETONA.,

Telefonus nukirto iki 5c. New 
Yorko miesto valdžia laimėjo ko
vą su New York Telephone Co. 
už numažinimą telefonų mokes- 
ties. Dabar už kiekvieną šauki- 

telefoną minėtosios kom
panijos sistemoje užuot 10c. bus 
mokama 5c. į visus 
priemiesčius, 
m as

\ew Yorko 
Šitas padavadiji- 

ineis galėti nuo liepos 1 d.

213 SLA. kuopos susirinkime 
pereitą nedėldienį, susivaidijus 
„viduriniams” su „kairiaisiais,” 
įvyko šiokios-tokios permainos.

tuvių Tautiškosios - Partijos plat
formos, kuris buvo gaut-a iš Chi- 
cagos. Klubas tame klausime pra
dėjo nuo savęs keletą svarbių 
žingsnių. Reikia dar paminėti, 
kad šiame susirinkime tapo in- 
kurtas L. T. Partijos fondas, 
kurian čia esantis nariai sumetė 
ant pradžios apie $6. Kitas su
sirinkimas nutarta laikyti antrą 
dieną Velykų, balandžio 5 d„ p. 
Draugelio salėje. Programos ko
misija laikys savo susirinkimus 
tankiau ir tam tikrai paskirtais 
laikais. m

pos viršiuįnkąL^— pirmininkas, 
sekretorius ir iždininkai, kaipo 
„kairieji”, turėjo atisakyti to- 
liaus kuopai tarnauti. Jų vieton 
išrinkta visi „viduriniai.” Liet.

Tautiškų draugijų konfe-

krautas miltų maišais išvežimui” Net prieita prie to, kad buvę kuo- 
Belgiją. Visi maišai pakrašty

jenuskendo. Žinoma, negilu ten 
buvo, todėl miltus vėliau išgrai
bė, nors sudrėkusius ir supuolu- 
sius. Kasžin kas tarpe vietinių
italų paleido paskalą, buk tuos Gelbėjimo ir Autonomijos Fond, 
miltus dykai žmonėms išdalysią, kuųpa jau antru kartu paskyrė 
(todėl jų būriai prieplaukon susi-i $5.00.
rinko ir ėmė pagriebę po maišą rencijon delegatas neišrinkta. —
nešties namon. Vos policija tą i Vis tai perdidelio partiviškumo 
belgų pašalpą įstengė apgint. Kai j vaisiai, kurie veda kuopas prie 
išdžiovįs, tai veš tuos miltus Bei- Į tokios betvarkės. Laimėjo „vi- 
gijon. | dūriniai.” Prie to dar nutarta

parengt agitativiškas Susiv. pra
kalbas, susidėjus su 83 SLA. kuo

Pranešimas, New Yorko-Brook- 
lyno katalikiškų draugijų, para
pijų. ' chorų ' ir kuopų sąjungos 
konferencija atsibus 14 d. kovo, 
nedėldienį, 3 vai. po pietų, Apr. 
P. Šv. parapijos mokyklos kam
bariuose, No. 5 ir Havemeysr gt. 
Bus svarstomas programo projek
tas. Meldžiame visų imti daly
vautą, kurie sąjungai prijaučiate, 
o ypač delegatai. Įstojimas į są«- 
jungą $1.00 metams ir galima kon 
ferencijon siųsti 5 delegatai.

Kviečia pirm. P. Montvila.

dan (yra trijų srovių fondai)—reiškia 
galima pasakyti, kad socialistai ren
gė fėrus, o p V. šibunauskas buvo tų 
fėrų kasierium. O kad tarp p. V. šib. 
ir ponios Intienės -buvo iškilę kokie 
tai ^nesusipratimai (pereitą vasarą bei 
Tautiškame Name pirmą fėrų vaka
rą L . tą patvirtina, pati poni Incienė :— 
tą žino, be abejonės, ir daugelis brook- 
lyniečių. Stebėtina, kad- p, šibun. iš
drįsta tvirtinti, ^kad jokių hiesusiprati- 
mu tarp jo ir ponios Incienės niekad 
nėra buvę (keista, kad ir tą patvirti
na liudytojai). Poni Incienė papasa
kojo, kad ji sumušusi (mosavusi muf
ta apie p. šib. galvą—anot jo paties) 
p. šibunauską laike fėrų už „liežuva
vimą. - ’

Apart to,—juk tas p. V. šibunausko 
„pasiaiškinimas ” taip naiviškai skam
ba, kad-jam gali tikėti tik vaikai, ne
žiūrint ant jokių „paliudijimų”... Bet 
gana—brooklyniečiai gerai žino tą mu
sų „žymų veikėją’' ir jie supranta ka
me. teisybė ir kokios vertės panašus jo 
„pasi aiškinimas. ’'

ApgarsiniffiaL

ko darbų kontraktieriams į Wa- 
ahingtoną, Augščiausis Teismas 
laikinai sustabdė įstatytai, kurį 
unijos buvo privertę išleisti prieš 
darbininkus nepiliečius. Todėl 
dabar vėl bus sugrąžinta prie vie
šų darbų apie 15,000 žmonių, ku
riuos unijos buvo privertę nuo 
darbų išvaryti del neturėjimo pi- 
lietystės popierų.

Tautiečiu Klubo susirinkimas. 4.
Pereitą nedėldienį p. Draugelio 
salėje atsibuvo Lietuvių Tautie
čių Klubo 4-tas mėnesinis susirin
kimas. kuriame lankėsi skaitlin- T
gas būrys lietuvių ir buvo dau
gelis svarbių politiškų pasikalbė
jimų Imu debatų. Tarp ko kito 
tapo perskaityta projektas Lie-

Liet. (jimn. Klubo prakalbos. Pir
mą kartą Brooklyne yra rengia
mos didelės prakalbos, kurios at
sibus 14 d. kovo, Tautiškame Na
me, prasidės 2 vai. po pietų. Kal
bės žymus kalbėtojai: Dr. F. Ma
tulaitis, „Laisvės” red. L. Prusei- 
ka ir J. Šaltys. Komitetas.

I.W.W. Unijos prakalbos atsibus Tau
tiškame Name, kovo 11 d., ketvergo 
var., 7:30 v. Kalbės J. Šmitas iš Lo
well, Mass., J. Gaigalas iš Philodelphi- 
jos, E. G. Flynn—visi garsus orato
riai. įžanga dykai. L. Grikštas.

Žieminis kosulys, 
kuris kartais jokiam gydymui nepa
siduoda. arba jei toksai kosulys pa
eina iš neprisidabojimo — gali būti 
greitai ir pasekmingai palengvinta ir 
netrukus toks ligonis atgaus sveika
tą, jeigu ims vartoti

kosulio,
orinių trinkelių 

užkimimo ir 
pamėginkite Se-

Balsam*.

Nuo
kokli uiio,
uždegimo,
smaugulio
veros Plaučių

Kaštuoja 25 ir 50 centų.

Severas
l Balsam

Jei turi šaltį,
tai neužmiršk pamėginti 
Severą'a Cold and Grip Ta
blete (Severos Plotkeliua 
nuo Gripo ir Pergalimo.) 

Kaštuoja 25 centu*.

for Lungs
(Severos Plaučių Balsamą). daugely
je atsitikimuose šioji gyduolė parodė 
savo raminančią įtekmę, kaip štai 

statome iš sekančio, laiško:
“Mano dukterį labai kankinu koaulya nuo 

pat pradžioa žiemoa. Apturėjome Severo* 
Plaučių Balaam* ir pirm «n vartojimo dviejų 
bonkučių. taaai koanlya naikkai itnyko. Pa* 
B«a aatnieje visuomet r»n<<*«i Severoa Prepa 
ratai, kaip tai: Severo* Reguliatorna, Severo* 
Gyvauti e* Balsam a*. Severo* Xorvotonaa, 
varna Skiivinia Bitteria. Severo* Piąulkoa

Pivmriaiai išbėrimai
arba kitokios niežtančios 
odinės ligoa palengvinama 
ir pasekmingai gydoma su 
Severn's Skin Ointment 
(Severos Odine Moačtft.)

Kaštuoja 50 centų.

PONO VL. ŠIBUNAUSKO „PASIAI- 
KINIMAS. ” P-as VI. šibunauskas pri
siuntė mums (ir prašo patalpinti „V. 
L.”) tilpusi „Laisvės” N16 savo „pa
siaiškinimą” del tilpusios „V. L.” N7 
žinutės, kurioje buvo aprašyta, kad 
poni Incienė sumušusi jį pas Tautiš
ką Namą (naktį iš 6 j 7 vasario). 
Nėra reikalo talpint ištisai tą jo „pasi
aiškinimą''—paduosim tiktai jo turinį.

Tilpusią „V. L.” žinutę (Tragi-ko- 
medija pas Tautišką Namą) p. VI. Ai- 
bunauskas pavadina jo ypatos šmeiži
mu ir tikru melu. Jis sako, kad fėrus 
rengė ne socialistai, bet Liet. l)r. Są
junga Didž. N. Y.; su ponia Jnciene 
jis neturėjęs nesusipratimų nei prieš 
fėrus, nei laike fėrų.—Einant iš salės 
lauk (pasibaigus pirmam fėrų vaka
rui), ant p. V. Aibun. užpuolusi poni 
Incienė ir pradėjusi jį plūsti visokiais 
žodžiais, neleisdama jo iš koridoriaus, 
o kuomet jis pribėgęs prie durų, tai 
jos buvusios kieno tai iš lauko užrem
tos (f?). Galop jam pasisekę išbėgti 
ant gatvės. Jį išsiviję pp. Incai ir po
ni Incienė vėl puolusi prie jo, visaip 
plūsdama ir mosuodama mufta (f!) 
apie jo galvą. Iš tarpdurio atbėgę dar 
keletas vaikėzų. Tada p. Aibun. pasi-

nuo
ne*

o«»phin* Ratajezak.
24 E. SUnUin St . Hndaon, Pa

W. F. SEVERĄ CO

Severos preparatai 
parsiduoda kiekvienoje ap
tekai* Būtinai reikalau
kite Severo* Jei negalite 
jų gauti, tai rąžykite pas

CEDAR R A RIDS 
JOWA

Incienę ož lermo kėlimą, o p. ftib— kui 
liepę* eiti namon. Galop p. VI. fti- 
bunauska* Šiaip pastebi: Su kokiu tik
slu tas užpuolimas buvo ant manęs 
padarytas — gali žinoti tik nžpuo- 
|likai.” — Tą p. Aibun. „pasiaiškini
mą” liudija pp. J. Neviackas (fėrų 
pirm.) ir J. Verbyla (fėrų kom. narys), 

j Geras Šmeižtas—nieko sau!... Mes ži- 
i nome. kad L. Pr. Sąjungą D. N. Y. 
„komanduoja” socialistai; „Laisvės” 
Aulai buvo tų fėrų organizatoriais; pi
nigai nuo fėrų paskirti socialistų fon-

‘‘PASAULIS“
Visuomenės bepartiviškas 

laikraštis; išeina kas ket- 
vergas. 4-rių puslapių di
dėlio formato, „Pasaulis” 
paduoda visokias naujau
sias žinias iš visų dalhj svie
to. „Pasaulis” kainuoja į 
metus $1.00; pusei met. 75c.

Adresuokite:
C. KENTRA1T1S & Co.

448-453 Leonard St., N.W. 
GRAND RAPIDS, MICH.

Turiu Išrandavoti |
| KAMBARIUS t

Labai pigi randa — nuo $6 iki 
<£> $10.00 ant mėnesio, 3 kambariai 
<£* ir maudyklė, ir 4 kambariai ir ■$> 

maudyklė; randasi labai dailioj <įį> 
vietoj. • Norinti sužinoti kreipki- 
t ės šiuo adresu:

<$> V. J. G. — Agentas <§> 
518 Morgan Avenue,

BROOKLYN, - - - - N. Y. <£ 
f

kiekviename sirguliavime
Trinerio Amerikoniška

TOBULI TVARKA.
Mes galime spręsti apie žmo

gaus būdą iš tvarkos, kurioje*ji
sai laiko savo reikalus, Tvarka 
yra reikalinga visur, ypač musų 
kūne. Jeigu jus leisit mažam sir- 
guliavimui užviešpatauti jūsų kū
ną, tai jus, rasi, atidarėte duris 
sunkiai ligai. Priimkite "musų pa
tarimą 
Vartoti
Kartaus Vyno Elisirą kaip ga
lint anksčiausiai. Jisai iškarto 
prieis prie blogumų šaknies, iš
valys vidurius ir suteiks jiems 
naują jiegą. Jisai paliuosuos už
kietėjimą ir jojo komplikacijas, 
gazus, atsiraugėjimus, koktumą ir 
vėmimą, apetito netekimą. Net 
sveiki žmonės privalėtų retkar
čiais paimti dožą, kad palaikius 
kūną tobulioje tvarkoje. Kaina 
$1.00. Aptiekose. Jos. Triner. Ma
nufacturer, 1333—1339 So. Ash
land avė., Chicago, Ill.

Triner’s Liniment duoda geras 
pasekmes sunariu štyvume. Jisai 
yra geras visuose atsitikimuose, 
kur linimentas yra reikalingas. 
Kaina 25c. ir 50c., per pačtą —

PAJIEŠKAU Antano Belzos, iš Na
vininkų kaimo, Punsko parapijos, Su 
valkų gub., kuris pas mane apsigyve
no 24 sausio, atkeliavęs iš South Bo
stono. Vasario 12 d. ant 8:30 iš ryto 
jis išėjo, sakydamas nešąs apikakles 
skalbti ir nesugrįžo. Sykiu su juo ir 
mano prapuolė $205 ir už 19 dienų 
bnrdą nemokėję. Jo taipgi jieško ir 
Mikolas Malilionis, 361—4 st., So. Bo
ston, Mass., kurį taipgi nuskriaudęs. 
Kas apie jį man praneš, gaus $10 
nagrados. (10)

Mikolas Maleckas,
118 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

KARPENTERIS.
Badavoju, pataisau ir pentinu 

namus visur, daug pigiaus 
už svetimtaučius.

‘ (12)

JONAS B. AMBRAZAITIS.

Nauja Di O/m a

Keturių veiksmų, su dainomis. 
Parodo susirėmimą lietuvių su <£• 
puslenkiais už lietuviškas gies- 
mes. — Turiu tiktai keletą kom- 
pietų. spausdintų mimeografu, 
del teatrališkų kuopų.

V. NAGOENOSKI, 
1823 W. Mulberry Street, 

BALTIMORE, MD.

KAS NORITE
Dasižinoti apie moterų higieną ir 

jų ligas skaitykite.

Knyga dydžio 5į ir 8 coliui.
Tai yra naudingiausia knyga mo

terims ir kiekviena privalo ja turėti. 
Su paveikslais. Prisiųsk 25c krasos 
ženkleliais, o tuojau s aplankysite tą 
įdomią ir naudingą knygą. Adre
suokite:

M. G. VAJLASKAS
349 Kensington Ave., ( hieago, Ill.

bit** wr. 
tiktlat ir 
Pri«krt Pa. 
Lėlio nuo 

NEW e.p. 

rely eltai* 

lesi mž tra

ną A cento 

K uED~kup. 

r; Pining. 

*i a ardew. 

rwm. Skutai 

*icuj< ku«.

tTF* nflar 
---- etpi-eo 

3«.3X, 1515)

P. LcriUari 0g., Hew York City

..... ........... ......... .

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA NLIZABrTHPOET’B, M./. 
161 Frutlii St, ir iiscis Setui Si

Ligoniu* priima: 
rytonuo8—i> po pietų noo l—tllO

ir vakare nuo 5—8
Telephone 1537 R. Kliaabeth.

Telephone: Greenpoint8.
Daktaras A. S. Jankauckiene

Gydo visokia* liga* vyriĮ, valką, mocarą 
Lanko prie paiagų.

„ Į Nuo 10—12 prieš piM,
VaxaMPoa: Į nuo 5—g vaiaue.

265 Berry St., prie Grand SL 
BROOKLYN, S. Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Houks:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y. -G. CŪPO (KDPO) KIRPIMO MOKSLAINE.
8 didelės dirbtuvės naudojasi G. Cupo 

(Kupo) modeliais (patterns).
Šitoj inokslainėj siuvėjai gali išsi

mokinti sukirpimo vyriškų, moteriškų 
ir vaikam drabužių — greičiausiu, 
lengviausiu ir geriausiu budu. Mokini- 
mosi laikas šeši mėnesiai po 3 lekcijas 
savaitėje. Mokestis už visą mokslą 
$60. Delei platesnių žinių galima krei
pties pas patį -mokytoją G. Cupo, 851 
Bedford avė., Brooklyn, N. Y. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------

VIENATINIS KOJŲ LIGŲ 
SPECIALISTAS 

DAKTARAS JONAS J. GALECKAS
347 Rodney Street, BROOKLYN, N. Y. 
Gydo reumatiškas, plokščias, sutinu
sias, prakaituojančias, niežinčias ir 
skaudančias kojas; operacijas prašali- 
nimo kornų, karpų, inaugusių nagų,'be 
jokio skausmo. Kaipo ir visus kitus 
kojų nesveikumus.
Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 8 va- 
kare. Nedėliomis ir šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 3spo pietų.

Egzaminaeija ir patarimas dykai.

FABMOS ™sios PARMOS
J>IGIAI parduodu geriausias gatavas 

farmas su budinkais, sodais ir 
užsėtais javais. Turiu visokio didu
mo farmų; žemė — molis su juodžemiu 
ir molis su smiltžemiu maišytos. Der
lingiausia žemė pirmo sorto visokiems- 
javams: daržovėms, šienui ir sodnams. 
Turiu daugybę farmų neišdirbtų, la
bai pigiai parduodu ant lengviausių iš- 
mokesčių. žemė labai gera ir didžiau
sia Amerikoj lietuvių farmerių -koloni
ja, kur aš esu pardavęs 320 farmų lie
tuviams apielinkėj miesto Scottville, 
Mason County, Michigan valstijoj, ku
ris yra turtingiausia farmerių miestas 
vi so j Michigan vaTstTJoJ (state). VL~ 
duryje derlingiausių ir gražiausių, ly
gių laukų keliai žvyrium išpilti (plen
tai); upėse ir ežeruose yra daug 
žuvų. Scottvillės miesto apielinkėj 
yra lietuvių kolonijų centras ir 
randasi arti prie didžiojo Michigan 
Ludington. Turime geriausią transpor- 
taciją vandeniu — laivais ir gelžkeliu, 
turime turgus javų, melnyčias, bankas, 
bažnyčias, geriausias mokslaines ir pro
duktų fabrikus: sūrių, sviesto ir i- 
tas visokias vigadas, tik naudokis bro
li lietuvi. Neklausyk kompanijų ir jų 
agentų apgarsinimanąs, kurie vilioja 
žmones, kad pirktų smiltynus ir pus- 
tynes, ant kurių visą amžį vargingai 
turėtumėt gyventi. Sakau, - atvažiuok 
pas mane į Scottville, Mich., aš turiu 
geriausių žemių su moliu, juodžemiu 
ir maišytų gerų žemių, kurios yra at
sakančios ūkininkavimui, geriausioj 
vietoj visoje Amerikoj, apgyventame 
krašte. Nusipirkęs nuo manęs farmą^ 
pats ir tavo šeimyna džiaugsitės ir 
trumpu laiku tapsi bagotu farmerių. 
Norinti pirkti geras farmas, rašykite 
tuoj, o gausite žemlapį (mapą), Lietu
vių Kolonijų ir Farmų Katalogą.

Adresas: K
ANTON KIEDIS, 

Peoples State Bank Building, 
SCOTTVILLE, MICH.

REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip didelį skau

dėjimą REUMATIZMĄ? Visi juo
kiasi iš Ęgumatizme. kurie tiktai 
vartojo apiiekoriaua F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir LINIMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi Ir Jųa galite lengvai 
pasveikti Ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iŠ reumatiškiĮ skaudė
jimu.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti perpačtą tiktai už $1.23. 

Ylai kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

\ (KAMPAS BERRY STREET)
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ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvjs 9 metus Skyriaus Viržmiuku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immigracijoe; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C •oneelor-ai-Law- Veda visokia* 
byla* (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laižkais, įdėdami k rasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuaa 
y pataikai į visas Valstijas Ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZLS KRAUČUNA3, Attomey-at-Law
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
Juodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
sitikimu koliestvos pirmoje gro- 
matoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nų kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš ,Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)
B. S. Yaukaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

PININGAI
Jau siunčiame piningus į Lietu

vą (ir Rusiją) greitai ir pigiai.

J. J. Pauksztis & Co.
120 Grand Street.

BROOKLYN, N. Y.

| KONCERTINIS TOURNEE ♦ 
Mikas Petrauskas, prade-

♦♦ dant su 15 d. lapkričio, ♦♦
š. m., duos eilę koncertų.
Kas norėtų parengti kon- ♦♦ 
certą, tegul susižino su

M. Petrausku.
U 395 W. Broadway,
♦♦ So. Boston, Mass.

Po šituo antrašu atidary-
♦♦ ta Lietuviška Konservą-

Lietuviszka Aptieka
RAUDONOJO KRYŽIAUS.
Sutaiso gyduoles pagal dak

tarų receptus ir užlaiko kraja- 
vas žole£ (augmenis), patentuo

tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS lenktis, 
315 Walnut Street, 

Kampas Adam st., Newark, N. J.

Direk

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Setephvue 1831

j^Nik. R. Zelwis)
Lietuviškas graborius. ;

NO T ARIJUS
(KEJE5TAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie lik leg&liški popieriai ir do- 

kumeuLai reikia užtvirtini ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
cortifikatai, vekseliai, etc. ėtc.

Telephone 652 Ne u town.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius I

 Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor>at>Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nįjos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. (

Offisas rūmuose, 47-48-49 Bennet1

Building, kampo Public Square ir,North Main Street, WILKES-BARRE, 
jPENFfA.
r Office Phone

N Kesidence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Geriausias Linimentas arba PAIN 
į PELLERIS ant svieto nuo visokiu £•<- 
! vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI 

MO, REUMATIZMO, STRltriŲ SOPM 
SAUSGĖLŲ, KAKLO. GALVOS SE
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be
mokintus žydelius ar kryžiokus 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locna vientautį, reikažaa-

ir iš

Lietuvos in Amerika.

'torius. Karietos laidotuvėms, vesei-
Ižoms ir krikštynoms. j

Ofisas ir gyvenimas: J

: GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo- 

kytis be mokytojo (apdaryta)
-• ..................................................  $1.00
o Vaikų Draugas arba kaip 
" mokytis skaityti ir rašyti be 
J- mokytojo..i............................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti
J J be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro-
'■ kundų, su paveikslais (apda- 
o ryta)................................35e
< I . I. II

ė Viso $1.60 J J
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- ■ • 

.J L nima ii ‘-‘Vienybės Lietuvninkų’*--I i 
J J ir 81.00 per money orderį, tai gaus J J 
'1 visas 4 knygas 60c. pigiau.

o .P. Mikolainis o
J ■ Box 62 ~ New York City J J

— pas
ALBERTI G. GROBLEVSKL

Plymouth, Pa.
garsų dirbėja „Lenkiškų ir Lietuviški 
gyduolių”, *o persitikrinsi, kad neis- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sue 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dd 
sen*- žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų fr 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jae 
tuksiančius padarė sveikais — išgydyt ir 
Tave!

j Ypatingai SLAPTAS ligas gydome Ir 
j gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
Į išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojau 
į pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
i ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu a»< 
į atsakymo laiškui, o niekuomet to uesfr 
g&ilėsi-.—--—-—Adresas: —-—r: 

Albertas G. Groblevskis
Cor. EIdq and Main Sts.

Plymouth, P*.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N.Y 
r L-r Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iJauksoarba por- 
celėno. . OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met^

I
Telephonas: 64Ž6 Market. J
----- Daktaras | 

JONAS J. KAŠKIAUCIUS |

1
^ ) 8—11 ryte, <
Valandos: > 1— 3 po pietų. X 

) 7— 9 vak. *
Seredomis 8—11 ryte. t

341 Walnut str., prie parko. '<
< NEWARK, N. J.

Moteris ir vaikai iki 16 metu kaipo ir vyrai virš 45 
metu, jau gali keliauti iš Lietuvos (ir Rusijos) i Ame- 
riką per Petrogradą ir paskui per Mango arba Hel- 
singforsą, Finliandijoj, į Angliją ir Amerikon.

Visi keleiviai turi turėti gubernatoriškus užrube- 
žinius pasportus. Šeimynoms reikia tik vieno pasporto, 
i kuri surašoma tėvai ir vaikai.

Iš Lietuvos (ir Rusijos) keleiviai gali tiktai savo 
lėšomis (kaštais) ir atsakomybe keliauti per Petrogra
dą, Finliandiją iki Christianijos, Norvegijoj, nuo kur 
laivakortė iki New Yorko lėšuoja $49.25.

Nuo Stockholm, Švedij oj, laivakortė iki New Yor- 
- ko lėšuoja $52.25.

KELIONĖ nuo Petrogrado į Hango arba Helsing- 
forsą — $3.00.

LAIVAKORTĖS nuo Hango arba Helsingforso į 
Ameriką — $64.00.

Keleiviai savo rizikų ir kaštais turi atvykti i Han
go arba Helsingforsą, apie kuriu tolesnę kelionę Ame
rikon jau pasirūpins lai vii kompanijos.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, Šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus įUetava, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 15 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli jam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. W ilkes-Barre, Pa.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

‘ ^LIETUVA’ ’
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

- A. OLSZEWSKI,
. 3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana drangams Lietuvoje | 
yra lietuvių katalikų^ 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS”! 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš visoj 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu-® 
vių gyvenimą, suteikia daug skaity- | 
mo iš visuomenes, politikos, litera-1 
turos, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusų cenzūra “DRAUGI” į Lietuvą Meldžia 
“DRAUGAS" atsieina net. $2, pusei m. $1: ~ 
Užsieniuose metams S3, pašei metę $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
'1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

Nenykstanti Geležine Zapalka.

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterį*, norinčios išmokti akuieriauti, dabar turi 
leceliik| mokyklą Scrantone. Pa. Mokslas pra
sidės 4 d. Sausio*Jan. 1915 m. ir trauksis pei 
4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duetas 
cNvAcmas, valdžios pripažintas visoje Aalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios aena. 
Maus 50 metų amžiaus ir mokančios bent skaisti 
ir rąžyti. UŽ kuršę mokėsi tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Intematšosm 
College of Midwifery”.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Scandinavian-American Line iš New Yorko tie
siog į Christiania be persėdimo, b paskui gelžkeliu per 
Karungi ir Tornea iki Petrogrado visa kelionė kaštuo
ja $60.50. Kelionė trunka apie 13 diemi.

Labai Išplauks :
United States ------ 11 Kovo 
Oscar II ------- - 18 Kovo

su nikeliniu kišeniniu 
ALA VELIU išrasta per 
lietuvį kovojantiems ka 
reiviams ir paprastiems 
žmonėms. — Dega kaip, 
žvakė.—Negali susiga- 
dyti.—Laikys per visą 
gyvenimą.—Gvarantuo- 
ta.—Jeigu po trijų die
nų nepatiks, atsiųsk at
gal o gausi savo pinigus 
atsral. Prekė už vieną 
30c- Agentams pigiam

A. LISS,
327 E. 14-th St.,

New York, N.Y.

I GERIAUSI
I IMPORTUOTI IR VIETINIAI 

g VYNAI, ARIELKA 
IR KONJAKAI

až žemas kainas; Pas

H. H. REINERS, 
175-197 STAGG STREET, 

Arti Graham Ave., Brooklyn, N.Y. 
-Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai 328 Bedford Ave. BrooklyiųJLY

Geras darbas.
Vidutiniška čienia.

PIRMAS
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
Maliorius

Hippodrome 
6-th Avenue ir 43-rd Str., 

NEW YORK, N.Y.
LAIVŲ LINIJOS American Line, Cunard Line 

ir White Star Line jau veža keleivius į Liverpool!, o 
paskui per Christiania, Gothenbergą arba Bergen, Šve
dijoj, gelžkeliu tiesiog į Petrogradą — kelionė trunka 
13 dienu ir trečia klase iš New Yorko iki Petrogrado 
kaštuoja $60.00 ir augščiau, pagal skirtumą laivu.

Mes parūpiname konsuliariškus pasportus visiems 
keliaujantiems į Rusiją ir Lietuvą, pasitinkame savo

Sveikatos Šaltinis

į AKUŠERKA t
T Pabaigusi carienės Marijos Teodoraitės v 

■ Akušerių Mokyklą, Peterburge y
A ir užregistruota Suvienytose Valstijose. A

S Pasekmingai atlieka savo darbą prie n 
■ gimdymo. Patarimu* moterims visokiose f 
y nedagalėse suteikiu dovanai. y

i Ortą Strolienė (Januškaitė) i 

i 319 Walnot Str., Newark, N. J. f 
I Telen I Market. ff P | 4035 Market. f

keleivius ant stočių, c 7
ant laivo.

aprūpiname bagažą ir nuvedame

Laivai z IŠPLAUKS:
Franconia ------ 13 Kovo
Philadelphia ------ 13 Kovo
Adriatic - - ------ 17 Kovo
Orduna - - ------ 20 z Kovo
St. Louis ------ 20 Kovo
Lapland - - ------ 24 Kovo
Lusitania ------ 27 Kovo
St. Paul - ' - *------ 27 Kovo
MeĮęantic ------ 31 Kovo

Delei smulkesnių žinių kreipkitės žemiaus esančiu

MILŽINIŠKAS ŽIEMINIS 
DIDŽIAUSIS CIRKAS.

Kasdiena Matinee ant 2 vai.
Kainos nuo 25c. iki $1.00.

Vakarais ant 8 valandos.
Kainos nuo 25c. iki $1.50.

Velytina kiekvienam ap
lankyti Hippodromą ir pa
sinaudoti iš pamokinančią 
perstatymu.

: DAINOS 4

> T«i.wr»ow» 2782 G*nwron<T

į Dr. A. M. BRANDSTEIN
V ŠYDO VISOKIAS LIGAS.

f 103 So. 2nd St.
t-l P. M. Cor. BERRY ST.

S «-• P. M. (3 Kokai nuo WJ1- 
1 Nmj>xltow« 9--I1 A M. liatnsburgo Tilto) 

f BROOKLYN, N-Y. I

adresu ir pridėkite už 2 centus stempą atsakymui.

VISADA ADRESUOKITE:

. J. J. PAUKSZTIS & CO.

Parašytos
kunigo

-Antano Vienožinskio, tt
GAUNAMOS žj

. VIENYBĖS U
LIETUVNINKŲ 

Redakcijoj.
tt Prekė 15 centu. Žt

120 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

i "SIS ŽMOGAUS

BįB Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės,
įzvj laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!
yv Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja
X Vienatinė ir Didžiausė l JETUVISKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių

-S* apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir
V pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil- 

pnybių. ~ «
Eų _ LIETUVIŠKA APTIEKA savo i)gų metų pritirimu 
3r išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš š vie
ni žiaurių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės:

□L Kraujo Valytojas..................SI.00
fįf Gyvasties Bahamas...........................75
uSžĮ Nervų Stirw.toja*... ,50c. ir 1.00

Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 109
SV/ Kraujt Stiprintojas...........................50

Nu- kosulio.................. 25c. ir .50
IIII M I trelės skaudėjimo 25c. .50
[j ll |fl į Skilvinės proikos...........10c. ir 1.00
Hl III I Pilkos Jei kepenų....................... 25
Win! I naikintojas...................
llitiUU I Del išvarymo soliterio..........

Anatarinas plovimui...............
Nuo kojų prakaitavimo.. ..
Gydanti mostis..........................
Antiseptiškas muilas...............
Gumbo lažai....................50c. i

Specijaližka Tikrai Lietuviika Trejank* Arba Trejos Devynicros 25c.
Taippat ii Lietuvos pargabentos visokios liefuvitkos gydančios žolės. Uknjs ir t. L. k«kMi 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo «u musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje hgoje.

Jaigu juros brangi yra Jūsų sveikata, tai tuojau’ reikalaukite gyduoK % rąžydami 
atsilankydami į LsetuvUžų

VINCAS J. DAUNORA, Aptlsfeattea

Nuo galvos ’kaudėjimo.l^C- ir .M 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir .25 
Nuo dantų gėlimo.......... 
Nuo pergalimo.........................._•
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
L’nimentas arba E-xpelleris... 

plaukų šilimo........
Reumatismo......... ,5Oc ir
Ivtiikų ligų........... 50c. ir

dusulio.................................
kirmėlių..............

Nuo
Nuo
Nuo
Anti«eptiška mo«tis...................
Nuo viduriavimo.......................
Kalorija del vaiktj.. ..l®c. ir
Prolkon del dantų.....................
Karpų naikintoja*.......... ..

.U
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W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų

KARŪNŲ. ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkOŲ IR TEIP TOLIAOS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAl IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktika ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.
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fopCTOR
w<- (Oft

1 doctor V
POCTCH
OOCTOR

tok
“Oogyg oocto^

DOCTOR

Graži Dovana
DĖL LABO VISUOMENES' 

bei naujausio 
daryli ap- 
išaigydyti,

.Liiyjga sveikatos 
mokslo išradimai ir ką r

i f'^4 i* o, L4XJ.jp jpclL K it* p Ii KulU

lygiai knygoj “Daktaras
Kaip nuo vLsokių nelaimių bei ligų apsi
saugoti .

////Z.
TOJE KNYGOJE "DAKTARAS” gražia; pa- 

ssokina, kaip vyrus, taip ir moteris, kas būtinai 
reikalinga žinoti, visiems, kaip jauniems, taip ir 
seniems, ženotiems ir neženotiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra la
bai žingeidus. Ta knyga kiekvienam yra labai 
naudinga ir reikalinga turėti, kuris tik non būti 
sveikas ir laimingai gyventi.

ŠITA KNYGA "DAKTARAS” aprašo visokių 
litų vardus, kaip jos prasidedi kaip apsireiškia, 
kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima 
išsigydyti.

TA KNYGA 15b31plačiai aprašo apie vyrų pa
slaptybes bei ligas ir taip pat apie moteris telpa 
d*0!- . .ŠIOJ KNYGOJ DAKTARAS” dikciai aprašo, 
atidengiant daug paslapčių apie geriausius sma
gumas ženvbinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir 
kada geriausia y-r apsives4! ir kaip............

KNYGA"DAKTARAS” yra paveikslais ilius- 
trauota, parodo ir giliausias kūno dalis, išaiški
na paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems,

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą knygą 
patirsi, ko čia negalima parašyti.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijame 
skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, romatizmo, 
odos, vidurių, nusilpnėjimo, brochitis ir limpan
čias ligas: taip-pat apie moterų nesveikumus ir 
kitas visokias ligas, sekios nubėgimo ir t. t.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti 
kokias nors liekarstas ar kreitis prie gydytojo, 
reikia būtinai perskaityti knygą ‘“DAKTARAS” 
Daug žmonių išgijo nuo rodos ‘ “DAKTARO”.

YPATINGAI serganti, nusilpėją, sukliurę, pa- 
s i g adin ę per jaunystės klaidas ir varginami viso-" - 
kiomis, kaip paprastomis šviežiomis, teip užsenė- 
jusiomis ligomis, šitoje knvgoje atrasite tikrą ro
dą.

TQDEL, kad ta knyga dėl labo visuomenės iš
duota, tai kiekvienas apturės ją DOVANAI, ku
ris tik atsių 10 c. stampomis prisiuntimui.

REIKALAUK DAR ŠIANDIEN, iškerpant ši
tą apgarsinimą ir adresuok teip:

* PASARGA: Profesionališki Daktarai Kliniko pasekmingai greit viso
kias ligas gydo.

Al'NOJI
IETUW

Jaunoji
Lietuva

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių
Iliustruotas mėnesinis Lietuvių laikraštis,

Jame dedama geriausi moks
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai
ką praleisti skaityk Jaunųjų Lietuva.

Kaina metams $3.00; pusei 
metu $1.50; vienas numeris 25c.

Užsisakyk tuojaus:

JAUNOJI LIETUVA”
4611 S, Paulina St. Chicago, III,

Tel. 2320 Greenpvint Telephone 7btt7 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
ciausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Musų firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muojame ir laido- ” 
jame mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrobus paruo- 
siam nuo papras*

Nfttorv Du hl i r įdarome ir paliudijame visokius REJEXTAL1SKUS 
HUidlj 1 llullL RAŠTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144. NORTH 5th STR. off įsai: 264 FRONT STR 
BROOKLYN. NEW YORK.

JONAS GIRDĖS
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokių muzikališkų instrumen
tų ir auksoriškų daiktų. .Taipgi gramafonai su visokioms 

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.
KATALOGŲ DOVANAI! Prisiųsk už 2 centu štampų, o gausi 

Kataloga greit.

Tel. 2 79 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

|THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja hagaža ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į-Scrantoną ir Anglių Sritį. ■ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki . 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 1 
karų keturi traukinis.: kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- i

tiu-kart nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
(ŠEIMA kas UTARNINKĄ ir PETNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja
4 morl VniAn* vi*° me^ $2.50 "1 111 vi Ui VI Ant pusės mete $1.25

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 p n ir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sb 
rUJt Prusnose 15 markių.

ik&itytojai kas metas sauna DOVANI.
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Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A- RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y- 

Telephone 1470 Greenpoint.

sa h* N-

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 5oc.

Apdaryt » 75c.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. I.

pkitės pas savo vie- " 
tinį arenta arba ra- 4 
Mykite pas: H
George A. Cullen, 3
Passenger Traffic Man'j

90 West Streeį N. Y

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
-J i 5 ?9-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA.

i. J. Paukštis & Co.

Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA Y LETA LIETUVIAMS

pas PETRA A DRAUGELI.
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi- 

jsokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-J 
i kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų Iro 
Įveseilių. Nepamirškit šios atsakant 
’ čiausios vietos, o busit užganėdinti. ; 
>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. t.<

Palei Wythe Ave

Atminkite
bITĄ PAKELĮ?

Jeigfu neatsargus esate, tai tankiai gaunate netikru

PAIN-EXPELLER
5no mėšlungio vidnrino**4 nsudokiteseną ir užtikrintą 

naminę sryduolę RlehtcrHo Inkarinį Pain-Expeller pa<al 
pamokinimą a penktų aplinkui bonkute. 25 ir 50 centą 
gaunama aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO., 
74-80 Washington St., New York, N. Y
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